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Celem:
parlament B. B.
Do czego „sanacyjny“ projekt ordy- 

nacyj wyborczych do Sejmu i Senatu 
zmierza, jest jasne aż nadto. P. Sławek 
dał sam do zrozumienia, że Blok Bez
partyjny Współpracy z Rządem stanie 
si? zbędny. Stanie się nim dlatego, że 
cały parlament, z obu swemi izbami, 
ma być rozszerzonym „blokiem“, ma 
mieć charakter „sanacyjny".

Do tego celu dostosowane są wszyst
kie zasady projektu, opracowane z 
ołówkiem w ręku. Nowy, parlament 
ma być parlamentem nominałów czę
ściowo bezpośrednich (w Senacie), czę
ściowo pośrednich (w Sejmie i Senacie), 
uzyskujących mandaty z łaski sfer 
„miarodajnych“. Znowuż częściowo — 
kalkuluje się — stanie się to drogą na
cisku, a częściowo sposobem, ustalo
nym przez ustawy.

Dla przykładu wskażemy, że do zgro
madzeń okręgowych, ustalających kan
dydatury mają wybierać delegatów 
m; i. przedstawicielstwa samorządu 
gospodarczego, ale przedstawicielstwa 
te —. jak wiadomo — składają się czę
ściowo z osób, powołanych przez od
nośnego ministra resortowego, i tak: 
do izb rolniczych minister rolnictwa 
powołuje radców’ w ilości, która może 
się równać połowie ogólnej ilości rad
ców z wyborów, do izb przemysłowo- 
handlowych powołuje minister tegoż 
resortu kilku nominałów, a do izb rze
mieślniczych tenże minister przemysłu 
i handlu powołuje dwie piąte człon
ków. Parlament, powstały na podsta
wie takiej ordynacji wyborczej, ma 
sprawować — niezawisłą kontrolę nad 
działalnością polityczną i gospodarką 
finansową rządu! Karykatura ordyna
cji wyborczej, parodją wyborów, i par
lamentu!

Zarazem projekt ten ordynacyj wy
borczych oznacza wyraźne i stanowcze 
złamanie nowej konstytucji przez włas
nych jej twórców, tak ją rzekomo sza
nujących i taką do niej rzekomo przy
wiązujących wagę historyczną.

Projekt bowiem oznacza zniesienie 
zagwarantowanych tą konstytucją za- 
>ad równości i bezpośredlniości wybo- 
‘ńw’. Zastępuje on je wprowadze
niem w życie dwustopniowości wybo
rów. przyczem uzależnia najbardziej 
Podstawową część aktu wyborczego, 

zn. tworzenie kandydatur, od przy
należenia do takiej czy innej kategorji. 
0 wwateli. Jest to brutalne podeptanie 
za>ad.nowej konstytucji, stojącej, o ile 
cpcdzi o równe i bezpośrednie prawo 
wj x>]ęze< w zgodzie z konstytucją do-

Niemniej projekt nowy 
ia * walk’ Polityczne nie, 

rządowi terytorialnemu, a' 
sPodarczemu. a przecież ti 

0 Przy ostatnich wybora 
czw^b’ °bÓ* ,,sancvjn.y“ 
na tr Z ,politvcznem „pai 
iekł T® sam°rzd'dow.ym 
t ^nacyj wyborczy,

enatu obłudę tę niechcę

Majg hyc przewidziane specjalne okręgi dla Żydów w Warszawie, oraz w Łodzi, 
a częściowo i we Lwowie — Organ socjalistyczny o projekcie

Warszawa. (Tel. wł.) W ciągu 
dnia dzisiejszego nie było żadnych ob
rad w sprawie ordynacji wyborczej. Bę
dę. one wznowione prawdopodobnie ju
tro.

.Tak słychać, Warszawa miałaby 6 
okręgów, w tem 1 przypadający na Pra
gę. Wśród powstałych pięciu, jeden 
byłby wyznaczony dla Żydów. Dla Ło
dzi przewidziane są 3 okręgi, w tem je
den dla Żydów Poznań, Kraków, 
Lwów, Wilno po 2 okręgi. We Lwowie 
1 okręg tak będzie skonstruowany, że 
Łędzie mógł wyjść poseł żydowski. 
Ukraińcy będę mogli uzyskać mandaty 
w szeregu województw południowo- 
wschodnich.

O ile okręgi wyborcze w wojewódz
twach wschodnich i centralnych będę, 
przypadały mniejwięćej na 3 lub 4 po
wiaty, o tyle na ziemiach zachodnich 
wr ■województwach pomorskiem, po- 
znańskiem i Śląskiem 1 okręg przypad- 
nie na 5 do 6 powiatów, które zresztą, 
liczebnie będą, odpowiadały liczebności 
okręgów centralnych i wschodnich.

Katowice nie będą stanowiły samo
dzielnego okręgu, lecz będą połączone 
Z powiatem.

Siedzibą, okręgu- będzie. Gdynia, 
połączona z trzema powiatami prźy- 
morskiemi.

Jeżeli chodzi o reprezentację mniej
szości niemieckiej, to okręgi dzielni
cy zachodniej nie przewidują żadnego

Narady premierów hrytylsRiego imperiom
Wszyscy potępili naruszenie przez Rzeszę traktatu 

wersalskiego
Londyn. (PAT) Cała prasa an

gielska przywiązuje dużą, wagę do odi- 
bytej wczoraj popołudniu konferencji 
premierów dominialnych z członkami 
gabinetu brytyjskiego pod przewodnic
twem MacDonaldia.

Narada ta pośwdęcona była sprawom 
polityki międzynarodowej, a zwłaszcza 
uzgodnieniu zobowiązań brytyjskich w 
Europie. Według słów „Times‘a", 
przedstawiciele dominjów okazali się 
zgodni z gabinetem brytyjskim co do 
poparcia planu zbiorowego bezpieczeń
stwa dla utrzymania pokoju w Euro
pie. Kłaść oni mieli nacisk na pod
stawienie drzwi otwartych dla. Nie
miec, wyrażając, jak twierdzi „Times“, 
pogląd, że trwały pokój niemożliwy jest 
bez udziału Rzeszy.
I____
je i piętnuje, wpychając samorząd 
nawet gospodarczy, na tory walk poli
tycznych.

Przekreśla się własną konstytucję, 
chce się skłócić walką polityczną przed
stawicielstwa życia gospodarczego, pro
jektuje się karykaturę ordynacyj wy
borczych i parodję wyborów, byleby 
mieć,parlament, zamieniony w B. B,

Oto ceł „sancji“ i drogi, do niego 
wiodące. Tej prawdy nie zasłonią żad
ne fałsze polityczne, jakoby dotąd pra
wo stawiania kandydatów do Sejmu i 
Senatu miały tylko partje: miał je każ
dy obywatel, i wykonywały je też 
oprócz stronnictw odnośne organizacje 
społeczne, jak związki zawodowe, loka
torskie, właścicieli nieruchomości, a na
wet jednostki indywidualnie, zrzeszyw

takiego okręgu, w którymby mniej
szość niemiecka posiadała większość.

(w)
Warszawa, (Teł. wł.) Dzisiejsza 

prasa warszawska ogranicza się na- 
ogół do podania treści projektu nowej 
ordynacji wyborczej, zostawiając ko
mentarze na później.

Tylko socjalistyczny „Robotnik“ za
mieszcza uwagi, w których pisze m. i.:

„Jeżeli pozostawić na uboczu wywo
dy p. Sławka o „partyjnictwie“ i o 
typie „posła idealnego“, wywody, w 
których uderza niekiedy nuta jakiejś 
bezgranicznej naiwności, — pozosta
nie prosta i jasna zasada: „B. B. W. R. 
ma być Sejmem".

„Myśl rzekomo nowa a wylęgła, jak

Się okazuje, w mózgu p. prof. Kozłow
skiego, jest w gruncie rzeczy bardzo 
stara; oznacza w praktyce zastąpienie 
wyborów — nominacjami na rzecz 
jednej partji politycznej. Konsekwen
cje będą, te, które muszą być. Uderza 
też w mowie p. Sławka, głęboka, tru
dna do zrozumienia, nieszczerość; nie- 
sposób przypuścić, by kierownictwo 
klubu B. B. W. R. naprawdę sądziło, 
że Sejm i Senat tak powołane do ż<- 
cia mogą rościć jakiekolwiek pretensje 
do reprezentowania istotnej woli 
kraju

„Lekkomyślność i nieszczerość są 
dwiema cechami podstawowemi ca ł* o 
projektu.“

Przed wizytą min. Lawala w Polsce
latiiepokojenie prasy niemieckiej — Zadowolenie dzienni’ 
ków francuskich— Poufne posiedzenie rady ministrów — 

Odmówienie przez ZSKH wiz kilku pismom francuskim
Warszawa. (Tel. wł.) Zbliża się 

termin podróży min. Layala do War
szawy, a w związku z tem widać za
niepokojenie Berlina i zainteresowa
nie Paryża.
. Prasa niemiecka wyraża obawy, 
aby Polska „nie wprzęgła się ponow

„Na konferencji uzgodniono opinję 
— pisze „Times“, — że o iie Niemcy 
mają, być traktowane jako równe in
nym państwom, to konieczne jest, aby 
Hitler dowiódł mocarstwom w widocz
ny sposób, że mogą one zaufać mu co 
do dalszych planów działania. - Po
wszechnie potępiono jednostronne na
ruszenie przez Rzeszę traktatów.“

Do wywodów „Times'a" dodać je
szcze należy, że przedstawiciele domi
njów wypowiedzieli się lako zdecydo
wani zwolennicy wzmocnienia Ligi Na
rodów. jako arbitra sporów międzyna
rodowych. W czwartek odbędzie się 
ostatnia narada z przedstawicielami do
minjów w sprawach sytuacji między
narodowej. W piątek Dremjer Kanady, 
Bennett odjeżdża do Ottawy.

szy się w grupę. Korzystał zaś w ostat
nich latach z prawa tego najbardziej 
blok rządowy, będący podobno — we
dług własnego jego twierdzenia — za
przeczeniem partyj... Więc i ten zarzut 
je.st obłudą.

Jak autorowie nowego projektu or
dynacyj wywrócili własne swe, donie- 
dawna głoszone zasady do góry noga
mi, tego dowody znajdą Czytelnicy na 
stronie 3, gdzie przytaczamy oświadcze
nia dawniejsze pp. Podowskiego i Cara.

Społeczeństwo nasze jest w najszer
szych swych warstwach zbyt uczciwe, 
żeby wiedzieć nie miało, jak ocenić na
leży nowe „dzieło“ tych, co na ustach 
mają odrodzenie narodu, a przez nie si
łę państwa naszego.

nie do jarzma francuskiego“, jak pisze 
„Berlincr Bórsenzeitung". Również 
niepokoi się, że dzięki pobytowi mir). 
Layala nastąpi wyrównanie stosun
ków między Polską a państwami bai- 
tyckiemi i uda się Francji wciągnąć te 
państwa do paktu bezpieczeństwa 
kładąc w taki sposób kres ekspansji 
niemieckiej na wschód.

Prasa francuska natomiast podkre
śla bardzo mocno doniosłość wizyty 
Lavala w Warszawie i z wielkim na
ciskiem drukuje komunikat urzędo
wy o wczorajszem posiedzeniu fran
cuskiej rady ministrów, który w grun
cie rzeczy nic nie mówi.

Posiedzenie to, odbyło się pomimo 
nieobecności Flandina. Premjer uwa
żał ie za konieczne przed wyjazdem 
do Warszawy i Moskwy. Ministrowie 
nie popełnili tym razem normalnie 
praktykowanych niedyskrecyj, tak że 
nic niewiadomo o przebiegu posiedze
nia.

Natomiast w prasie, zwłaszcza pro
wincjonalnej, pojawiło się. kilka ży
czliwych dla Polski głosów a w 
„L‘0euvre“ wystąpił radykalny poseł 
Gaston Martin z artykułem na nutę 
serdecznej przyjaźni, (w)

Paryż. (PAT) Odmówiono wiz 
wjazdowych do Z. S. R. R. niektórym 
dziennikarzom francuskim. Sprawia ta 
jest przedmiotem ożywionych komen
tarzy całej prasy.

„Le Matin“ zamieszcza z tego powo
du energiczny protest, do którego przy
łącza się „Le Jcurnał“, przypominając, 
że i jego przedstawicielowi odmówiono 
wizy; pisze: „nawet jeśliby ambasada 
Z. S. R. R. cofnęła swą decyzję, posta
nowiliśmy nie wysyłać naszych przed
stawicieli do Moskwy“.

„Le Figaro“ solidaryzuje się z zain- 
teresowanemi w tej sprawie dzienni
kami, podkreślając, że odmowa udzie
lenia wiz jest sprawą, dotyczącą całej 
pras., francuskiej.

„Le Petit Parisien“ stwierdza, że 
czyniene jakichkolwiek różnic przy u- 
dzielaniu wiz nie może być tolerowa
ne. Jeśli rząd sowiecki trwać będzie 
przy swojej decyzji, jest rzeczą praw
dopodobną, że większość dzienników’ 
francuskich wyrzeknie się wysłania 
swych przedstawicieli do Moskwy,



W balonie na wysokości 35 tys. metrów
Prot. Piccard o swych lotach I planach na przyszłość — Wyraża przekonanie, 

że w halonie, zrobionym w Polsce, wzblje się ponad 30 tys. metrów
lot jego doj-Warszawa. (PAT). Prof. August 

Piccard wygłosił odczyt na temat me-«- 
tod badania stratosfery. Obecny był 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej. Przy
byli również liczni przedstawiciele 
świata naukowego.

RABANIE STRATOSFERY
Prof. Piccard podkreślił na wstępie, 

że metoda badania stratosfery przy po
mocy sondowania, chociaż poczyniła 
w «ostatnich czasach znaczne postępy, 
jest niewystarczająca, Loty były więc 
podyktowane istotną potrzebą nauko
wą,

PRZYCZYNY NIEPOWODZEŃ
Zkolei omówił szczegółowo warun

ki techniczne podjętych przez siebie 
lotów i uzyskane doświadczenia, po- 
czem zanalizował przyczyny niepowo
dzenia stratosferycznych wypraw ame
rykańskich oraz ostatniego lotu so
wieckiego, w którym, jak wiadomo, 
straciło życie 3 ludzi. Powodem tej ka
tastrofy były wady konstrukcyjne ka
biny. Zdaniem prof. Piccarda, dzięki 
obmyślonym przez niego ulepszeniom, 
a zwłaszcza, dzięki spadochronowi, 
który zabezpiecza kabiną przed upad
kiem w razie oberwania się, można 
wznosić się do stratosfery z 99 procen
tami pewności, że się powróci zdro
wym i całym.

DO 35 TYS, METRÓW
Wysokość około 16 tys. metrów, ja

ką osiągnął prof, Piccard a nawet wy
sokość, do której dotarli inni aeronau- 
ci, nie wystąrcza jednak dla poczynie
nia najbardziej wartościowych pod 
względem naukowym obserwacyj. To 
też opracował plan, aby wzbić się do 
30 000 a nawet do 35 000 mtr.

Aby uzmysłowić sobie znaczenie ta
kiego lotu należy wziąć pod uwagę, 
że przy 16 000 mtr. ciśnienie powietrza 
wynosi 1/10 atmosfery, a na wysokości 
30 000 już tylko 1/100. Dotarcie do gór
nych warstw stratosfery umożliwi ba
danie w lepszych warunkach promieni 
kosmicznych i pozafiołetowyćh

NIEODPARTA POKUSA
Prof. Piccard nie miał nigdy ambi- 

cyj sportowych, teraz jednak, gdy osią
gnął dwa rekordy, prześladuje go 
myśl, by powtórzyć doświadczenie z 
jeszcze lepszym wynikiem. Zresztą 
ktolwiek raz wzniósł się do stratosfery. 
ten nie może oprzeć się pokusie, by 
tam powrócić. Obserwowana z wysoko
ści 16 kim. ziemia przedstawia się nie
zrównanie. Pole widzenia rozszerza się 
do 450 kim. w miarę wznoszenia się. 
Niebo przybiera barwę ciemnoniebie
ską, potem fijołkową, wreszcie purpu
rową, a na wysokości 30 000 mtr. praw
dopodobnie czarną. Na firmamencie 
skrzą się gwiazdy w biały dzień.

POLSKIE BALONY GÓRĄ
Oczywiście lot do tak znacznej wy

sokości wymaga przezwyciężenia wiel-

Z okazji rocznicy śmierci prez. Doume- 
ra, prez. Lebrun, w towarzystwie min. spra
wiedliwości Pernot i kilku wyższych oso
bistości udał się na cmentarz Vaugirard, 
gdzie złożył wieniec z kwiatów na grobie 
tragicznie zmarłego.

*
Dotychczasowy dowódca 7 korpusu 

francuskiego w Besançon, gen. Hóring zo
stał mianowany członkiem Najwyższej Ba
dy Wojennej i gubernatorem wojskowym 
Strasburga, obejmując tem samem dowódz
two korpusu nadreńskiego.

*
W związku z wyborami samorządowemi 

we Francji. „Łe Populaire" i „1‘Humanite“ 
ogłosiły jednobrzmiące oświadczenia, iż w 
niedzielę podczas głosowania balotażowego 
kandydaci socjalistyczni i komunistyczni 
będą się nawzajem popierali, ustępując na 
rzecz kandydatów mających większe szan
se zwycięstwa.

*
We włoskich kołach politycznych obie

ga pogłoska, iż podsekretarz stanu Suvich 
spotkać się ma niebawem z jugosłowiań
skim min. spraw zagr. Jewticzem w związ
ku ze zbliżającą się konferencją dunajską.

*
Dane statystyczne „Lufthansy" niemiec

kiej wykazują, że w roku 1934 komunika
cyjne samoloty niemieckie przewiozły 150 
tysięcy pasażerów. Rozwój lotnictwa cy
wilnego postąpił o tyie. że najnowsze szyb 
kobieżne samoloty osiągają ponad 300 km. 
na godziną.

Strona 2 = Kurjeć Poznański, czwartek, § maja 1935 Numer
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kich trudności technicznych, zwłaszcza 
jeżeli chodzi o lekkość i wytrzymałość 
powłoki. Wyniki uzyskane pod tym 
względem przez polskie zakłady balo
nowe są najlepsze ze wszystkich, które 
mówca zbadał. O ile to najważniejsze 
zagadnienie zostanie rozwiązane prof.

Anglia wobec zbrojeń Rzeszy
Demonstracyjny wniosek LabourParty w istbie lordów — Od 

powiedź min. Stanhope
(PAT.) Ag. Reutera do-Londyn, 

nosi:
Na posiedzeniu izby lordów Dickin- 

son z Labour Party złożył wniosek, 
wyrażający ubolewanie z powodu 
uchwalenia przez Radę Ligi rezolucji, 
potępiającej Niemcy, gdyż rezolucja 
taka — jak głosi wniosek — podkreśla 
rozbieżności, istniejące między naro
dami Europy. Wniosek Dickinsona 
domaga się prowadzenia rokowań z 
Niemcami na podstawach, które były
by dla Rzeszy do przyjęcia.

Lord Stanhope, podsekretarz stanu 
w Foreign Office, odpowiadając w 
imieniu rządu, przypomina, że nie
dawno Simon oświadczył, iż Niemcy 
przez swoje ostatnie kroki podważyli 
poważnie poczucie bezpieczeństwa w 
Europie i że nie słowami, lecz czyna
mi jedynie można odbudować to po
czucie.

„Gorąco pragniemy — oświadczył 
Stanhope —, aby deklaracja, którą 
kanclerz Hitler złoży w przyszłym ty
godniu, stanowiła preludjum do twór
czej akcji Niemiec. Szczerem życze
niem rządu brytyjskiego jest, aby 
kanclerz Hitler przeprowadził w czy
nach swoje, niejednokrotnie wyrażone 
pragnienie pokoju.

Co się tyczy projektów wznowienia 
konferencji rozbrojeniowej, Stanhope 
zapytał, na jakich podstawach miało

Niszczycielskie trzęsienie ziemi w Sranie
Teheran, (PAT). Wstrząsy Pod

ziemne w Mazanderanie trv-‘- padał. 
Ośrodkiem trzęsienia jest tnww gór
ski Czahardongeh. W okolicy “otwo
rzyły się olbrzymie szczeliny w ziemi, 
długości kilku km. i kilkad”‘-me
trów szerekośći. Im bliżej ośrodka 
trzęsienia, tem szczeliny są większe i 
liczniejsze. Ludność miast pobrzeża 
Kaspijskiego dalej obozuje “od golem 
niebem.

Jak dotychczas stwierdzić zdołano, 
najwięcej ucierpiała m. Aszraf, w któ
rej prawie wszystkie budynki legły w 
gruzach. Liczba ofiar katastrofy prze
kracza znacznie początkowo nodaną, 
ale stwierdzenie faktycznych cyfr jest 
bardzo trudne, gdyż do miejsc, które

Kto wygrał 100 tys. zł?
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

100 000 zł — 69 572.
50 000 zl — 152108.
10 000 zł — 28 427. 113 21?, 140 285.

5 000 zl — 292. 35 487, 46 840, 64 333,
69431, 99 885, 124 991.

2 000 zl — 868, 712, 961, 2 686, 55 349
61867, 82 574. 60 904, 122 624, 151 566, 
106 583, 104 972, 102712.

Zawieszone pismo
Lwów, (Tel. wł.) Zawieszono wy

dawnictwo „sanacyjnego“ dziennika 
„Gazeta Poranna“.

Przerwany urlop ,
Katowice, (Tel. wł.) Duże poru

szenie na Śląsku wywołała wiadomość 
o nagłem przerwaniu urlopu przez wo
jewodę Grażyńskiego, który dzisiaj 
wraca z zagranicy .

Kiepura zachorował 
na zapalenie płuc

Warszawa. (Teł. wł.). Jak dono
szą z Brukseli, został zapowiedziany
koncert Kiepury, z 8 maja na koniec

Piccard ma nadzieję, że 
dzie do skutku.

Na zakończenie prelegent 
szereg ciekawych fotografii, 
nych podczas swych lotów 
rycznych.

pokazał
dokona-

stratosfe-

by się odbyć to wznowienie. Niemcy 
J w swoim czasie domagały się dla sie- 
’ bie prawa do 300 tys. żołnierzy, dziś 

podniosły tę liczbę tak znacznie, że 
ich sąsiedzi nie mogliby osiągnąć tego 
przy największych wysiłkach. Jeżeli 
kanclerz Hitler może zaproponować 
teraz jakieś liczby, tem lepiej. Niech
Rzesza przedłoży wyraźne propozycje.

„Czy moglibyśmy np. otrzymać pro
pozycje w sprawie paktu lotniczego, u- 
trzymanego w ramach naszego projek
tu. Opracowaliśmy ten projekt dla 
własnej informacji. Sądzę, że Francja 
i Wiochy uczyniły to samo Zakomu
nikujemy sobie nawzajem te dane, 
niech Niemcy przedstawią nam swój 
projekt, abyśmy przekonali się, czy 
można wznowić rokowania, prowadzą
ce d< praktycznego celu.

„W sprawie floty proponujemy ro
kowania, ale W. Brytańja nie może 
sama prowadzić układów. Musimy 
wszystkie propozycje przedstawić 
uczestnikom konwencji waszyngtoń
skiej i londyńskiej.

Na zakończenie Stanhope oświad
czył, że rząd nie może przyjąć wnio
sku Dickinsona, który zawiera kryty
kę polityki rządu i Ligi Narodów. 
Dickienśon, który miał na celu tylko 
wywołanie dyskusji, wniosek swój 
wycofał.

uległy największemu zńiśżczeniu, do
stęp jest bardzo utrudniony. Centrum 
akcji ratunkowej podjętej natychmiast 
przez rząd irański, jest m. Sari (stolica 
prowincji — red), skąd organizowane 
są ekspedycje ratunkowe do dalej po
łożonych miejscowości, i dokąd gro
madzeni są ranni. Według oświad
czeń inżynierów, zajętych przy budo
wie kolei, amplituda trzęsiepia, które 
szło w kierunku pionowym, docho
dzić miała do pół metra.

Mazanderan prowincja północ
nego Iranu (dawn. Persji) na płd. zach. 
wybrzeżu m. Kaspijskiego, obejmują
ce najżyźniejsze połacie kraju, oraz 
pasmo górskie Elaburs — red.

nie
nie-

miesiąca. Powodem odwołania kon
certu stała się choroba Kiepury. Oka
zało się bowiem, iż Kiepura zachoro
wał na zapalenie płuc. Nie wyleczyw
szy się należycie z kilkudniowej grypy, 
udał się do atelier dla robienia noc
nych zdjęć do filmu, który jest z nim 
obecnie nakręcany w Berlinie. Tam 
nabawił się ciężkiego przeziębienia, 
które przeszło w zapalenie płuc.

Według oświadczeń lekarzy, 
grozi jednak śpiewakowi większe 
bezpieczeństwo.

Zdrowie Flandina
Paryż, (PAT) Lekarze, pod któ

rych opieką znajduje się premjer Flan- 
din, zakomunikowali prasie, iż stan 
zdrowia jest zadawalający, ale nie
zbędny jest bezwzględny spoczynek. 
Premjer ma jeszcze lekką gorączkę, a 
mianowicie 37,8.

Wiele wybitnych osobistości ze 
świata politycznego i dyplomatycznego 
a m. in. marszałek Petain, amb. 

Chłapowski, ambasadorowie Włoch i 
Turcji, poseł austriacki, prezydent 
Millerand i inni dowiadywali się o
stan zdrowia premjera Flandina.

Parwi. (PAT) Premjer Flandin 
spędził noc niespokojnie i zasnął do
piero nad ranem. Lekarze jednak sa za
dowoleni z ogólnego stanu chorego.

Knrs dolara. Dziś rano notowana v 
dolara w obrotach nieoficjalnych „ «,Urs 
szawie 5.26 - 5.27 zl, w Gdańsku na w”' 
szawę 5.27 zł. u na war-

Kars marki nlem. Bank Poi«vi . w Poznaniu, płacił dziś za lOifmk ndz’ai 
gotówką 189.00 zł. ' niem-

POZHADSU GIEŁGł PIENILI
Poznań, 8. 5 1935 . 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełd«
wego była spokojna. s«uao-

Z pożyczek państwowych placono
0% poż. konwers. .67,— oraz za 3% 
bud, 41,—. F •

Z papierów lokacyjnych P. z. K obr« 
eano iri% doi. listy zast. po 44 — nat“’
mia«SQ 4S%wł?t0-we ^ty zast. ofiarowano* 
po 43,—%. W końcu handlowano 4% iistv 
zast. konwert. po 4254—42,—% w ptace', 
niu.

Z akcyj bankowych piacono za Banit 
Polski 87,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,— P.
3% poż. budowl., serja I 41,— P.
1%% dolarowe listy zast serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 44,— +
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 43,— O.
4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K

42,25—42,— P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 87,— P.
Tendencja spokojna.

14,50-
15.75—
16.75—
15.75—

14,75
16,00
14,95

14,75
16,00
17,25
16,59

14.50- 15,00

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.25- 29,75
26.75- 27,25
25.75- 26,25
24.75- 25,25
23.75- 24.25
22.75- 23,25
22.25- 22,75
19.25-
16.50- 
15 50— 
13,00-

Urzędowa cetkła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 8. 5. 1935 r.

W ar a obi: Handel hurtów» parytet Fo- 
znań. ładunki wagonowo. dostawa bieżąca

za 109 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/l.
Cenv transakcv’ne:

Żyto 565 tonn par. Poznań . .
Pszenica 340 tonn par. Poznań .
Owies 15 tonn par. Poznań . «

Cenv orientacyjne:
Żyto fUsposob spokojne) . .
Pszenica iUspoö spokojne)
Jęczmień 710—725 e/1. . • •
Jęczmień 680—690 e/1 . . •

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne. .
Maks ~ ,
żytnia 1 eat, 0,55% wł. w.
żytnia 1 eat 0.65% wł. w.
żytnia II eat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon 70% wŁ 
żytnia razowa 0.95% wl.

Usposobienie spokojne, 
pszenna eat IA 0-20% wł. w. 
pszenna eat IB 0-45% wl. w. 
pszenna «at. IC 0-5«.% wl. w. 
pszenna eat ID 0-60% wl. w. 
pszenna eat. IR 0-65% wł. w. 
pszen eat. HA
pszen. eat IIP 
pszen. eat UD 
pszen. eat IIF 
psz. eat. Ul A 
psz eat. IIIB

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.
Otręby pszen. grube 
Otręby pszenne 
Otrębv jęczmienne 
Siemię lniane s •
C irezvea . . « •
Groch Viktoria . .
Groch Folgera . •
Łubin niebieski .
Łubin żółty ..<«»»• igoO— 15,00 
Seradela ..»•»••• 34ÓO— 37,00
Mak niebieski * *..»»» 60/»— 7°,°“

w.
w.

20 '5% wł. w. 
20-65% wł. w. 
■5-65% wł. w. 
55 65% wl. w. 
63-70% wł. w. 
70-75% wł W.

19,75
17,00
16,00
13/0

11,75
12,00

11.25- 
11,5°- „ 
10,75- 11,^
10.25- 11,50 
44,00— 47,00 
35,00— 37,00 
28,00- 34,00 
28,00— 30,00 
i°,o°-11,50— 12,00

stand, 
średnie et .

90>-100,00Tymoteusz
Rajgras angielski < • • •
Ziemniaki jadalne . • >, *
Makuch lnian. w taflach ••
Makuch rzepakowy wr tan.
Makucb slon. w tąfl- 4~/«'c 
Śrut Soja . • ■ • ■ • ‘
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana .
żytnia luzem . • • •

. żytnia prasowana . •
„ owsiana luzem .
„ owsiana prasowana 

jęczmienna luzem 
„ ięczmienna prasew.

Siano zwykłe luzem
zwykle prasowane. ■

„ nadnoteckie luzem . •
„ /nadnoteckie pras. . .
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na od(n'eng^t* nn^jęczmie; 

żyta 490 tonn, Pezen’7c.y t^n°n iSaki żytniej 
nia 175 tonn, owsa 224^n. otrąb 
145,5 tonn, mąki P6Z®n^(>,^vch 72 tonn, 
żytnich 90 tonn. otrąb Plenny .-
otrąb jęczmiennych

2.50-
18,76-
12,75-
19,25-
19,00-
3,25-
3,85—
3.50-
4,00-
4,00-
4.50-
2,70 —
3,60-
7,25 —
7.75-
8,2f —
8.75—

3,00
19.00
13,00
19,75
19/0

3,45
4,05

4,7o
4.25
4.75
3,20
,,80
7.75
8.5
8.25
9.5

pszennej
tonn. otrąb Pszenn^„''vcy 10 

- — tonny, g°rczy ?chu
tonn, grochu Wiktorja• ^J^tonn. łubinu 
Folgera 3 tonny. pełuezki 2) 0? 0 4 tonPi 
niebieskiego la tonn, _ nasion 0.25 
maku niebieskiego la tonn, nia.
tonn, makuchu rzepakowego ^¿on^.aku- 
kuchu słonecznikowego 3,a tonu, 

makowego 3,o tonn, .
Uwaga! Specjalne ad noto-

ków, jak 1 ziemniaki uznane, p 
wani*

tonn.
30 tonn. 

ziemni3'chu
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Czy rezygnacja 
z rewolucji światowej!
(Od własnego korespondenta 

Moskwa, 5 maja.
Czv Rosja Sowiecka wyrzekła się 

„mn-ramu wywołania rewolucji świa
towej7 Czy III Międzynarodówka, czyli 
Komintern, jest organizacją szczątko
wa od której kierownicy nawy pań
stwowej Sowietów będą się oddalali 
istotnie, a nietylko formalnie odżegny
wali jak to czynili dotychczas, — czy 
też będzie ona w dalszym ciągu żagwią, 
mającą podipalić cały świat, aby upo
dobnić go do „ojczyzny proletariatu 
wszystkich krajów1?

Óto pytania, które warto rozważyć 
w związku z tegorocznym obchodem 
1 maja w Moskwie.

Ponieważ obchód miał charakter 
przedewszystkiem militarny, a przy
zwyczajeni jesteśmy w przejawach du
cha wojskowego widzieć wyraz napię
cia uczuć patriotycznych oraz manife
stację dążności narodowych, to gotowi
śmy wnioskować, że „nacjonalizująca 
=ię Rosja zarzucać będzie stopniowo 
zamiar wzniecenia rewolucji komuni
stycznej w reszcie świata. Czy taki 
wniosek jest słuszny-?

Zanim odpowiemy na to, poświęci
my nieco miejsca bardziej szczegóło
wemu opisowi owego militarnego świę
ta i maja, gdyż, jak się okaże, ułatwi to 
nam znacznie sformułowanie ściślej
szej odpowiedzi. Nie zatrzymujemy się 
nad zwyczajnym w takich okazjach so
wieckim scenariuszem, a więc mnó
stwem sztandarów czerwonych, wypel- 
nionemi trybunami na placu Czerwo
nym, obok mauzoleum Lenina, obecno
ścią najwyższych dygnitarzy sowiec
kich, ze Stalinem, Kaganowiczem, Kali
ninem i Moiotowem na czele, — lecz 
przejdziemy odrazu in medias res.
A więc defilują wojska w rządach po 
24-ch; uczniowie szkół wojskowych, 
kompanje kobiece, wyborowe oddzia
ły G. P. U. (dawna „czerezwyczajka“), 
formacje przysposobienia w fabrykach, 
kawaleria, a następnie wojska zmoto
ryzowane: artyleria zmotoryzowana, 
auta pancerne ze szczelnicami karabi
nów maszynowych, a głównie czołgi 
wszelkiego rodzaju. Nowością jest dzie
sięć czołgów, prawdziwych olbrzymów.

Motoryzacja i czołgi — to jeden 
znak, pod. którym odbywała się rewja 
wojskowa w tym roku; drugim znakiem 
cechowym było lotnictwo. Pod- koniec 
defilady nad. placem Czerwonym ukaza
ło się ponad 800 samolotów. Na czele 
leciał kolosalny samolot „Maksym Gor- 
kij“ w eskorcie dwóch małych dwupła
towców. Następnie dwieście czteromo- 
torowych samolotów bombardujących, 
sto sześćdziesiąt dwumotorowców i 
trzysta dwadzieścia dwupłatowców wy
wiadowczych; w końcu dwieście jedno
płatowców myśliwskich. Te ostatnie 
stanowiły punkt ciężkości tegorocznego 
„menu“. Przed! rokiem było takich 
aparatów zaledwie dziesięć, reszta to 
świeży dorobek, ¡prosto „z pod igły“, czy
li prosto z fabryk sowieckich. Motory 
są amerykańskie; szybkość tych apara
tów ma wynosić 400 km na godzinę. 
Oprócz jednopłatowców myśliwskich 
ściągały uwagę prototypy dwumotoro- 
wych aparatów myśliwskich, które w 
masie mają, się sprezentować w roku 
Przyszłym.
n Po tej olbrzymiej paradzie wojsko
wej nastąpiła defilada cywilna, oblicza
na. na dwa miljony ludzi. Jej specyfi-

'em, zażytym po raz pierwszy celem 
twołania nieco pogodniejszego na- 

s roju, był pochód aktorów, artystów, 
tancerzy i tancerek, wszystkich przy
wdzianych w stroje ze sztuk, które zdo- 

Płodzenie. Artystki baletu od-
IpnmT y .”Carmagnolę“ przed mauzoleum Lenina.
nieco wt j'ygAresii wesołej, cofni jmy się 

' & mianowicie jeszcze przed 
n defilady komisarz obro-
chat <>ros?:yJ'ow galopem z Kremla wje- 
staw.iJ1 PaC- ^zerwony, i następnie, u- 
roznnz.?.V SI?, P°d- mauzoleum Lenina, 
krutów’3 „/’Obieranie przysięgi od re-
li do °,roszył°w skąndował powo- 11 do mikrofonu słówrek-n.,„; 'luwa ślubowania, a

Powtarzali zdanie za zdaniem:
ku"sowi'pU-u" pracu-i£tcego, obywatel Związ- 
czerfeckleg°. otrzymuje imię żołnierza 
skit.: p-k, ?rmji robotniczej i wlościań- 
w0((u żnińi1?Sam uczyć się ¡sumiennie za- 
oczu dobrano’- stFzec łak źrenicy moich 
?cyplinie w jU *• ?TmR’ Poddać się dy- 
łożonych w^nWej ’ słuchać swoich prze- 
b°tniczc' yz?ąc;ronych przez władzę ro- 

° włościańską, Zobowiązuję się aa

„Kuriera Poznańskiego“.)
pierwsze wezwanie rządu stanąć do obrony 
republiki Sowietów przeciwko wszystkim 
jej wrogom. Przysięgam poświęcić wszyst
kie me siły dziełu socjalizmu i braterstwu 
narodów. Niech żyje czerwona armja, a- 
wangarda światowego proletai’jatu!“

Cała przysięga, jak widzimy, jest u- 
łożona w sensie agitacyjnym. I to nie- 
tylko na użytek wewnętrzny, ale i ze
wnętrzny. To zaś1 składanie tej przy
sięgi publiczne-; w dniu 1 maja, ten jej 
charakter agitacyjny specjalnie uwy
datniało I wogóle nad tegorocznym 
i maja w Rosji Sowieckiej unosił się 
duch oddziałania na zewnątrz 

Ma to swoja logikę .jak właśnie chce- 
my wyjaśnić. W Rosji Sowieckiej wal
czyły przez długi czas dwie koncepcje. 
Jedna głosiła: komunizm w Rosji się 
nie utrzyma bez wywołania rewolucji 
komunistycznej w całyn święcie W 
okresie, gdy ta koncepcja dominowała, 
Komintern przesłaniał Sownarkom. 
Rząd komunistyczny w Rosji widział 
ratunek w działalności międzynaro
dówki komuinstycznej w Moskwie 
Worawdzie w obu tych ciałach zasia
dali ci sami ludzie, ale hierarchią in- 
stytucyj była właśnie taka.

Druga koncepcja opiewała: można 
wybudować w Rosji państwo komuni
styczne. bez wywołania rewolucji świa
towej. To była koncepcja Stalina Jest 
ona dziś koncepcją panującą. Co wię
cej, zdaniem dzisiejszych wodzów Rosji 
Sowieckiej, koncepcja ta jest już zrea
lizowana. W Rosji raj komunistyczny 
już istnieje.

Każdy łatwo pojmie, że ta druga 
koncepcja jest bardziej zdolna do obu
dzenia swoistego, rosyjskiego patrioty
zmu. Oto Rosja zadziwia świat! Oto 
pełni ona pewna misję!

Jednakowoż nie należy stąd wnosić, 
że tern samem zamiary wywołania re
wolucji światowej są zarzucone. Wcale 
nie. Tylko zmienia się stosunek. Ro-

sja już nie jest zależna od Kominternu, 
tylko tem więcej staje się on narzę
dziem pierwszej.

W związku z nowo ustalająca się 
relacja między Rosją Sowiecką, pań
stwem, zrealizowanego komunizmu, a 
Korniniernem. jako narzędziem wpro
wadzenia rosyjsko-Sowieckich porząd
ków w całym świecie — ten ostatni po 
siedmiu latach przerwy odbędzie swój 
kongres światowy

Mamy tu do czynienia z apercepcją 
doktryny marksistowskiej przez impe
rialistyczny mesjanizm rosyjski, aper
cepcją, zdarzającą się w historii Rosji 
nie po raz pierwszy. Bo niegdyś z bi- 
zantynizmu i prawosławia dawna Ro
sja uczyniła swa treść i misje państwo
wa. SŻAŁAWA.

amiast plotek stołecznych
7 maj a.

Wreszcie odkrywa, się rąbek ta
jemnicy ordynacji wyborczej. Przy 
czerwonym stole, ustawionym w pół
kole, pokrytym czerwonem suknem, 
w sali noszącej nazwę „sala Rzeczy
pospolitej*', w pałacu prezydium rady 
ministrów, tuż obok gabinetu premje- 
ra. zebrało się grono wybrańców z 
obozu prorządowego. Przyszli z naj- 
wyższem zaciekawieniem, sami nieo- 
beznani z niczem. A wraz z nimi przy
było do stolicy sporo innych posłów 
i senatorów; z partji rządowej, aby się 
dowiedzieć, cokolwiek o swoim losie.

•
Premjer Sławek mówił przeszło 

pół godziny. Dłużej wykładał szczegó
ły ordynacji wyborczej pos. Podoski, 
któremu przypada w udziale w ra
mach prezydjum partji rządowej opra
cowywanie szczegółów i szczególików. 
On to odkrył kunsztownie zmajstro
wane projekt.

*
Jeszcze przed konferencję „Czas“ 

wysuwał zastrzeżenia przeciwko ta
kiej konstrukcji przyszłego parlamen
tu, któryby nie odpowiadał zasadni
czym czterem warunkom, jakie prze
widuje nowa konstytucja: powszech
ności, równości, bezpośredniości i taj
ności. Na konferencji przedstawiciele 
konserwatystów podnosili różne za
strzeżenia natury prawnej. Ale się 
udobruchają, gdy ich przycisną z gó
ry. Bo przekonania i poglądy ulegają, 
ewolucji.

Warto nieraz zajrzeć do przeszło
ści. Otóż dnia 21 stycznia 1932 r. na 
posiedzeniu komisji konstytucyjnej 
Se i mu pos. Bohdan Podoski mówił o 
składzie. Sejmu rn. in. co następuje:

„Należałoby, zdaniem mojem, pozosta
wić w ustawie konstytucyjnej jedynie 
przepisy gwarantujące oparcie ordynacji 
wyborczej na podstawach demokratycz
nych. w szczególności na zasadzie po
wszechnego i tajnego glosowania, tudzież 
przepisy określające, ilu ma być posłów 
i komu w zasadzie przysługiwał ma pra
wo wybierania i wybieralności, wreszcie 
przepisy, stanowiące kto rozstrzyga o 
ważności zaprotestowanych wyborów.

O głosowaniu proporcjonalnem re
ferent Podoski tak wypowiedział się 
wtedy:

„Nie podzielam poglądu« jakoby po-
aioin Sejmu zarówno moralny jak i inte- i wadza się do zagadnienia kodylikacyjne-

SP* is
pierze wszystko idealnie czysto

lektualny mogło podnieść ograniczenie 
zasady proporcjonalności i zniesienie list 
państwowych oraz wprowadzenie syste
mu głosowania na osoby, a nie na listy.

Pomimo stwierdzonych wad, system 
wyborów stosunkowych w skombinowa- 
niu z systemem list państwowych ma tę 
niewątpliwą wyższość, że ¡zespala zbliżo
ne dq. siebie ideologicznie ugrupowania 
polityczne różnych dzielnic państwa, a 
temsamern przyczynia się do szybszego 
segmentowania i zatarcia granic zaborów 
w psychice obywateli Polski wspólcze 
snej. System wyborów większościowych, 
uzależńiając w wyższym stopniu posłów 
od miejscowych wyborców i czyniąc ich w 
praktyce reprezentantami interesów lokal
nych — sprzyjałby temsamern rozwojowi 
tendencyj separatystycznych i niechęci 
dzielnicowych tak jeszcze żywych w po
szczególnych częściach Rzeczypospolitej.

Poza tem system wyborów stosunko
wych ma tę niewątpliwą zaletę, że usuwa 
przypadkowość wyniku wyborów, a tem- 
samem układ sił politycznych w Sejmie 
czyni niezależnym od ślepego trafu... (

Ze względu na powyższe zalety syste
mu wyborów stosunkowych uważam, że 
jest on najodpowiedniejszym systemem 
wyborczym do parlamentu politycznego...

Jestem także zgodny z prof. dr. Buz
kiem, że system, na którym została opar
ta. obowiązująca ordynacja wyborcza, 
sprzyja względnie najwięcej powstaniu 
stałej większości w Sejmie, pochodzącym 
k wyborów politycznych, jeżeli się przy
tem uwzględni, że system ten przez udo
skonalenia da się jeszcze bardziej dosto
sować do powyższego celu.“

*
Wkońcu n. Podoski proponował 

zmniejszyć liczbę posłów nie niżej 
jednak niż na 360 ze względu na ob
szar i zaludnienie państwa.

*
A jakież było stanowisko general

nego referenta, wicemarszałka Sejmu 
posła Cara? Na posiedzeniu komisji 
konstytucyjnej z 28 stycznia 1932 r. 
oświadczył m. in.:

„Polemizując ze stanowiskiem referen
ta posła Podoskiego, oświadczam co na
stępuje: „Wprowadza on (referent) do 
konstytucji tylko dwuprzymiotnikowe 
prawo wyborcze, t. j. wymienia tylko za 
sadę powszechności i tajności. Z tego moż- 
naby wnosić, że pozostałe trzy przymiot
niki chce skreślić. To byłby wniosek błęd
ny. Te trzy przymiotniki nie mają być 
wykreślone z ustawodawstwa polskiego, 
Kwestja ta w praktycznem ujęciu -pro

Obowiązek maiki:
elizna dziecka musi być 

szczególnie czysta

Jak czyste t miękkie będą pie
luszki po wypraniu w Radionie! 
Radion oszczędza wiele czasu i 
trudu, a przytem czyni bieliznę 
śnieżnobiałą. Nadaje się do 
wszelkiej bielizny Przywraca 
jej pierwotny wygląd i nadaje 
miły, świeży zapach

Oto właściwy sposób użycia:
1. Rozpuścić Radion w zimnei wodzie
2. Gotować przynajmniei 15 minut
3. Płukać najpierw w gorpcej, potem w 

zimnej wodzie

5«
&

go, mianowicie: gdzie umieścić te przy
miotniki, czy także w kąnstytucji, czy w- 
jakim innym akcie, któryby nie miał cha
rakteru konstytucyjnego, lecz charakter 
ustawy zwykłej...

Dlatego jako generalny referent stwier
dzam raz jeszcze, że będziemy za tem, aby 
w tej chwili 5-przymiotnikowe prawo wy
borcze utrzymać, a rozdzielenie i ustosun
kowanie tych przymiotników uznajemy 
za. zagadnienie natury kodyfikacyjnej.“

*
Posłuchajmy dalej wynurzeń tegoż 

posła Cara:
„W dyskusji prawniczej i publicystycz

nej poruszano już nieraz kwestję systemu 
glosowania na listy i na osoby. My się o- 
świadczamy za systemem list, gdyż do
świadczenie dotychczasowe pod tym 
względem wskazuje na to, że system list 
ma pewną przewagę, bo doprowadza do 
większej konsolidacji i umożliwia parla
mentarną większość.

Opowiadam się też za proporcjonalno
ścią. System większościowy jest mniej 
słuszny, bo nie daje ludności podziału 
mandatów w stosunku do rozporządzal- 
nych głosów. Drugą zaletą proporcjonal
ności jest to, że, skoro mamy tereny pod 
względem narodowościowym mieszane, 
należy dać sposobność dojścia do głosu 
obu elementom. Jestem dalej za tem, że
by utrzymać listy państwowe, bo one pre
miując większe stronnictwa, doprowadza
ją do wytworzenia większości.“

*
Minęły trzy lata. Zarówno p. Car, 

jak i p. Podoski przy układaniu no
wej konstytucji i przyszłej ordynacji 
wyborczej odegrali bardzo doniosłą 
rolę.

Ale poglądy ich uległy gruntownej 
zmianie. Niema w ich projektach z r. 
1935 ani śladu z tego, o co kruszyli 
kopje w r. 1932.

WARSZAWIANIN.

NIEOFICJALNÄ WIZYTA

Wczoraj rano przybył do Warszawy, w dro
dze do jednej z miejscowości kuracyjnych 
w Polsce, prezydent republiki estońskiej, 
p. Paets. Na dworcu warszawskim powitał 
p. prezydenta Paets-a (x) przedstawiciel 
min. spraw zagranicznych R. P„ hr. Ro
mer (xx) oraz przedstawiciele poselstwa 

estońskiego w Warszawie.
Fot. Jajkowski — Warszawa
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ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU 
LEKARZY R. P.

Na walnem zebraniu Związku lekarzy 
państwa polskiego, o którego uchwałach 
już pisaliśmy. Odbyły eię również wybory 
uzupełniające zarządu głównego, którego 
skldd obecny stanowią: dr. dr.: Okolski 
Konrad — prezes, Kaszubski Tadeusz i 
Turski Antoni — wiceprezesi, Mitkus Wi
told — sekretarz, Metelski Norbert — skarb
nik; Hryniewiecki Stanisław, Krenicki Jó
zef, Le Brun Henryk, Rajgrodzki Norbert, 
Rudzki Przemysław, Stefański Wacław' 
Warszawa, oraz Bobak Antoni (Kraków), 
Alkiewicz Tadeusz (Poznań), Budzyński 
Bolesław (Sosnowiec), Drożdż Wacław (Lu
blin), Konkiewicz Roman (Poznań), Koszut
ski Bronisław (Kalisz), Landau Jan (Kra
ków), Lipiński Włodzimierz (Łuck). Mision 
Bolesław (Łódź). Piasecki Witold (Włocła
wek), prof. Satarewicz Aleksander (Wilno), 
StrzodaJań (Królewska. Huta), Walichie- 
wicz (Lwów), Węgrzynowski Lesław 
(Lwów), Wiecki Czesław (Bydgoszcz), prof. 
Zieliński Marcin (Kraków).

KOMORNIK NA ŻYDOWSKIEM WESELU
W Warszawie na Muranowskiej odby

wało eię weselo młodej pary żydowskiej, 
które w pewDym momencie zostało ..zakłó
cone“ nieoczekiwaną wizytą komornika są
dowego. Chodziło o wyskarżona pretensję 
niejakiego p, Feliksa Morawskiego z Sie
dlec, który swego czasu był pożyczył więk
szą sumę pieniędzy rodzicom panny mło
dej i ubezpieczył ją na ich domu w War
szawie, Później jednak były trudności z 
oddaniem tych pieniędzy, a i zabezpiecze
nie na domu okazało się bardzo wątpliwe, 
gdyż dłużnicy użyli zwykłego wybiegu ży
dowskiego. że dochody z domu zostały za
jęte przez innego Żyda, którego syn żenił 
się obecnie z ich córką. Komornik sądowy 
Zajął w domu weselnym meble, futra itd„ 
czem spowodował oczywiście niemałą kon
sternację,

NAPAD RAHUSIÓW PRZEBRANYCH 
ZA POLICJANTÓW

Do domu Gustawa Sale chara we wsi 
Rudniaki w powiecie lipnowskim przybyli 
nocą dwaj osobnicy w mundurach policyj
nych i domagali się wydania całej) posła 
danej gotówki- Gdy jemu żądaniu się Ople 
rano, grozili użyciem broni. W końcu jed
nak jednemu z domowników udało się 
wymknąć, by wezwać pomocy, a wtedy na
pastnicy, ostrzeliwując się gęsto starali się 
czemprędzej ulotnić. Zawiadomiona o tem 
zajściu policja, wszczęła za nimi pościg.

ZAGADKOWY SAMOBÓJCA
Na stacji kolejowej w Białymstoku po

stał zatrzymany nieznany człowiek, który 
przybył tam od strony Warszawy. W czasie 
legitymowania go przez posterunkowego, 
osobnik ów zbiegł, strzelając kilkakrotnie 
i. rewolweru, Zarządzono za nim pościg i 
osaczono zbiega w losie pod Bialymsto- 
kiem, gdzie w dalszym ciągu ostrzeliwał 
się policji. W czasie wzajemnej wymiany 
strzałów osobnik ten został raniony w no
gę, przyczem upadł na ziemię, następnie 
zaś wystrzałem w skroń odebrał sobie ży
cie. Znaleziono przy nim rewolwer i kilka
naście nabojów, oraz 100 zł w gotówce. 
Żadnych dokumentów, stwierdzających 
tożsamość osoby, ani też papierów przy sa
mobójcy nie znaleziono.

PORT JER NIEMIECKIEGO KONSULATU 
BANDYTĄ

Władze bezpieczeństwa aresztowały 
Henryka Lampreehta, portjera w konsula
cie niemieckim w Katowicach i Oswalda 
Handla z Siemianowic, pod zarzutem u- 
działu w napadzie rabunkowym w dniu 15 
kwietnia br. w Siemianowicach. Rabusie 
napadłi na niejaką Marję Kałetową i obra
bowali ją całkowicie z gotówki.

WYZNACZENIE TERMINU ROZPRAWY 
SĄDOWEJ O KATASTROFĘ KRZESZO

WICKĄ
Termin rozprawy o katastrofę kolejową 

pod Krzeszowicami przed sądem w Krako
wie wyznaczony został na dzień 28 maja b. 
r. Poprzednia rozprawa została przerwana 
z powodu zachorowania obrońcy dr. Mar
kowicza. Proces prowadzony będzie po raz 
drugi od początku. Na ławie oskarżonych 
zasiądą funkcjonariusze kolejowi Nieć, 
Ziembiński, Drabik i Kaczmarek, oskarże
ni o spowodowanie katastrofy. Rozprawa 
budzi wielkie zainteresowanie szczególnie 
w sferach kolejowych. (M)

POŚWIĘCENIE SZPITALA CHORÓB 
ZAKAŹNYCH W TARNOWIE

Dnia 7 kwietnia odbyło się poświęcenie 
pawilonu chorób zakaźnych przy Szpitalu 
Powszechnym im. Prez. Mościckiego w Tar
nowie. Poświęcenia dokonaj J. E. biskup 
Lisowski, przyczem w serdecznych i gorą
cych słowach podniósł znaczenie szpitala 
■w pracy charytatywnej. (KAP)

Potrzeby i piany 
naszych instytucyj kulturalnych

Dotkliwy kryzys, jaki poważnie dal 
się we znaki wszystkim dzedzinom na
szego życia, szczególnie niekorzystnie 
odbił się na działalności instytucyj 
kulturalnych- Przed niejedną z nich 
staje groźne pytanie: co dalej?

Brak odpowiednich środków mate
rialnych nie pozwala im na wykony
wanie nawet przystosowanych do 
zmienionych warunków zamierzeń, nic 
więc dziwnego, że działalność ta zmie
rza raczej tylko do przetrwania ciężkich 
chwil.

Klub Narodowy w poznańskiej ra
dzie miejskiej, uznając konieczność 
podtrzymania życia kulturalnego w na- 
szem mieście, uchwalił na ten cel zgó- 
ra 20 tys. zł j przyznał wzgl. zwiększył 
subwencje tym placówkom, które nie 
miały do tego odpowiedniego finanso
wego poparcia ze strony miasta.

Pragnąc zapoznać Czytelników' z po
trzebami i planami tych instytucyj kul
turalnych, zwróciliśmy się do ich kie
rowników z prośbą o informacje. Oto 
one.

I. Tmr. Prehistoryczne
— Jakie są potrzeby Towarzystwa — 

pytamy prof. dr. Kos tr ze wskie- 
g o-— Potrzeby? — Finansowe. Ludzi 
do pracy mamy, ale brak nam fundu
szów'.

— A jakie plany ma Towarzystwo na 
najbliższą przyszłość?

—, Popularyzacja badań prehisto
rycznych, prowadzenie prac wykopali
skowych (rozkopywanie osady bagien
nej w Biskupinie) i wydawnictwa (cho
dzi zwłaszcza o Bibljotekę Prehisto
ryczną, której drugi tom jest w przygo
towań i ul.

— Na co zostanie zużyta subwencja, 
uchwalona przez Klub Narodowy?

—- Na wykopaliska i wydawnictwa.
‘ —• Czy subwencja pozwoli rozsze

rzyć działalność Towarzystwa?
’ — Niewątpliwie tak. Przecież wy

dawnictwo Bibljoteki Prehistorycznej 
musieliśmy wstrzymać z braku fundu
szów.

II. Muzeum Wojskowe
D y r. Marcinkowski, zapytany 

o, potrzeby muzeum, przedstawia ra
czej organizację muzeum, bardzo cie
kawie pomyślaną i zwraca uwagę na 
ciekawsze eksponaty Z niektórych u- 
wag, poczynionych przez dyrektora 
można wywnioskować, że potrzeby pla
cówki są natury materialnej. Utrzy
manie w należytym stanie pamiątek, a 
wlec stała ich konserwacja, wydawa
nie w czasie wystaw katalogów, stano
wiących cenny materjal dla badaczy na
szych walk o niepodległość, oraz utrzy-

Nawiązanie do wykładów Mickiewicza
Prelekcja prof. Stanisława Kota w „College de France“ 

wywołała duże wrażenie
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj

szy pierwszy wykład prof. Stanisława 
Kota w „College de France“ o począt
kach reformacji wypadł, — jak donosi 
korespondent paryski „Kurjera War
szawskiego", bardzo interseująco. Po
za stroną, czysto naukową wykładu 
podkreślają dar krasomówczy prele
genta oraz jego dobrą dykcję, która w 
języku francuskim wypadła niemniej 
korzystnie niż w polskim.

Pierwsze ławy zajął senat College 
de France z dziekanem prof. Bedie- 
rem na czele. W komplecie zjawili się 
slawiści, a niektórzy z nich przybyli 
nawet z dalekich miast prowincjonal
nych. Zpośród Polaków był profesor

Konferencla Estonii, Litwy i Łotwy
Berlin. (PAT) Z Kowna donoszą:
O przebiegu koriferencji trzech mi

nistrów spraw zagranicznych państw 
bałtyckich wydano następujący konpu- 
nikat:

„Na posiedzepiu przedpoludniowem 
z dnia 7 maja nastąpiła wymiana po
glądów w sprawie projektu pokojowe
go rozstrzygania zatargów Projekt ten 
był przedstawiony przez rząd estoński 
na pierwszej konferencji w Tallinie. 
Przekazano go rzeczoznawcom praw
niczym.

„Następnie, na zasadzie umowy z 
12 sierpnia 1934 r, omawiano i uchwa
lono parę punktów, dotyczących współ
pracy placówek dyplomatycznych i 
koa&ularnych trzech państw bałtyckich.

manie personelu wymaga odpowied
nich nakładów. Muzeum jest finanso
wane przez ministerstwo spraw woj
skowych i podlega D. O. K. VII.

— A plany?
—- W planie mamy wystawienie fo

tografii austriackich i niemieckich z 
walk w czasie wojny światowej. Przy 
sposobności należy nadmienić, że mu
zeum iest nastawione specjalnie na 
przedstawienie ciągłości naszych walk 
o niepodległość, jakie się rozgrywały 
na ziemiach polskich w okresie nie
woli.

Odpowiedni podział zbiorów znako
micie ułatwia orjentację zwiedzającym.
III. Tow. Przyjaciół Nauk
Zwracamy się z uprzejmą prośba do 

gen. sekr. Towarzystwa prof d r. L i- 
sowskiego o poinformowanie nas 
w sprawie potrzeb Towarzystwa Przy
jaciół Nauk.

— Potrzeby? Finansowe. To nasza 
stała i poważna troska. Szersze war
stwy społeczeństwa wykazują dziwna 
obojętność dila spraw Tów. Poza uczo
nymi mało kto interesuje się naszą pra
cą, a niektórzy z członków, nawet ci, 
co mogliby płacić składkę, wypisują 
się. (Dziś jest około 450 członków). O- 
kres od 1927 roku jest wyjątkowo cięż
ki dla naszej placówki naukowej. Ma
my wprawdzie subwencje z minister
stwa oświaty, funduszu kultury naro
dowej i z samorządu wojewódzkiego, 
ale nie wystarczają one na potrzeby To
warzystwa W związku z tem ograni
czyliśmy administrację do minimum.

— A jakie są plany Towarzystwa?
— Plany? O tych trudno wogóle 

mówić wobec poważnej sytuacji finan
sowej. wspomnę więc raczej o pracach 
już zaczętych względnie przygotowy
wanych. Ż zakresu , przyrody wydaje 
się monografie fizjograficzną (w luź
nych rozprawach) Ludwikowa i mono
grafię jeziora Kierskiego. W zakresie 
historii podkomisja prowadzi prace 
przygotowawcze nad atlasem ziem za
chodnich. Również w przygotowaniu 
jest inwentaryzacja archiwów prywat
nych Wielkopolski i Pomorza (prof. dr 
Skałkowskij, oraz wydanie najstarszych 
relacyj arabskich o krajach słowiań
skich Ibrahim iben Jakuba w opraco
waniu prof dr. T Kowalskiego z Kra
kowa i doc dr J- Widajewicza. Prace 
przygotowawcze natrafiają jednak na 
trudności finansowe, którym zaradzić 
może jedynie wydatne poparcie Tow. 
ze strony społeczeństwa Przecież spra
wa rozwoju nauki, nie powinna być 
dla ogółu obojętna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ignacy Chrzanowski, Stanisław Bade- 
ni, b. rektor uniwersytetu warszaw
skiego Brzeski, ks. Augustyn Jakubi- 
siak itd.

Przedstawił prelegenta prof. Lucjan 
Fabre, który nawiązał do tradycyj 
wykładów mickiewiczowskich w roku 
1840 i wyraził radość, że na katedrze 
ponownie staje Polak, uczony wielkiej 
miary, jeden z najwybitniejszych hi
storyków w Europie, cieszący się popu
larnością wśród młodzieży i uznaniem 
w świecie kultury Wydział literacki 
Sorbony wydaje na cześć prof. Kota 
bankiet, a szereg miast Francji zapro
siło go na wykłady, (w)

Naradzano się również nad wspólnem 
przedstawicielstwem trzech państw 
bałtyckich w Międzynar. Biurze Pracji.

„Wreszcie ministrowie omawiali za
gadnienie ulg i komunikacji osobowej

Wielkie zebranie informacyj«®
Młodzieży Wszechpolskiej * .

odbędzie się w dniu 9 maja o godz. 20-ej w sali 17 Col>«
Rewelacyjny referat p. t. „Kapitalizm, komunizm A°2’?<Ljążlii 
narodowa“ wygłosi znakomity mówca i autor głośnej <
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i wymienili poglądy na rozmaite za
gadnienia gospodarcze, tudzież wymia
ny handlowej pomiędzy państwami 
bałtyckiemi i innemi.“

Ryga.. (PAT) Doonszą z Kowna:
W czasie wczorajszego posiedzenia 

konferencji bałtyckiej min spraw, za
granicznych Estonii, Seljamaa wygło
sił przemówienie ,w którem zaznaczył 
m. in., że wydarzenia Polityczne ostat
nich miesięcy wymagają przestudio
wania obecnej sytuacji politycznej w 
Europie i znalezienia drogi, aby zabez
pieczyć pokój oraz własna niepodle-; 
głość.

Kierownik delegacji łotewskiej Mun- 
ters podkreślił, że od czasu ostatniej 
konferencji na terenie międzynarodo
wym zaszło wiele ważnych wydarzeń, 
do których państwa bałtyckie nie mogą 
ustosunkować się obojętnie, zwłaszcza 
do paktu francusko - sowieckiego. Dla 
polityki bałtyckiej ważne sa dwie'oko
liczności: winna ona być całkowicie 
niezależna, lecz jednocześnie niezależ
ność ta musi bvć nacechowana charak
terem twórczym, unikając pasywności.

Oberwanie się chmury
No w y J°>'k <PAT^ W ,stante 

Louisiana nastąpiło oberwanie się 
ćhmhry) co spowodowało .mltezymią 

i powódź; według dotychczasowych 
: wiadomości, 5 osób utonęło,

Licytacja krakowskich 
ruchomości „Czasu

K r a k ó w, 5 maja- 
W najbliższych dniach ^będzie sK

licytacja ruchomości, na_ -ł -g ó|Ua 
Spółki Wydawniczej „Czas 1^ 
od dłuższego czasu znajduje się . 
płakanych stosunkach iu^owyc^ z 
stało żyje pod grozą iicytł« Ucytar 
końcem z. r. wyznaczona . 
cja na pokrycie zaległych ^o^ol.nik.
Obecnie licytację zar^/ y drukar- 
„Na bęben“ pójdą maszy ny nia 
skie, maszyny do pisania u .
biurowe. _ u ,,,VPhodzi 0(J

Jak wiadomo „Czas 'NUal.OĄVowi
1 stycznia w Warszawie. długi,
zostawił na pamiątkę znaczne
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Prace nad reforma taryfy kolejowej

T„v inż niejednokrotnie donosili
śmy1 drugiej połowie r. 1934 mmi- 

, i’two komunikacji przystąpiło do 
Stw!S? taryfy towarowej P. K. P. Część 
rei nmvch prac została w ostatnich ^"nriniach Zakończona. Ministerstwo 
Redagowało ostatecznie nomenklaturę 
Saarów, ustaliło haremy klas zasadm- 
°vch i «Piat dodatkowych. Obecnie 
S prace nad taryfami wyjątkowe- 
m Jest czas, aby zainteresowani 
przedsiębiorcy oraz ich związki, jeśli 
Ką postulaty do zgłoszenia, teraz je
^Sprawa rewizji taryfy przewozowej 
p K P nie przestaje zajmować timy- 
sł'ów'kół gospodarczych. Wprawdzie 
ministerstwo komunikacji wypowie- 
działo się przeciwko generalnej le wizji 
taryfy łednak koła gospodarcze nie u- 
staia w staraniach o przekonanie mi
nisterstwa o potrzebie poddania tary
fy gruntownej i wyczerpującej rewizji.

Zniżki taryf, wprowadzone w roku 
bieżącym dla szeregu artykułów, jak 
surowce i materjały hutnicze, węgiel, 
produkty naftowe, sól, nawozy sztucz
ne itp., przyczyniły się do poprawy po- 
leżenia w odnośnych gałęziach prze
mysłu. Co jednak najciekawsze, to to, 
że wspomniane zniżki opłaciły się aie- 
tylko z punktu widzenia gospodarki 
krajowej, ale również z punktu widze
nia interesów kolei, co znajduie po
twierdzenie w poważnym wzroście 
przewozów w roku bieżącym. Wskazu
jąc na tę okoliczność, koła gospodarcze 
domagają się. aby akcja obniżania ta
ryf była kontynuowana i objęła zniżka
mi przedewszystkiem takie artykuły, 
które naskutek spadku cen utraciły 
swą zdolność przewozową.

Władze kolejowe, powołując się na 
swój obowiązek chronienia P. K. P.

KRONIKA GOSPODARCZA
Jak się przedstawia stan zasiewów ?

Stan zasiewów ozimych, ustalony na 
podstawie 3.834 sprawozdań koresponden
tów rolnych Gł. Urz. Stat., przedstawiał się 
w dniu 15 kwietnia br. przeciętnie dla ca
łej Polski w stopniach kwalifikacyjnych 
następująco: pszenica 3,2, żyto 3,3. jęcz
mień 2,9, rzepak 2,5, koniczyna 2,9. W po
równaniu do szacunku z poprzedniego 
miesiąca stan pszenicy, żyta i koniczyny 
pozostał naogól bez zmiany, stan jęczmie
nia nieznacznie się pogorszył, natomiast 
stan rzepaku uległ znacznemu pogorsze
niu.

W okresie od 15 marca do 15 kwietnia 
rb. stwierdzano niedostateczną ilość cie
pła i słońca dla wegetacji roślinnej. Chło
dy oraz nadmierna ilość wilgoci w roli u- 
jemnie wpiywaly na rozwój ozimin i sie
wy jarych. Rozwój ozimin byl opóźniony, 
Sjnwy jarych odbywały się w warunkach 
niepomyślnych, nadto w niektórych oko
licach kraju siewów jeszcze nie rozpoczę
to. Dotyczy to głównie okolic woj. wileń
skiego, nowogródzkiego i białostockiego.

Z KRAJU
. Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

• • waIut°wych nie zanotowano po-
_ “’¡Jjszydt zmian. Dewiza na Londyn 

i utrzvmala się na poziomie, zbliżo-
. m do dotychczasowych kursów, wykazu

jąc na poszczególnych giełdach odchylenia 
,vvtyV1' ®zy innym kierunku. Dewiza na No- 

i Jork ma tendencję nieco mocniejszą, 
arVżu ciągnęła kurs zbliżony już 

tp„ ?órn.e?° punktu złotą. Amsterdam ma 
w w CJę m<?cniejszą, natomiast Zurych 

rijia ,arszawie i.ieco mocniejszy) na gieł- 
n»n Paryskiej ponownie powrócił do dol
nego punktu złota.
Drzem P?marai)cze szkodzą interesom 
nnrt„ -n nnkremiczego. Zwiększenie im- 
uipmn:PCiraarańczy do Polski odbiło eię 
kńiY ,,.euYa,,f)ro^u’icii czekolad i cukier-
8nnięcieVkonk-tnTC"’ gd?’Ż nastąpiło Prze- 
niYst n^.irnkcji, wskutek czego prze- 
epadek :e,rn!czy w 1 kwartale rb. notuje nanh,k, ytw,6rc.zości 0 koło 20% w porów-

anaiogicznym okresem ub. r. 
cjpSachr7,!'"iQWani’: telegramów w po- 
w pociaro' ,komiln'kacii wprowadziło 
i Pasa>n£,v\ eksPres°wych, pośpiesznych
nie telegramów a?fckob'e^nvch przyjmowa
nych TpinmÓW krajowych i zagranicz- 
Przvimou^rtm7 nadawane w pociągach 
°ne konduktorzy. Nie mogą
Ue z 1 o W1?cej n,ż 14 wyrazów (łącz- 
nadanv 1 Popisem). Za telegram
Hość. sklńdPQ°Cl^gU będzie‘ pobierana należ- 
"edtug tarvfvCtoiS‘ę z..r>’czałtowej opłaty 
zów i .pp , telegraficznej za 14 wyra 
* kwocie 60 's?1 dopłaty manipulacyjnej 
tich hpd., K.r formularze telegramów 

pędą wydawali konduktorzy na ią-

przed możliwością powstania deficytu, 
wskazują na okoliczność, iż w ostat
nich latach kolej obniżyła taryfę prze
wozową o blisko 20 proc. A więc kolej 
— tak twierdzą jej rzecznicy — p>f,zła 
dalej w procesie deflacji, niż kartele, 
które swoje ceny obniżyły zaledwie o 
12 proc. — w porównaniu z r. 1928.

Kolej powołuje się na politykę cen 
kartelowych, jednak przezornie prze
milcza, że wskaźnik ogólny cen hurto
wych spadł o 48 proc, że indeks cen 
przemysłowych wykazuje spadek 44 
proc., a rolnicy otrzymują zaledwie 35 
proc, tego, co w r. 1928 otrzymywali za 
swoje produkty!

Oczywiście, nie może być mowv o 
„równaniu na rolnictwo“ przy ustala
niu stawek przewozowych, boć biedne 
nasze rolnictwo jest niemal bankru
tem, więc „równanie“ na nie nyłoby 
równoznaczne z świadomem wierce
niem dziury w budżecie P. K. P A 
wiadomo, że dziurę tą musiałoby łatać 
całe społeczeństwo. Nie! chodzi tutaj 
jedynie o wysnucie pewnych wnio
sków z dotychczasowych doświadczeń, 
poczynionych z okazji dotychczaso
wych obniżek przewoźnego. Przecież 
kolej na nich nie straciła, a przeciwnie 
na nich zyskała! Przecież niema defi
cytu, natomiast z wpływów eksploa
tacyjnych pokrywa się nawet część 
wydatków inwestycyjnych! Przecież 
zakres świadczeń kolei na rzecz np 
wojska i poczty nie uległ zwężeniu! 
Przecież ciężar wydatków personal
nych administracji kolejowej w Polsce 
ciągle jeszcze jest o dwadzieścia kilka 
procent wyższy, aniżeli w Niemczech.

A więc, mimo wszystko, jednak ist
nieje możność ostrożnego wprawdzie, 
lecz systematycznego i powszechnego 
obniżania kosztów przewoźnego.

Niemcy reformują 
system podatkowy
Niemiecki system podatkowy nie 

grzeszy prostotą i jasnością. W niektó
rych miejscowościach ilość podatków 
dochodzi do 50-ciu. Ustawy są zawiłe, 
niezwykle drobiazgowe i pisane języ
kiem niezrozumiałymi Rząd naredo- 
wo-socjaiistyczny postanowił, w ra
mach wielkiej reformy administracji 
państwowej, uwzględnić w pierwszej 
linji potrzebę poddania gruntownej re
wizji systemu podatkowego. Rewizję 
tą zamierza się przeprowadzić w la
tach 1935 40. Pierwsze kroki w tej dzie
dzinie już poczyniono w ostatnim cza
sie. O najważniejszych zmianach refe
rujemy poniżej.

Ulgi podatkowe z tytułu ciężarśw 
rodzinnych

Bardzo znacznie rozszerzono zakres 
ulg podatkowych dla żywicieli rodzin. 
Trzy motywy zadecydowały o tern: 1) 
zasady sprawiedliwości socjalnej, 2) 
względy polityki populacyjnej oraz 3) 
nadzieja na podniesienie siły kupna 
rodzin dzietnych. Reformy dokonano 
kosztem kawalerów oraz małżeństw 
bezdzietnych Ulgi podatkowe wahają 
się od 15 proc, (przy jednem dziecku) 
do 100 proc, (przy 6-ciu dzieciach). 

Potrącenia amortyzacyjne
Chcąc poprzeć ruch inwestycyjny, 

rząd Rzeszy wprowadził dość znaczne j 
ustępstwa na rzecz przedsiębiorców, j 
nabywających narzędzia pracy, libera
lizując przepisy amortyzacyjne.
Ochrona średni«'1’ i drobnych przedsię

biorstw
Mając na względzie ochronę drob

nych i średnich przedsiębiorstw, rząd 
obostrzył przepisy o dodatkowem opo
datkowaniu domów towarowych oraz 
wprowadził opodatkowanie dodatkowe 
przedsiębiorstw wielofazowych. Chodzi 
tu o przedsiębiorstwa obejmujące nie
jednokrotnie wszystkie stopnie pro
dukcji, począwszy od wydobycia su
rowców aż do sprzedaży gotowych wy- | 
ro-bów bezpośrednio konsumentom, i 
Otóż rząd został upoważniony do wy- j 
dania odpowiednich przepisów w celu I 
zrównania przedsiębiorstw jedno- i 
wielofazowych. Na podstawie ustawo
wego upoważnienia rząd wydal odnoś
ne urzepisy w stosunku do przemysłu 
włókienniczego: przejście przędzy do 
tkalni w przedsiębiorstwie, lączącem 
w sobie dwa te działy, podlega obecnie 
opodatkowaniu, przyczem za podstawę 
wymiarową uważa się wartość towaru, 
obliczoną tak, jakgdyby przedsiębiorca 
kupował przędze dla swej tkalni. 

Popieranie hurtu
Handel hurtowy uzyskał generalną 

obniżkę stawki podatku obrotowego z 
2 proc, na pół procent.

Zniesienie kar i odsetek za zwłokę
Kary i odsetki za zwlekę zostały 

zniesione. Jako środek presji wobec o- 
pieszałych płatn'ków przewiduje się 
prowadzenie i ogłaszanie list osób i 
firm zalegających z opłatą podatków. 
Będzie to swego rodzaju pręgierz.

O wymarznięciu rzepaku donosili kores
pondenci z; większości województw. Szcze
gólnie w woj. warszawekiem, lódzkiem, 
wołyńakiem, stanislawowskiem i tarnopol- 
skiem uszkodzenia były tak znaczne, że w 
niektórych miejscach rzepak ozimy został 
całkowicie zaorany.

Również w woj. poznańskiem oraz w 
warszawekicm w wielu miejscach musia
no zaorać zboża ozime, a szczególnie żyto, 
uszkodzone na jesieni przez muchę heską 
i rdzę brunatną. Z woj. poznańskiego i po
leskiego nadeszły wiadomości o uszkodze
niach ozimin przez pleśń śniegową.

Ilość ziemniaków, która uległa zepsuciu 
w dołach i kopcach, podczas trwania zimy, 
wyniosła dla całej Polski ok. 10 proc, (w ub. 
— 6 proc.). Najwięcej ziemniaków uległo 
zepsuciu w woj. południowych i wileń- 
ekiem. Zniszczenia te wahały się od 16 
Droc. (w woj. lwowskiem) do 3 proc, (w woj. 
Śląskiem).

W woj. w&rszawskiem, połeskiem, po
znańskiem oraiz południowych, odczuwał 
eię brak paszy i ściółki dla inwentarza.

danie podróżnych bezpłatnie z równocze- 
snem pobi~raniem należności za telegram.

Z ZA6RAHIC5Y
(z) Stawki bezpośredniej taryfy kolejo

wej polsko - belgijskiej. Według zarządze
nia władz belgijskich został wprowadzony 
do taryfy kolejowej belgijsko - polskiej 
mnożnik przy obliczaniu stawek przewozo
wych w związku z dewaluacją franka bel
gijskiego. Zgodnie z parytetem franka bel
gijskiego ustalonym w dniu 31 marca rb. 
wyrażone we frankach belgijskich stawki 
taryfy bezpośredniej polsko - belgijskiej w 
zakresie przewozów towarowych będą po
większone o współczynnik 1,33. Zarządzenie 
to uzyskało natychmiastową moc obowią
zującą.

(z) Przemysłowcy niemieccy przeciwko 
planom eksportowym Schachta. Projekt 
dr. Schachta w sprawie nowej daniny ze 
strony przemysłu, która miałaby być zu
żyta na forsowanie eksportu, natrafia na 
silny opór sfer przemysłowych. W sprawie 
tej przemysłowcy odbyli szereg posiedzeń, 
a ostatnio wystosowali memorjał wprost 
na ręce kanclerza Hitlera. We wspomnia
nym memorjale przemysłowe;- zwracają 
się przedewszystkiem przeciwko skompli
kowanej procedurze przy udzielaniu pre- 
mij eksportowych, a następnie przeciwko 
kilku innym punktom projektu. Danina 
eksportowa według planu dr. Schachta 
przynieć ma narazie 1 miljard marek.

(z) Wzmożony import rudy żelaznej do 
Niemiec. Berliński korespondent „Echo de 
Paris“ zwraca uwagę na fakt gromadzenia 
przez Rzeszę waz "większych zapasów ru
dy żelaznej. W 1934 r. N.eaicy sprowadzi-

Tg 843

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca
i połączone z tem przekrwieni© orga
nów podbrzusza, uderzenia krwi do 
głowy i bicie serca, jak również cier
pienia błony śluzowej kiszek, rozpadli
ny odbytu, hemoroidy i fistuły piją po 
ćwierć szklanki naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa zrana i wieczo
rem. Zalecana przez lekarzy.

Tg 840

Rozkład 
jazdy kolejowej

na sezon tatowy 1935
dołączymy do pisma naszego w naj
bliższych dniach dla wszystkich abo
nentów naszych jako bezpłatny do
datek.

Kto chce otrzymać bezpłatnie 
Rozkład jazdy kolejowej, a gaze.ty do
tąd nie zaabonował, może to jeszcze 
teraz uskutecznić. Dodatkowe zamó
wienia i przedpłatę przyjmują agen
tury nasze i poczta do 10 b. ni.

Inspektor szkolny 
rozwiązuje

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

Jeszcze nie przebrzmiały echa zam
knięcia kaplicy w szkole powszechnej 
im marsz. Piłsudskiego przez p. in
spektora Okarmusa, którą przywróco
no dziękiej zdecydowanej obronie i 
akcji rodziców dzieci szkolnych i po- 
parciu władz duchownych, a oto znów 
jesteśmy świadkami nowego wystąpie
nia p. inspektora Dobrowolskiego w po
staci zawieszenia Krucjaty Eucb y- 
stycznej młodzieży szkolnej w szkole 
powszechnej nr 29.

Dnia 13 kwietnia br. w czasie ze
brania członków Krucjaty Euchary
stycznej w szkole nr. 29 zjawił się kie- 

i równik szkoły p. Józef Cygański i za
komunikował prowadzącej zebranie 
siostrze Żofji Cywińskiej, że decyzją p. 
inspektora Dobrowolskiego Krucjata 
Eucharystyczna z dniem 13. 4. rb. zo- 
staje zawieszona, potwierdzając swoje 
oświadczenie odpowiedniem pismem, 
nadesłanem przez inspektora.

Wiadomość o zarządzeniu inspek
tora wywarła na dzieciach stowarzy
szenia tak silne i przygnębiające wra
żenie, że wszystkie rozpłakały się z po
wodu jakoby ostatniego zebrania Kru
cjaty. a rodzice dzieci zostali oburzeni 
do tego stopnia, że postanowili podjąć 
natychmiastową akcję w kierunku 
spowodowania niezwłocznego cofnię
cia tak niesłychanego zarządzenia.

W w'yniku zapowiedzianej akcji ro
dzice zwołali nadzwyczajne zebranie, 
które odbyło się w dniu 15. hm. w sali 
Akcji Katolickiej. Na zebraniu tem po 
wysłuchaniu referatu przewodniczące
go i po ogólnej dyskusji uchwalono re
zolucję, w której zebrani zaprotesto
wali jak najenergiczniej przeciwko na
rządzeniu inspektora Dobrowolskiego 
i zaznaczyli, że to zarządzenie wyrzą
dza wielką krzywdę dzieciom, rodzi
com i całemu społeczeństwu, ponieważ 
Krucjata rozpala w młodych sercach 
prawdziwą i gorącą miłość Boga i wy
chowuje młodzież na wiernych i god
nych synów Kościoła i Ojczyzny.

Poza tem zebrani stwierdzili, że ku
ratorium okręgu szkolnego łódzkiego 
pismem z dnia 20. 1. 1928 r. L. dz. I. S. 
77/28 zawiadomiło kurję diecezjalną w 
Łodzi i inspektorat szkolny, iż mini
sterstwo oświaty pismem z dnia 4. 1. 
1928 r. nr. 2287'27 poleciło, by organi
zację Krucjaty Eucharystycznej wśród 
młodzieży szkół powszechnych trakto
wać jako dozwoloną organizację o cha
rakterze religijnym, i że żadnego od
wołania dotychczas w tym względzie 
nie było.

Zebrani uchwalili również wysiać 
delegację do JE. ks. biskupa Jasińskie
go i wyższych władz szkolnych z go
rącą prośbą o uchylenie zarządzenia 
inspektora Dobrowolskiego. (KAP)

ły 10,700 tys. tonn rudy żelaznej, z czego 
8,240 tys. t. zostało zużyte przez hutnictwo, 
reszta zaś poszła na zwiększenie zapasów. 
Na pierwszem miejscu wśród krajów, eks
portujących rudę do Niemiec, stoi Szwe
cja. Dalej idzie Francja, Hiszpanja, Nor- 
wegja i t. d. Układy w sprawie dostawy 
rudy żelaznej przez Szwecję do Niemiec, 
wygasają dopiero w 1942 r. Wiadomości, 
rozsiewane przez sfery, zbliżone do nie
mieckiego przemysłu metalurgicznego, o 
rzekomej redukcji importu rudy ze Szwe
cji — nie odpowiada prawdzie. Z opubli
kowanych niedawno liczb eksportu rudy 
z? Szwecji również wynikałoby, że eksport 
do Niemiec stałe wzrasta.

Wybuch dynamitu
Zamora, (PAT). W pobliżu Nue

va Puebla nastąpił wybuch w skła
dzie dynamitu. Trzech ludzi zostało 
zabitych, a trzech odniosło ciężkie ra
ny. (Zamora stolica, prow. Leon 
Hiszpanji Śrokowej — red.j
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Mai

9
CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kat, 
Czwartek: Grzegorza 

teolog.
Piątek: Brunona b.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Bożorada bł. 
Piątek: Cierpimira

Słońca: wschód 4,08 
zachód 19,30

Długość dnia 15 g. 22 min.
Księżyca: wschód 9,39 zachód 0,49.

Faza: 7 dzień po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 8 st. C. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 757 mm. 
Pochmurno. Wiatr północny. — W 
ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 22 st C., najniższa plus 8 st C.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pochmurno lub dość pochmurno, lecz bez 
deszczu. Po chłodnej nocy w dzień dość 
ciepło.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,59 mtr.

' i safe 'ijjŚg,» A. ''CM*- ę

KRONIKA POZNANIA
— * Muzeum X, X. Czartoryskich w Go

łuchowie, Zarząd Ordynacji X. X. Czar
toryskich w Gołuchowie podaje do wiado
mości, że zbiory Muzeum gołuchowskiego 
będą dostępne w b. r. dla zwiedzających 
począwszy od 15 maja do 1 września we 
wtorki i czwartki od godz. 9—12 i od 14 
do 17. Organizatorzy wycieczek zbioro
wych zechcą porozumieć się przedtem z 
zarządem Muzeum, Wstęp dla młodzieży 
szkolnej dozwolony powyżej lat 12. Zwie
dzający winni stosować się ściśle do obo
wiązujących na terenie zamku przepi
sów.

—'■ * Zgon ofiary wypadku samochodo- 
wego na Głównej. 59-lętni mistrz rzeź- 
nickj 'Kazimierz Czyżewski, zamieszkały 
niegdyś w Głównej i na Winiarach, któ
ry w dniu 26 ub. m. — jak o tern donosi
liśmy — przechodząc przez jezdnię na Za
wadach, wpadł pod samochód i doznał po
ważnych obrażeń, zmarl wskutek odnie
sionych ran. (jar)

— * Zgubiony portfel. Mieczysław’ Ma
licki, inżynier, ul. Marsz. Focha 77, zawia
domił policję, że jadąc 7 bm. pociągiem Z 
Warszawy do Poznania, zgubił czarny 
portfel skórzany, zawierający 20 zł gotów
ką, dowód osobisty, kilką biletów wizyto
wych i kilka znaczków pocztowych, (mz)

— * Z targu. Dnia 8 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a b i a 1: 1 ks masła wiejskiego
2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2;60 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.40—160 zł; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 60—70 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zl; słoniny wędzonej 1,20—140 
zl; wieprzowiny 0.80—1,30 zł; wołowiny
1.40— 1,80 zl; cielęciny 1,00—1,40 zł: koziny 
1,00—1,20 zl; skopowiny 1.40—1,60 zl: 
smalcu 1,50—1.60 zł.

Za drób: kura 1.60—3.00 zl; kaczka
2.50— 4,00 zl: gęś 3.50—6.00 zł; para gołębi 
0,90—1.00 zl; indyk 4.00—7,50 zl: perlica
1.50— 2,00 zl: królik 0,80—1.20 zl; para kur 
cząt 3,00—4,00 zl.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 
zł; 1 kg. okonia 1.60—2,40 zl; 1 kg. lina
2.50— 2,60 zł; karpia 2,40—2,50 zł; suma 
2,60—3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zł; 1 kg. 
białych rvb 1,00—1,80 zl; 1 kg. sandacza 
280—3.00 zl; 1 kg karasia 1,20—2 40 zł;
1 kg. węgorza 2,40—2,60 zl: za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków
6—8 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg. szpinaku 40—60 gr; seleru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
groszy: 1 kg. marchwi 20—40 gr; 1 kg. bu
raków 15 gr: 1 kg. kapusty bia.łei 50—60 gr 
1 kg. rabarberu 20—40 gr; główka sa
łaty 5—15 gr; 1 ogórek 0,50—1,20 zł; 1 kg. 
szparagów 0,60—1,80 zl; 1 pęczek młode) 
kalarepy 60 gr; marchewki 30—40 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
120—2,00 zl: 1 kg. jabłek 0.80—2,00 zl: za
granicznych 2,00—2,40 zl; 1 kg. pomarańcz 
1,50—2,20 zł.

Katastrofalny pożar zagród wiejskich
Pod Kępnem spłonęło « zagród, wraz z dobytkiem

Składki i Rokw^awanla
Na nagrobek dla śp. Księdza Perliń- 

skiego: Dnia 6. 5 rb. wypłaciliśmy na rę
ce p. Marwega 100 zl.

Na pomnik Serca Jezusowego: P. P. 
z podziękowaniem N. S. J. i Matce Boskiej 
za wysłuchanie próśb 2 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 157,50 zl.

Na SS. Karmelitanki Bose: P. P. z po
dziękowaniem św Teresce i św. Janowi 
Bosko za, odebrane laski 1 zł; - razem z 
poprzednio pokwitowanemi h zL

Kępno, (ck). — W nocy na środę 
wybuchł pożar w Kuźnicy Skakawskiej. 
Pastwą płomieni padUo sześć zagród. 
Pożar wybuchł w chwili, gdy mieszkań
cy pogrążeni byli we śnie. Pogorzelcy 
nie zdołali nawet uratować swego do
bytku. Ogień strawił cały dobytek za
równo ruchomy jak i nieruchomy.

Pożar wybuchł w zagrodzie rolnika 
Piątka, którego zabudowania stanęły 
momentalnie w płomieniach \\ ostat
niej chwili zdołano uratować śpiące

dzieci, przyczem szereg osób, które po
śpieszyły na ratunek, uległy silnym po
parzeniom. M. in. odniósł silne popa
rzenia rolnik Karbowski, który, nie 
mogąc dostać się do zamkniętych zabu
dowań, rozwalił młotem tylną ścianę 
budynku.

Straty są bardzo poważne, gdyż rol
nicy byli bardzo nisko ubezpieczeni. 
Prawdopodobnie przyczyną pożaru by
ła wadliwa budowa komina.

Warjat w koszuli ujęty na Rynku Wildeckim
Z nożem w ręku, boso

Na wtorek, 7 bm, około godz. 16 
liczni przechodnie ul. św. Czesława 
i Wierzbięcic w Poznaniu zaskoczeni 
zostali niezwykłemi widowiskiem.

Z bramy nr. 3 przy ul. św. Czesła
wa wybiegł starszy mężczyzna w ko
szuli, boso i z wielkim nożem kuchen
nym w ręku. Wykrzykując słowa bez 
związku, z obłąkaniem w oczach, sza
leniec począł biec Wierzbięcicami w 
tronę Rynku Wildeckiego, wymachu
jąc nożem wokoło siebie.

Ludzie pierzchli z trwogi jak zają
ce, przerażeni cudaczną zjawą. Za 
obłąkanym gonił za to coraz większy 
tłum gapiów z gwizdem i okrzykami. 
Do tłumu tego przyłączył się wreszczie 
policjant, który tuż przy Rynku Wil
deckim dopadł człowieka w koszuli 
i chwyciwszy go, wytrącił mu nóż z rę
ki, a następnie wprowadził do bramy 
nr. 67 przy ul. Górna Wilda.

Ponieważ nie ulegało wątpliwości,

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— WYBORY DO RADY POWIATOWEJ.
W Witkowie dokonano wyborów dwóch 
delegatów do rad powiatowych. Wybrani 
zostali prezes Stron. Nar. p. Leon Jędrow- 
ski i p. Ignacy Knast z B. B. Dokonano 
również wyboru delegatów z gminy wiej
skiej wójtostwa Witkowo. Wybrani zo
stali pp. Teodor Mukułowski z Kołaczko
wa i kupiec Kazimierz Chmiel z Mielży- 
na, obaj ze Stron. Narodowego, (gl.)

— POŻAR. W niedzielę, 28 kwietnia 
powstał w nocy pożar u Józefa Kobyliń
skiego w Gorzykowie, który zniszczył dom 
mieszkalny. Przyczyną pożaru było pod
palenie. (wl.)

— „LEG TON MŁODYCH" W OPA
ŁACH. Z dniem 30 kwietnia rb. zwolnie
ni zostali z wójtostwa z Witkowa urzęd
nicy Starczewski. Ignaey Zeznański i La
skowski, wszyscy członkowie „Legjonu 
Młodych"; _(wl.)

Krcmka grodziska
— SAMOBÓJSTWO. W piwnicy swego 

mieszkania powiesiła się wdowa Katarzy
na Kuźniak, lat 48 (ul. Kościelna 10). Po
wodem samobójstwa był silny rozstrój 
nerwowy. Desperatka pozostawiła w mie
szkaniu kartkę z napisem: „wiszę w skle 
pie powieszona“. Zwłoki odstawiono do 
kostnicv.

— WYPADKI. Na pl. św. Anny samo
chód ciężarowy p. Walentego Kozy wpadł 
na samochód osobowy maj. Piaski. Na 
skutek zderzenia . samochód osobowy zo
stał silnie uszkodzony. Ofiar w ludziach 
nie było. Bernard Rugę z Grodziska zde
rzy! się, jadąc na motocyklu w kierunku 
Opalenicy, z samochodem ciężarowym fir
my „Bacon Export“. Wskutek zderzenia 
p. Rugę uległ ciężkim obrażeniom, a moto
cykl kompletnemu rozbiciu. Ofiarę kata
strofy odwiezoino do szpitala w Poznaniu.

— ŚWIĘCONE DLA BIEDNYCH. Stow. 
Pań św. Wincentego a Paulo w Grodzisku 
obdarowało święconem w bieżącym roku 
195 biednych miasta. Święcone przygoto
wano w dniu 19 kwietnia w miejscowym 
lokalu T. C. L. Poświęcenia darów doko
nał ks. prob. Kruszka.

Kronika kościańska
— WYBÓR WÓJTÓW. W powiecie 

kościańskim dotychczas ukonstytuowały 
się następujące zarządy gminne: w Ko
ścianie, Czempiniu, Wielichowie, Krzywi
niu, Kamieńcu, Buczu i Lubiniu. Wójta
mi wybrani zostali na obwód kościański 
dotychczasowy sekretarz wójtostwa p. 
Piotr Müller, zastęp, rolnik p. Czesław 
Fryder, na obwód czempiński p. Stani
sław Cendlak, zastęp, p. Edward Brzeski, 
na obwód wielichowski p. Skarbek-Mai- 
czewski, zastęp, p. Marjan Szomek, na ob
wód krzywiński p. Władysław Kabsch, 
zastęp, p. Józef Gościniak, na obwód ka-

blegl ulicami Poznania
że ma się do czynienia z umysłowo 
chorym, zawezwano pogtoowie ratun
kowe (66-66), które odstawiło nie
szczęśliwego do Zakładu Psychiatrycz
nego na ul. Grobla.

Z dochodzeń okazało się, że jest to 
Szczepan Wichniarek, lat 47, emeryt, 
kolejarz (św. Czesława 3). Wichniarek 
od dłuższego czasu zdradzał objawy 
choroby umysłowej, jednak nigdy je
szcze nie dostał tak ostrych ataków 
furji. Do pogorszenia stanu jego cho
roby przyczyniło się niewątpliwie nie
zbyt harmonijne pożycie z trzecią już 
zkolei żoną.

Zaznaczyć należy, że Wichniarek 
ma kilkoro dzieci z pierwszego mał
żeństwa, które również jako chore psy
chicznie osadzone śą w zakładzie na 
Grobli.

Dziwnem jest tylko, że domownicy, 
orjentując się w sytuacji, wypuścili 
Wichniarka w takim stanie na ulicę.

mieniecki p. Karol Kęszycki, zastęp, p. 
Stanisław Kostaniak, na obwód Bucz p. 
Wróblewski, zastęp, p. Handke, na obwód 
Lubin p. Leon Koralewski. Wybory do 
zarządów gminnych w Racocie, Bojano
wie i Śmiglu zostaną w najbliższych 
dniach ukonstytuowane, (mk)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu Rady miejskiej w Czempiniu 
wybrano dwóch członków w osobach pp. 
inż. Jezierskiego i Kowalczyka do Rady 
powiatowej w Kościanie, (mk)

— OSOBISTE. Na tegorocznych. Mię
dzynarodowych Targach w Poznaniu od
znaczony został p. Wawrzyniec Kortus z 
Kościana za wystawione wyroby obuwni
cze pierwsza nagrodą — złotym medalem.

— PRZEDSTAWIENIE. Z okazji 10- 
lecia istnienia wystawia w dniu 12 b. m. 
na scenie Hotelu Warszawskiego Koło 
Akademików w Kościanie przedstawienie 
teatralne sztuki Michała Bałuckiego p. t. 
„Ciepła wdówka“. Czysty zysk przeżna-. 
cza się na ce'e naukowe, (mk)

— Z ŻYCIA STRAŻY. Walnemu ze
braniu Ochotniczej Straży Pożarnej .w Ko
ścianie przewodniczył starosta powiatowy 
p. Karpiński Po złożeniu sprawozdań z 
rocznei. działalności przystąpiono do wy
boru nowego zarządu, w skład którego 
weszli: p. hurm. Maćkowiak — prezes, p. 
Ignacy Richter — naczelnik, pp. Kasper 
Zawieja, Mruk. Tyczewski, Jan Gątowski 
Władysław Hain Zygmunt, Bednarkie- 
wicz. Stanisław Sławek, Jan Józefowski, 
Jan Siąkowski, Józef Jurga i Aleksy Nę- 
dzewicz — członkowie zarządu. W prze
mówieniach po sprawozdaniach nrzebiią- 
ła troska o pobudowanie nowej strażnicy, 
którei brak odczuwa się na każdym kro
ku, Koszty budowy nowel strażnicy ma
ją wynosić do 50 000 zl. (mk)

— Z BANKU LUDOWEGO. W Czem
piniu odbyło się walne zebranie Banku 
Ludowego. Przewodniczy! prezes rady 
nadzorczej, dr. A. Połczyński. Sprawo
zdanie z czynności Banku złożył dyr. ks. 
dziekan Ruszczyński. Po udzieleniu wła
dzom absolutorium, wybrano , do rady 
nadzorczej p. J. Kalinę, kupca, i pp.: Ste
fana Wesołowskiego oraz Franciszka 
Gielnika z Gołąbina Nowego, (cs)

— Z TOW. PRZEMYSŁOWCÓW. Tow. 
Przemysłowców w Czempiniu na walnem 
zebraniu z dnia 10. 3. uchwaliło zawiesze
nie zaległych składek członkowskich. — 
Składki bieżące od 1 stycznia rb. obniżono 
na 20 groszy miesięcznie. Zalegających 
przez pół roku postanowiono skreślać z 
listy członków, (cs)

ICrmtilk;» fep&mmska
— Z SĄDU. Miejscowy sąd grodzki 

skazał za nabycie sacharyny Elżbietę Bo
rową z Lipowca na 20 zł grzywny i jeden 
dzień aresztu. Za zniewagę urzędnika 
skazano Pawła Jakubowskiego z Borku 
na jeden miesiąc więzienia. — Za sprze
daż wyrobów alkoholowych bez zezwole
nia zasądzono Stefana Spalonego wraz z 
żoną z Sośnicy na 60 zł grzywny. — Za 
kradzież skazano Ignacego Mocka z Czar
nego Sadu i Maksymiliana Cierkiesa z

UW
stwarza niezrównaną kreację, śpiewa 2 
najnowsze przeboje: „Haiti“ i „Tylko on“ 
olśniewa bogactwem toalet, W filmie tym 
ujrzymy poraź pierwszy w Polsce, słynną 
rewję „Folie Bergers“ na ekranie, Setki 
najpiękniejszych kobiet, cudowne toalety, 
najefektowniejsze tańce, najmelodyjniej- 
sze piosenki — wszystko to w barwnym 
kalejdoskopie zawiruje przed naszemi za- 
chwyconemi oczyma w wielkim filmie 
miłosnym „ZJJZU“
którego premjera odbędzie się już jutro
w czwartek, 9 maja w kinoteatrze „Słoń, 
ce“. Zainteresowanie premjerą ogromne!

ng 9440

Kobierna na 6 mieś, więzienia z zawie
szeniem. (ka)

— ZMIANA WŁASNOŚCI. Zakład 
graficzny p. Leona Goldbeka w Koźminie 
nabył p. Stefan Staniewski. (ka)

— Z „SOKOŁA“. Tow. „Sokół" w Po
gorzeli urządziło po raz pierwszy święco
ne dla członków. Na program złożyły się 
śpiewy, deklamacje i przemówienia ' ks. 
prób. Czerwińskiego, burmistrza Szatkow
skiego, prezesa gniazda p. Kłosa, prezesa 
okręgowego Echausta i naczelnika okrę
gowego Wronę, (ka)

— Z ŻYCIA ROLNIKÓW. W sali Do
mu Kat. w Cębicach odbyło się walne ze
branie Kółka Rolniczego, na którem wy
brano nowy zarząd, w składzie następu
jącym: prezes — p. Jarzyński. sekretarz — 
p, Częszczak, skarbnik — p. Barczak, (żd/

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. W Ko- 
narzewie w czasie sprzeczki został ćotk.i- 
wie poturbowany Stanisław Grodzki, 
mieszkaniec tamtejszy — Przy pl. szkol
nym w Krotoszynie Walenty Ciesiulka po
bił dotkliwie swego znajomego Stanisła
wa Cybińskiego. (kż)

— POD ZNAKTEM TMPREZ SPORTO
WYCH. Na plaży miejskiej odbyło się 
posiedzenie Komitetu letniskowo - wyP®' 
czynkowego. Zebranie zagaił burmist 
Skrzypczak i po zapoznaniu obecnycn 
sprawami bieżącemi zdał przewodnictw 
p. St. Maciejewskiemu. Dla celów pW- 
gandy Międzychodu jako mieiscow. 
letniskowo • wypoczynkowe). turystycznJ 
oraz sportu wodnego wybrano sekcję P 
pagandową, techniczną i f.’nr!n\?'v , on
stanowiono urządzić w dniach 28. 29 
czerwca zawody pływackie I klasy 0 
gu poznańskiego, a dnia 4 sierpnia 
dy Poznań - Gdańsk. Na obie imP^y 
zapewnione są pociągi popularne. _ " 
nizację Klubu pływackiego P?w1prZ|=v?eßo prof. Nowakowi. Orgramz.acia Polskiego 
Tow. Krajoznawczego Oddział Międzj 
zajmie się p. St. Macieiewski. _ ,
30 czerwca urządza Międzychodzk 
warzystwo Wioślarzy regaty d S 
stansowe.

7YBORY DO RADY
W Opalenicy odbyły się w . 
r powiatowej. Jak z^j’k?'Wvbor- 
?em robiono różne sztucz, miasta Zybury były rozpisane dla mi 
i Opalenica razem Gdodo. 
io, że w ten sposób Obóz m 
.będzie na wsi dwa Jna.ada^.0)a 
liczbę 4, w ostatmei chwi l orv dla erminy. Wybrany zosUl P- 
¿mistrz Wojciechowski z B R; a 
zy burmistrzem Respondkiem’
, p. Sledzikowskim, którzy’ 
łwne głosy, °dbył°ł®**J sie PpW’ 
m chciano znów Posłuzy„,„inc «ię, p starosta, powolu -ąc 
iwę, twierdził, że
przewodniczący. czpm’’ . . 7 pbn- 

zvt radnv P- Ada.mczew^' z ,q. 
rodowego. Wnioskowi tP7'rPA-niono. Wvlosowanv zoUal r {y
ziknwski b członek B P 
i Obozu Narodowego, opi 
KRADZIEŻE. Do bladli 7,n 
=zka Adamczaka zakrad -(„ierać

zdążyli 'inż c°Pra.wdan£p sie nie
bami drzwi, lecz nie mogb 
ostać do wnętrza, bo drzwi vnl.
___ ™ łańcuch. ,



Numer 212 = Kurjer Poznański, czwartek", 3 maja 1935 Sfrotss ~ł

XII zjazd położnych
z Wielkopolski i Pomorza

O WIELKĄ DEFPAUDA; 
- nr,P 1 sadem okręgowym na sesji 

CJĘ- Iwd W Obornikach rozpatrywano 
"\'aZW kwietnia sprawę przeciwko An- 
dnia ,, Partkowiakowi z Poznania, o- 
toniemu p“ pelnjenie defraudacji w 
skarżonemu i na szko(ję właściciela 
wysokości Dahlmana z Obornik.
mlyna-/nv dopuszczał się sprzeniewie- 
Oska=vStematvcznie przez 5 łat mimo, że 
rzen sy=1.^ te„0 CZasu prowizja jego 

rdndaolólem ponad 102 tys. zł. Oskar
"yn ołfr?ł usprawiedliwić się w wykręt 
ŻOnyobronie. której sąd jednakże nie dał "0 oDrou‘'igrając g.ę na zeznan]ach 
?'■ akńw «kazał oskarżonego Bartko- 
ś'V1tl na’18 mieś, więzienia, (ko)
'viaka7A FAŁSZYWE OSKARŻENIE. Na 
. 5mei sesji wyjazdowej sąd okręgo- 
eJ tknził Martę Dusterhof ze Skrzetuska "yfXvwe oskarżanie Franciszki Wege- 
rrk listem anonimowym, pisanym do są
du grodzkiego w Rogoźnie, na 3 mieś, a- 
resztu z zawieszeniem ną 3 lata, (ko)

__ ZARZĄDY GMIN. W wyniku prze
prowadzonych wyborów zarządy gmin 
zbiorowych w powiece sremskim ukon
stytuowały się następująco (1 — Wójt 
9 _ nodwójt. dalej ławnicy): Gmina
zbiorowa Śrem - wieś (30 gromad 11828 
mieszkańców) pp.: Nowak Władysław - 
Kiesłabiń Tomczak Franciszek, Dąbrowa, 
Piasecki Michał, Psarskie. Ratajczak Sta
nisław Kopyta i Rogacki Walenty. No
sowo: gmina zbiorowa Birn <10 eromad 
4193 m ' PP '■ Sobkowiak Michał, Biaże- 
iewo. Niemir Wojciech. Bnin. Gościniak 
Stanisław. Prusinowo i Bozmiarek Sewe
ryn Czołowo; gmina zbiorowa Dolsk- 
Jasitólki (2t> eromad, 6201 m.) pp.: Burzyń
ski Józef. Jaskółki. Boniec Ignacy, Stu- 
iłzianna. Szymański Jan, Bodzyniewo i hr. 
Żółtowski Franciszek. Brześnica; gmina 
zbiorowa Kórnik - wieś (18 gromad. 5930 
m.) pp.: Jakubowski Kazimierz, Kórnik," 
Roszkowski Jan. Runowo, Pelec Jan. 
Dziećmirowo i Tobola Ignacy, Robakowo; 
gmina zbiorowa Książ - wieś (16 gromad, 
6501 m.) pp.: inż. roi. Barcikowski Józef. 
Konarskie, Weinert Józef, Zakrzewice. 
Pziasek Ignacy. Chwałkowo Kościelne i 
Stempa Józef. Mchy; gmina zbiorowa Mo
sina - wieś (14 eromad. 6053 m.) pn.: Wal- 
kow’ak I.eon, Sasinowo. Bartkowiak Jan, 
Krajkówo, Kruk Tadeusz. Sowiniec i Ma
kosz Józef, Żabno Kolonia.
- NOWA RADA POWIATOWA. W 

wyniku przeprowadzonych wyborów do 
rady powiatowej powiatu śremskięfo we
szli pp.: z gmin miejskich Śrem: Ranus 
Wladyśiaw i Tac-iak Jan; Dolsk: Paul To
masz i Buliński Ignacy: Kórnik: T.aube 
Jan i Holdemy Franciszek: Książ: Cv- 
plik Jan i Rvbak Szczepan: Mosina: bur
mistrz Tyliński Antoni i Terczewski 
Szczenan; z cmin zbiorowych śrem-wieś: 
Prus-Głowacki Witold. Manieczki i Bart
kowiak Józef. Góra; Bnin: Droździk Woj
ciech. Bnin i Rozmiarek Seweryn. Czoło
wo: Dolsk-Jaskółki: Sze’f>g Stanisław. 
Mórką. Maiorczvk Piotr. Maslowo: Kór- 
nik-wieś: inż. roi. Zoll Józef. Dachowa i 
Niemcza, Ludwik, Daszewiee: Ksiaż-wieś: 
Koszyk Jan. Kotacin i Weinert T.udwik. 
zakrzewice: Mosina wieś: Pieszck I^aro! Rogal'- • - - -
kowo,
Rogalinek i Adamski Władysław, Kraj-

odbyt się ostatnio w Poznaniu

Ostatnio odbył się w Poznaniu 
XII zjazd Związku Położnych okręgu 
poznańsko - pomorskiego. Zjazd zgro-. 
madził kilkadziesiąt członkiń z Wielko
polski i Pomorza, oraz gości z Warsza
wy i Krakowa.

Zjazd! poprzedzono wysłuchaniem 
mszy św. w kościele Serca Jezusowego 
na Jeżycach. O godz. 10 zebrano się w 
sali Ogrodu Zoologicznego, gdzie obra
dy otworzyła przemówieniem prezeska 
Związku p. Engelowa, witając w ser
decznych słowach zebranych, którzy’Za
szczycili zjazd swą obecnością.

Przystąpiono do wyboru prezydjum 
zjazdu.. Na przewodniczącą powołano 
p. Obierską z Bydgoszczy, na sekretar
kę ,p. Finderową z Bydgoszczy i p. Neu- 
bauerową z Poznania (Ławicy). Do sto
łu prezydialnego poproszono: pp. Ma- 
rendowską z. Warszawy, Sobołtyńską z 
Włocławka, Stercelową z Żmigrodu 
(woj. krakowskie), Sarnowa i Krajew
ską z Poznania.

Zjazd zaszczycili swą obecnością: 
dyrektor uniwersyteckiej kliniki i szko
ły położnych prof. dr. Kowalski, dzie
kan wydziału lekarskiego U. P., prof. 
dr. Jonscher, dalej naczelnik wojew. 
wydziału zdrowia p. dr. Zaroski i p. doc. 
dr. Bajoński.

Wyczerpujący protokół z XI zjazdu 
akuszerek odczytała p. Kicka, sekretar
ka związku centralnego. Po odczytaniu 
protokółu p. prof. dr. Jonscher wygło
sił bardzo treściwy wykład na temat 
chorób niemowląt i dzieci, oświadcza
jąc, iż z wielkieną zadowoleniem przy
jął zaproszenie na zjazd, oraz życzy! 
zjazdowi pomyślnych obrad. Dalej doc. 
dr Bajoński wygłosił pouczający refe
rat o atonji, zaznaczając, iż jest szcze
rze wdzięczny okazji zjazdu za możność 
omówienia tak ważnej sprawy. Poczem 
odczytano nadesłane telegramy, wyra
żające życzenia pomyślnego przebiegu 
obrad.

Zkólei przystąpiono do sprawozdań 
zarządu centralnego,, skarbniczki związ
ku, skarbniczki kasy pogrzebowej i ko
misji rewizyjnej. Na podstawie stwier
dzonej dokładności książek oraz_zgód- 
ności kas,, zebrani prze? ąkląbaacfe, WY*

— AKADEM JA. Stronnictwo Narodo 
o1® ? Obrzycku urządziło w dniu 3 maja 

Ka(ternję na sali p. Strojnego. Po uro- 
zystem nabożeństwie zapełniła się saia

po brzegi członkami i sympatykami, do 
których przemówił na. temat wiekopom
nej konstytucji 3 Maja prezes p. Droszew- 
ski. Program uzupełniono deklamacja
mi członkiń wydziału młodych i wystę
pami chóru młodych. Odśpiewaniem 
„Roty" i okrzykami ną cześć przywódców 
obozu narodowego zakończono imponują 
ce zebranie, (sc)

— POBÓR REKRUTA. Pobór rekruta 
odbędzie się w powiecie naszym jak na
stępuje: 10 hm. dla gminy Duszniki, 11 
bm. gminy Grzebienisko, 13 hm. Kaź
mierz. 14 bm. Obrzycko, 15 i 16 bm. 
Obrzycko i Ostroróg, 16 bm. Ostroróg 1 
Otorowo, 17 bm. Pniewy. 18 hm. Pniewy 
i Szamotuły, 20 bm. miasto Wronki, ¿1

W sprzeczce zastrzelił parobka
Ziemianin t^yssogota - Zakrzewski skazany przez sajl ape

lacyjny w Poznaniu na 3 lata więzienia

, Apelacyjny w Poznaniu rozpa- 
ywał sprawę ziemianina z Jastrzębia, 

sn?niat,4 ,byd3oskiego, Andrzeja Wy-
_ * aArzewskiego, oskarżonego o
‘“ojstwo pracownika rolnego Wła- 

,awa Zajadłego. Na rozprawę spro- 
efh-ZOn° Zakrzewskiego z aresztu, 
aneio P. ęzas poprzedniej rozprawy 
rozn ,Cyjne-i został aresztowany na sali 

J&ko obrońca oskarżonego 
R 't ,?dw- Wyrostek, były senator B.
Ps’ ,?ry. w zwi^ku 2 afer£ ks. pszczyńskiego zrzekł się mandatu. 
skłaju,aW?_rozPa5ywai trybunał w

wolwer i strzelił w kierunku Zaja
dłego, raniąc go śmiertelnie w bok. W 
kilka dni po wypadku Zajadły zmarł.

Osk. Zakrzewski skazany został 
przez sąd okręgowy w Bydgoszczy na, 
8 lat więzienia za zabójstwo, popeł
nione przy silnem wzruszeniu. Sąd 
apelacyjny wymierzył mu 3 lata 
aresztu za przekroczenie granic obro
ny koniecznej. Sąd Najwyższy wyrok 
ten uchylił i sprawę przekazał do po
nownego rozpatrzenia. .

Na ponownej rozprawie apelacyj
nej Zakrzewski został skazany na 4 
lata więzienia za zabójstwo popełnio
ne w afekcie i został, aresztowany na 
sali rozpraw, gdyż do tej pory odpo
wiadał z wolnej stopy. Od tego wyro
ku oskarżony przez swego obrońcę 
również się odwołał.

Na trzeciej rozprawie w sądzie ape
lacyjnym przesłuchano siostrę oskar
żonego Hannę Zakrzewską i jej krew
nego Włodzimierza Trepkę. Siostra 
oskarżonego Zakrzewskiego nic nowe
go do sprawy nie wniosła, zeznając z 
dużem zdenerworianiem. W sprawie 
tej była ona również oskarżoną o pod
żeganie do zabójstwa, lecz prawomoc
nym wyrokiem została uniewinniona. 
Prokurator domagał sig dla Zakrzew
skiego 8 lat więzienia. Sąd po. nara-

Przewodniczący sędzia Ko- 
'iechn otanci PP-: Dudykiewicz i Woj- 
Dudykieiicz Spi’aWę referował s«dzia

Pracown!ratU ,teg0 wynika, że Zajadły 
{aktprzo U Zakrzewskiego w cha- 
kilka d Parobka. 11 czerwca 1933 r. w
Poleceni? .Pi° p,lzyjęciu s° otrzymał 
nia i aby zaprzągł do bryczki ko- 
krzew kSntra os,karżonego p. Anna Za- 
ttiu uw? Z™1,a wówczas Zajadłe- 
W cza?o?r,na def.fikt w uprzęzy konia. 
zwyrrivG-,i iOpra"?lnia Jei Zakrzewska 
i t. cl a Parobka od dupniów,osłów 
czasie ki2.W-19'Z£?a się sprzeczka, w 
wyb:esł i -Andrzej Zakrzewski
AtakowanvV?n€SKai się do awantury. 
nJie zn«in^-Pa.robe-k coiał się ku bra- 
°raz ciska iacRC S1? Sałęzi& drzewa aiami 7^C w ^P^tników kamie-

Zakrzewski
dzie wymierzył karę 3 

zabójstwo, (k)
łat więzienia

razili zgodę na udzielenie zarządowi 
absolutorium. W dalszym ciągu nastą
piły sprawozdania oddziałów z Wielko
polski i Pomorza, w wyniku których 
okazało się, że warunki i stosunki bytu 
akuszerek są wprost opłakane, że praca 
w położnictwie tak trudna i pełna od
powiedzialności, nie jest w zupełności 
uznana i wynagrodzona: to też nawo
ływano do organizowania się i brania 
udziału w zjazdach, ażeby wspólnie ra
dzić nad polepszeniem bytu akuszerek. 
O godz. 17.30 zakończono pierwszy 
dzień zjazdu. .

W drugim dniu zjazdu, dnia 4 bm., 
nastąpił dalszy ciąg obrad. Stosownie 
do porządku, przystąpiono do sprawy 
gazetki zawodowej i do ustalenia wy- 
kości składek oraz do uchwalenia bud
żetu na rok 1935-36.

W wolnych wnioskach stale jeszcze 
poruszano sprawę opłat za porody u u- 
bogich i bezrobotnych i żalono się. że

KflWfl HUG
dwoni serce 
oraz netwy!

Pi? 3874-13.172

wer Policja prowadzi dochodzenia, (wb) 
— HAZARDZIŚCI. Niedawno policja 

urządziła w Wągrówcu obławę na osoby 
uprawiające hazardowe gry w rozmaitych 
lokalach. Przychwycono szereg .osób na 
gorącym uczynku i odebrano un pie 
niadze. Pomimo tego krążą wieści że 
ostatnio znowu hazard kwitnie w rozmai
tych miejscach. Widocznie obława me
poskutkowała, (wb)

— OBCHÓD 3 MAJA. Tegoroczne uro
czystości związane z rocznicą Konstytu 
cji 3 Maja rozpoczną się rnfwyp mfwpy m

— OSZUSTWO NA WIELKĄ SKALĘ. 
W sądzie grodzkim w Żninie odbyła się 
w dniu 26 marca rozprawa przeciwko 
Suszce z Rogowa, pow. Żnin, oskarżone
mu o sprzedanie ca. 70 000 kostek torfu,

w»«-.. * —*------- ---------------- . którego wogółe nie posiadał. Ponieważ
gminy i wydziały powiatowe nie wy- j oskarżony ukrywa się i na rozprawę się 
wiązują się z swych zobowiązań i nie ( nje stawił, została ona odroczona. Suszko 
stosują się do zarządzeń władz woje
wódzkich, na co zarząd centralny wy
jaśnił, aby w tej sprawie podawać 
wszelkie wnioski na piśmie do centrali 

W zakończeniu obrad uchwalono 
rezolucje, które mają być skierowane 
do władz właściwych następująco:

1. Zjazd uchwała zwrócić się do Na
czelnej Rady Zdrowia w Warszawie o 
wydanie rozporządzenia w kierunku 
jednolitych opłat za czynności położni
cze na cała Rzeczpospolitą w takiej wy
sokości, ażeby umożliwić położnym 
spokojne wypełnianie swych obowiąz
ków i temsamęm zapewnić dziecku i 
matce należyta opiekę.

2. Zjazd stwierdza konieczność pod
wyższenia kar administracyjnych za 
partactji^.

3. Zjazd domaga się bezpłatnych 
kursów' uzupełniających dla położnych.

Nastąpił wybór nowego zarzadu. 
który przez aklamację pozostał ten sam.

Pieśnią ..Kto sie w opiekę" zakoń
czono zjazd, roczem udano się przed 
pomnik Wdzięczności, gdzie zwożono 
wieniec na intencje pomyślnego rozwo
ju Związku Położnych.

bm. grnina Wronki i 22 hm gmina Wró- 
biewo. Badanie odbędzie się każdego 
dnia od ghdz: 7 w strzelnicy w Szamotu
łach. (sc)

Krfnika* wawrowigcfca

jest znany ze swej oszukańczej działal
ności Podawał się on za redaktora 10- 
powiadat dużo o swych rzekomych bo
gactwach. (żm)

— JARMARK W dniu 9 maja odbę
dzie się w Żninie jarmark na konie i by- 
dło. (żd) _

Siekiera jako argument
Grudziądz (gn). W toku gwał

townej sprzeczki między robotnikiem 
Antonim Erdmańskim a rolnikiem 
Wincentym Neumanem w Grucie pod 
Grudziądzem Erdmański, dobywszy 
siekiery, rzucił się na N., raniąc go 
tak ciężko, że N. zriiarł po kilkudnio
wych męczarniach.

Epilog tej zbrodni rozegrał się 
przed sądem okręgowym w Grudzią
dzu. Zabójca, skazany na 4 lata wię
zienia, został po ogłoszeniu wyroku 
osadzony we więzieniu.

Sm'erte!ny wypadek rolnika
Witkowo (wł). Na szosie Witko- 

wo—Chłądówo zdarzył się wypadek, 
którego ofiarą padł 63-letni rolnik 
Jan Czajkowski z Sokołowa. Wskutek 
spłoszenia się koni Czajkowski wy- 
padł z powózki na jezdnię tak nie
szczęśliwie, że doznał poważnych obra
żeń cielesnych. .

W stanie nieprzytomnym przewie- 
— KRADZIEŻE ROWERÓW. P. Syl- ziono g0 do lekarza Stasięwskiego w 

westrowi Czerwińskiemu w Wągrówcu ■ Witkowie, który udzielił mu pierw- 
skradziono rower męski: sprawcę utęto. j . nomocv Czaikowski nie odzy- 
P. Leonowi Bosiackjemu w Kopaszyme. ■ J przytomności, zmarł.
pow. wągrowiecki, również skradziono ro- ■ y I

Obniżka biletów tramwajowych od 1 Sipca?
11 ub. m-

ciągu maja i czerwca, tak, że obniżka 
biletów — oczekiwana z ustęsknieniem 
przez wszystkich mieszkańców miasta 
— nastąpi z dniem 1 lipca br.

W stolicy już od 1 ma;a obowiązują 
niższe ceny za przejazd tramwajem. W 
Warszawie płaci się: za przejazd bez 
przesiadania, bez względu na odległość
_20 gr; do godzi 8,15 rano cena biletu
_ 15 gr; w ciągu całego dnia bilety
ulgowe po 15 gr. dla młodzieży szkol
nej. studentów, wojskowych, pracow
ników miejskich, nauczycieli itd.: bile
ty powrotne w cenie 30 gr. za przejazd 
tam i zpowrotern w ciągu tego same
go dnia. Jak nas poinformowano, ob
niżkę cen biletów tramwajowych w 
Warszawie poprzedziły przeszło pół
roczne prace przygotowawcze.

Wynika z tego, że i mieszkańcy Po
znania winni uzbroić, się w cierpli
wość.

Jak wiadomo, w dniu 11 kwietnia 
. rada nadzorcza Poznańskiej Kolei 

Elektrycznej uchwaliła obniżyć ceny 
biletów tramwajowych: za przejazd 
zwyczajny bez przesiadania (ponad 4 
przystanki) z 25 na 20 gr., a bilety abo
namentowe z 12,50 na 10 zł, z 15 na 12, 
z 18 na 15 i z 25 na 20 zł, czyli przecięt
nie o 20 proc.

.Tak się dowiadujemy, obniżka ta 
wejdzie w życie nie wcześniej, jak w 
dniu 1 lipca.br., ponieważ zarząd miej
ski nie zatwierdził uchwały z dnia 11 
ub. m., wobec czego rada nadzorcza P. 
K. E. musi się zebrać ponownie. Ter
min tego posiedzenia nie został jeszcze 
ustalony.

Nowa uchwała rady nadzorczej, po 
zatwierdzeniu przez zarząd miejski, 
musi być jeszcze przedłożona do wia
domości ministerstwa komunikacji. 
Przypuszcza się, że wszystkie te for
malności zostaną załatwione w prze-

br

Tragiczna przejażdżka na jeziorze
fa jeziorze skorzęcińskietn zatonęli wskutek wywrócenia 

się kajaku uczeń gimnazjalny i student

Gniezno. (Tel. wł.) Wczoraj 
między godz. 13 a 14 zdarzył się w Sko- 
rzęcinie na jeziorze straszny wypadek, 
którego ofiarą padłi 16-letni uczeń gim
nazjum Stanisław Czerwiński, syn wła
ściciela majątku Charbin, i 26-letni stu-

Wypadek nastąpił podczas kajako
wania na jeziorze. Kajak się wywrócił 
i obaj utonęli. Mimo usilnych poszuki
wań zwłok dotychczas nie odnaleziono.

Swinarski studjował prawo na Uni
wersytecie Poznańskim. Rodem był z 
Tczewa, a stale mieszkał w Gnieźnie

lipca.br
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POWIEŚCIOPISARZ, KTÓRY POTKNĄŁ SIĘ NA SCENIE

Warszawa, 7 maja.
Teatr Nowy, mieszczący się w daw

nej „Reducie", w t. zw. Salach Redu
towych, a obliczony na paruset wi
dzów, ma, jak wiadomo zostać sceną 
eksperymentalną. W tym związku 
duże zaciekawienie obudziła zapo
wiedź, że w teatrze tym ukaże się 
pierwszy utwór sceniczny Michała 
Choromańskiego, bardzo utalentowa
nego autora kilku powieści („Zazdrość 
i medycynę", Białych Braci" i „Opo
wiadania dwuznaczne" omawialiśmy 
swego czasu obszerniej na łamach 
Działu Kultury i Sztuki).

Według wieści dochodzących z za 
kulis, sztuka Choromańskiego miała 
być pewnego rodzaju rewelacją. Nosi 
ona tytuł „Człowiek czynu". Praprc- 
mjera, oczekiwana i odkładana, przy
szła wreszcie.

Koszmarnego aktu pierwszego nikt 
nie mógł zrozumieć. Ukazano nam 
niby człowieka czynu — w istocie fi
lozofującego, neurastenika i psycho
patę. Wtargnął on do mieszczańskie
go domu i tyranizuje wszystkich. U- 
pija się, zamieszany jest w' jakąś 
zbrodnię, czy aferę. Łapie po ulicy 
kury. Ma koszulę zakrwawioną. Bie
rze udział w jakiejś strzelaninie ulicz
nej. Wszystko rozgrywa się w po
chmurny wieczór, gdy świat tonie we 
mgle, gdy nieustannie pada deszcz, 
który jest istotnym bohaterem utwo
ru, tak, jak bohaterm „Zadrości i me
dycyny“ był wiatr halny, bohaterem 
„Białych braci" — wiatr i zamieć 
śnieżna. W taki plączący deszczem i 
mgłą wieczór ukazać można wszyst
ko. Ludzie nie panują nad swemi 
nerwami, ulegają atakom neurastenji. 
Akt pierwszy odsłania ich życie we
wnętrzne w całej jego nagości.

Akt drugi przynosi częściowe, lecz 
często trywialne wyjaśnienie wielu 
„symbolów" aktu pierwszego (niebo 
rozchmurzyło się bowiem, do pokoju 
wtargnęło słońce). Skąd poszła głu
chota przyjaciółki Gruniowskiego, 
tego „człowieka czynu"? Oto ¿byt 
często brała ona wczoraj chininę, bro
niąc się przed konsekwencjaini za
nadto czulej przyjaźni. Kura i krew 
na rękawie? Nic trudnego do odgad
nięcia. Bohater utworu ukręcił łeb 
kurze, aby, chroniąc swą przyjaciółkę 
przed podejrzeniami jaj matki, nazna
czyć krwią jej bieliznę, oddawaną do 
„wielkiego prania" (to także „symbol" 
niepokoju domowników). Brutalne, 
często ohydne „symbole" taki© oto 
znajdują wyjaśnienie. A że język 
sceniczny przemawia do nas bezpo
średniej, niż język powieściowy, że 
ukazuje nagie fakty bez lirycznego tła 
— więc i każda jaskrawość odbija się 
ria scenie większym rezonansem.

Wreszcie akt trzeci. Mówi w nim 
Choromański o „bandycie uspołecz
nionym“, wyraźnie istnienie takiego 
bandyty aprobując, o złodziejach ucz
ciwszych od tych, którzy ich ścigają, o 
„człowieku, który chciał zgwałcić ży
cie". Wśród publiczności rozległy się 
głosy: to apoteoza zbrodni, to bolsze- 
wizm! Jeżeli jednak tak nie jest, jak 
określiła to publiczność — nie jest 
przedewszystkiem z tego względu, iż 
sztuka Choromańskiego jest bardzo 
słaba. Słaba nawet jako debjut. I nie 
mogła mieć tej siły wyrazu« aby bu
dzić większe zgorszenie.

Na sam koniec — wizja ohydna, 
jakiej dotychczas w teatrze nie wi
dzieliśmy. Gruniowski, ten Raskolni- 
kow w lichym gatunku (cała owa cho- 
romańśzczyzna „człowieka czynu" 
jest dostojewszczyzną lichego gatun
ku), dusi swą przyjaciółkę. W ten tyl
ko sposób rozumie czyn. W destruk
cji, w burzeniu, w mordowaniu. To 
już nie jest moskiewszczyzna. Sztuka 
Choromańskiego w bardzo prostej 
linji wywodzi się ze stepu, z jego wie
rzeń i obyczajów, poprostu: z obycza
jów tatarskiej ordy. Ale — wracająć 
do wizji — zamordowana leży na ko
zetce. „Człowiek czynu" ciekawie się 
jej przygląda. W obłąkanym jego 
umyśle rodzi się jednak ohydna wizja. 
Zamordowana powstaje, obnaża pierś 
i w masochistycznej podniecie, w ero
tycznym spazmie woła: „Uduś mnie 
jeszcze raz". Temi słowy skończyła się 
sztuka, ale już wśród śmiechu zdezo- 
rjentowancj publiczności.

Dalszy komentarz jest właściwie 
zbędny. Czyż utalentowany pisarz

chce naśladować literaturę Zaremby, 
który pisał „Spowiedź ojca zamordo
wanej Lusi" i Urke Nachalnika? Od 
tej literatury nawet najliberalniejszy 
z nas musi odwr.ócić się ze wstrętem. 
Na przyszłość nie życzymy Warszawie 
takich wzruszeń, choćby one miały 
pochodzić od pisarzy najbardziej uta
lentowanych. Wzruszenia te muszą 
być obce dla ludzi normalnych.

T.B. Syga.
Co grają w Katowicach. Ku uczczeniu 

rocznicy Konstytucji 3 Maja, teatr kato
wicki wystawił „Halkę1 z pp. Bielecką, Ro
manowskim, Kruzerem i Mateją w rolach 
głównych oraz „Śluby Panieńskie" po
przedzone przemówieniem dyrektora roz
głośni radjowej prof. Stanisława Ligonia. 
Teatr przygotowuje sztukę Molnaia „Olim- 
pja" w opracowaniu reżyserskim p. Ko
chanowicza z gościnnym występem Wan
dy Siemaszkowej. (ad)

Teokryt pod fiołem niebiem. W teatrze- 
amfiteatrze grecko-rzymskim w Taormi- 
nie na Sycylji, oraz na stopniach ruin 
świątyń w Agrigencie odbyły się pod go
lem niebiem recytacje trzech idyll Teo- 
kryta, oraz przedstawienia tańców kla
sycznych, urządzone przez rzymski Insty
tut Dramatu Klasycznego. Wykonawczy
niami były uczenice szkoły baletu klasycz
nego, prowadzonej w Medjolanie przez ro- 
sjankę Ija Ruskaja.

Piscator w Ameryce. Znany reżyser 
teatrów berlińskich, Erwin Piscator, znaj
duje się obecnie w Rosji sowieckiej, dokąd 
przeniósł się przed kilku laty, gdyż jego 
agitacyjne inscenizacje różnych reportaży 
aktualnych uniemożliwiły mu pobyt w 
Niemczech. Eryyin Piscator agitował za 
pomocą teatru w duchu komunistycznym. 
Obecnie donosi „Wieczernaja Moskwa" że 
Piscator udaje się do Nowego Yorku, gdzie 
będzie inscenizował „Szwejka", oraz Wol
fa „Floridsdorf", w Guild Theater.

TROCHĘ KSIĄŻEK
STUDJUM O RODZIEWICZÓWNIE
Trwało to dość długo, nim autorka 

„Dewajtisa", „Strasznego Dziadunia", 
„Lata leśnych ludzi" i dziesiątek in
nych, poczytnych i cenio-nych wśród 
czytelników powieści, doczekała się ob
szernej i sprawiedliwej monografji. 
Nie umiano dojrzeć, poprzez pewne 
braki artystyczne niektórych jej po
wieści, ogromnej wartości emocjonal
nej jej utworów, głębokiego wpływu, 
jaki wywarła na dziesiątkach tysię
cy czytelników, zlekceważono szla
chetność tendeocyj i znaczenie moral
ne jej utworów.

Pełna rehabilitację Rodziewiczów- 
ny-powicściopisarki — przeprowadził 
świeżo w obszernej monografji znany 
krytyk krakowski Kazimierz Czachow
ski. Dokonał wysiłku nielada — skre
ślił obraz twórczości Rodziewiczówny 
poprzez szczegółową analizę wszy
stkich jej utworów. Jeśli kompozycyj
nie nic było to może najszczęśliwszena 
wyjściem — to właśnie taka szczegóło
wa analiza dala największą gwarancję, 
że wydobędzie się przez nią wszystkie 
■walory twórczości czcigodnej autorki. 
Czachowskiemu udało się zebrać dużo 
•nowych, niezauważonych dotąd mo
mentów z twórczości Rodziewiczówny. 
Rzecz oczywista, że akcent główny po
łożył na wartościach społeczno - naro
dowych powieści R„ na znaczeniu jej 
utworów jako zdrowej strawy ducho
wej. Czachowski celuje w krótkich de
finicjach syntetycznych. W „Obrazie 
współczesnej literatury polskiej“, takie 
krótkie syntezy jego jasno i przekonu
jąco ujmowały istotę twórczości wielu 
pisarzy, jak Gruszecki, Dygasiński, 
Zapolska, Irzykowski i szeregu Innych 
W monografji o Rodziewiczównie u- 
rnożliwiają one czytelnikowi, w tej 
zresztą drobiazgowej analizie twórczo
ści, łatwe i szybkie zorjentowanie się 
w konkluzjach ostatecznych autora. 
Zacytujemy dla przykładu:

„W powieściach swoich objęła Rodzie
wiczówna całokształt życia społecznego, 
indywidualnego w różnorodnych jego ob
jawach. Ze skutkiem wprawdzie... niejed
nolitym, ale w sposób zawsze głębiej wni
kający w istotę rzeczy. Nieraz wykazała 
odwagę myśli i śmiałość spojrzenia, sięga
jąc do najtrudniejszych spraw życia ludz
kiego z bystrą spostrzegawczością, wnikli
wą intuicją i mądrą odwagą." 
albo taka ocena twórczości:

„Rozpatrując cały dotychczasowy doro
bek twórczy autorki łatwo się przekonać,

•) Kazimierz Czachowski: „Marja Ro
dziewiczówna". Wydawnictwo Polskie. 
Wegner, Poznań 1935, str. 208.

ZYCIE KULTURALNE
ZBARAŻ JAKO BAST JON KULTURY POLSKIEJ

. Z Tarnopola donoszą nam (rh):
Może nie każdemu wiadomo, że zamek 

zbaraski — ten wsławiony mężną obroną 
r. 1619, chwalą „księcia Jaremy", bohater
stwem Skrzetuekiego i... zgonem Podbi- 
pięty w „Ogniem i mieczem" — jest mimo 
dużych nadwerężeń, nieźle zachowany w 
różnych ważnych częściach. Sporo murów, 
baszt i waiów ochronnych znajduje się 
dzisiaj jeszcze w takim stanie, że przy 
odpowiedniej konserwacji mogą być od
budowane. Zamek znajduje się w posia
daniu prywatnem, a raczej znajdował się 
do niedawna. Właściciele bowiem, na wia
domość, że odnowieniem go ma zająć się 
tarnopolskie Kolo Oficerów Rezerwy, ofia
rowali cały teren zamkowy wraz z ruina
mi na własność tegoż Kola.

Praca nad odrestaurowaniem ruin i 
przywróceniem ich do właściwego stanu 
będzie jednak kosztowna i niełatwa To też 
w tym celu powstało osobne zrzeszenie, 
mianowicie „Stowarzyszenie oficerów re
zerwy dla odbudowy zamku ks. Wiśnie- 
wieckich w Zbarażu". Przystąpiło ono już 
do zbierania funduszów i prace mają za
cząć się niedługo.

Będą one miały dwa kolejne etapy. W 
pierwszym zacznie się konserwowanie za
bytku, które zapobiegnie jego dalszemu

POLONICA WŁOSKIE ,
„Polska" w Encyklopedii włoskiej. '

Wspaniała, świetnie ilustrowana i wyjąt
kowo pięknie wydawana wielka encykio- 
pedja włoska, z której wyszło dotąd już 
24 tomów, w drukującym się właśnie tomio 
25-tym zamieści kilkadziesiąt stron bitego 
druku, bogato ilustrowanych a poświęco
nych Polsce. Będzie to jakby zwięzła n.o- 
nografja o Polsce do użytku Włochów, o- 
pracowana zbiorowo, głównie przez włoskie 
siły naukowe. Ta część tomu wyjdzie też 
w osobnej odbitce iw tej formie stanowić 
będzie pierwszorzędną publikację o cha
rakterze informacyjnym. Język polski, 
histor.ię i literaturę opracował prof. Mayer. I 
Na dział ilustracyjny złożyły się różne na- ' 
sze instytucje poczynając od bogatego zbio- ’ 
ru rzymskiej stacji P. A. Umiejętności aż 
do Instytutu Śląskiego w Katowicach. O- 
czękiwać będziemy tej publikacji z wielką 
ciekawością. (P.)

LITERATURA
Akadcmja się broni. Do Polskiej Aka- 

demji Literatyry napływają nieustannie 
całe góry manuskryptów z prośbą o ocenę. 
Na ostatnim posiedzeniu Akadem ja posta
nowiła ogłosić w prasie, żc nie zajmuje się 
taką oceną.

Jutro;
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

jak rozległe objęła Rodziewiczówna zagad
nienia, jak, nie kusząc się wprawdzie e do
ciekanie psychologiczne, umiała pogłębić
i rozszerzyć wiedzę człowieka i 
prawdę duszy ludzkiej."

Takim sądem ujmuje Czachowski 
istotę i znaczenie twórczości Rodziewi
czówny. Praca jego zawiera nowe, 
pierwszorzędnej wartości spostrzeże
nia o dziale autorki „Wrzosu“, „Ką
dzieli“, „Na wyżynach", jest to pięk
nym dowodom rzetelnie pojętego rewi- 
zjonizmu w literaturze. Napisana ży
wo i zajmują-co a gruntownie i sumien
nie stanowi wartościową pozycję w na
szym dorobku historyczno-literackim.

Alfred Jesionowski.
Pszczyna.

_ Nowe książki. Nakładem Księgarni św. 
Wojciecha ukazały się świeżo dwie kisąż- 
ki, powiększające wartościowym wkładem 
naszą literaturę religijną. Są to ks. dr. 
Franciszka Sawickiego „Dusza nowocze
snego człowieka. Tło moralne i religHne 
Akcji Katolickiej" — oraz Ojca Jacka Wo- 
ronieckiego. O. P„ b. rektora Uniwersy
tetu Katolickiego w Lublinie studjum teo
logiczno dla inteligencji pt. „Pełnia modlit
wy".

Książki nadesłane
Ks. dr. Franciszek Sawicki :„Dusza 

nowoczesnego człowieka". Poznań, 1935. 
Poznań 1935. Księg. św. Wojciecha.

O. Jacek Woroniecki: „Pełnia modlit
wy". Studjum teologiczne dla inteligencji. 
Poznań 1935. Nalcł. Księg. św. Wojciecha.

Ks. dr. Aleksander Żychliński: „Pełnia 
umiejętności Świętych". Poznań 1935. 
Księg. św. Wojciecha. ‘

Zofja Bohuszewiczówna: „Jean Henri 
Fabre“ Poznań 1935. Nakł. Księg. św. 
Wojciecha.

niszczeniu, w szczególności mury zamkn 
we będą nakryte dachem. Następnie n?«7 
dzie kolej na baszty, wały itd. itd or£ 
na odbudowanie. Zamku. Dobrze, iżzostn 
nie on zachowany na pamiątkę’krwi 
skiej, która w obronie tych ziem pola’asi« 
pod Zbarażem tak obficie, w zmaganiach 
jakie prowadziła dziesięciotysięczna garśę 
Polaków przeciw krońowej nawale ko 
zacko-tatarskiej. A taksamo dobrze, iż nie 
zrobi się z niego martwego zabytku, prze 
znaczonego tylko na oglądanie przez tury" 
stów. Będzie on miał inne, o wiele donio
ślejsze przeznaczenie.

W odbudowanym zamku znajdzie sie 
około czterdzieści dużych sal, nie licząc 
mniejszych ubikacyj. Otóż pomieszczone 
w nich będzie muzeum historyczno-woj- 
skowe ziem południowo-zachodnich, dalej 
schronisko turystyczne Polskiego Towa
rzystwa Krajoznawczego, a wreszcie różne 
kulturalno-oświatowe organizacje Zbara
ża. Będzie to więc bastjon kultury polskiej, 
którą na tamtych ziemiach trzeba ciągle 
mnożyć i umacniać. Społeczeństwo wscho- 
dnio-malopoiskie niezawodnie będzie nad 
tem czuwało, aby cele te zostały urzeczy
wistnione i aby nie uległy ani umniej
szeniu, ani, broń Boże, wypaczeniu.

NAUKA
Wznowiona „Reformacja w Polsca".

Po sześcioletniej przerwie ukazało się 
znów czasopismo naukowe, wychodzące 
pod powyższym tytułem, redagowane 
przez prof. U. J Stanisława Kota. Jest 
ono poświęcone sprawom badania rozwo
ju reformacji w Rzeczypospolitej w latach 
ubiegłych. Obecnie wydany rocznik za 
1934 r. obejmuje szereg rozpraw, materja- 
łów i recenzyj. Prof. Kot pisze w nim o 
Erazmie Otwinowskim, poecie-dworzani- 
nie i pisarzu różnowierczym. W. Wein- 
traub porusza sprawę udziału Prus Ksią
żęcych (Wschodnich) w reformacji pol
skiej, ks. Checheiski T. J. rozpatruje 
wpływ scholastyki na Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego, M. Wejsblum omawia ge
nezę antytrynitaryzmu polskiego oraz 
sprawę przedstawienia reformacji w po
wieści Kossak-Szczuckiej „Złota wolność“. 
Zkolei śp. Stanisław Ptaszycki, nacz. dyr. 
Archiwów Państwowych, zajął się konfe
deracją warszawską 1573 r., prof. U. P. Ta
deusz Grabowski literaturą kalwińską na 
Litwie. M. Sipałłówna sprawą genezy bi- 
blji gdańskiej, prof. Un. w Rydze J. Krzy
żanowski krytyką powieści z 16-go w. o pa- 
pieżycy Joannie, Konrad Górski poszuki
waniem syntezy reformacji w Polsce, H. 
Barycz — odszukaniem autora poematu 
z 1582 r. p. t. „Apologeticus“. W dziale 
materjałów ł nekrologii spotykamy się z 
pracami dyr. A. Wojtkowskiego, widzimy 
więc, że udział poznańskiego świata na
ukowego jest tu reprezentowany. (Dr. St.)

MUZYKA
„Niema z Portocl" w Warszawie. Piszą

nam z Warszawy (tw): Opera wystawna 
„Niema z Portici", słynną operę Aubera, 
która pozostanie w historji teatru unika; 
tem o tyle, iż po jej premierze w Brukseli 
w r. 1830, widzowie, podnieceni scenami 
rewolucyjnemi ha scenie, wypadli na ujic^ 
i urządzili autentyczną rewoluję... J®®1 
też „Niema" oryginalną z tego względu, że 
rola tytułowa jest istotnie niema i gra ją 
zwykle wybitna tancerka-mimiczka, w tym 
razie Loda Halama. Masaniella śpiewał 
tenor p. Wejsis, dalej uczestniczyli bary
tom Czaplicki i Korolkiewicz, bas Ulen 
wy i in.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Aleksander Benołs znany malarz i W- 

tyk artystyczny przedwojennej Rosji. w 
głosił na zaproszenie Instytutu Sio . 
skiogo w Pradze odczyt o słynnej w „ 
czasie grupie artystów „Mir .IsskuS,ksł’ 
Należołi do niej m. in. Djag i lei , 
Somow, Sierow, Filosofow i in. Grupa 
wydawała wsoaniałe pismo
śnie tytuł ..Mir isskustwa", któro wyc 
dziło od 1898 do 1904.

Pisma nadesłane
Przyjaciel Szkoły". Nr. ?. TreM: 
nar: „Ogólna konstrukcja pro,,ram~ 
ta polskiego i jej uzasadnienie ■ 
seMeweki: „Problemy socjahlcw 
owaniach dzieci proletarfavV. „.'a 
rrsta“. - M. Jagodziński: „Ćw «en^ 
nikowe i stylistyczne . — J;
: „Badanie wynikówplnauczan.ajś X. 
solskiego w klasie i . * *• ‘ n'a
aniz^cja prac P1^®”^ metody 
y trzeciej . — A. btaia. irkca-
rzania i pisania wraz z.c!w‘ todą zda
li metodą wyrazową, b) m*™^v,-anie 
ą". _ K. Mulczynski:
racowania klasowego - i.- szkoły
ko polonistyczne na tęre O oniece
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Wielkopolska 
wonec polskiej bandery
W sobotę odbył się, jak już donosi

liśmy, doroczny zjazd okręgowy L. M. K- 
Wykazał on, że idea, wyrażająca się-w 
haśle „Frontem ku morzu", zaczyna u 
nas czynić pewne postępy, choć nie są 
one jeszcze takie, jakiemi być powinny 
specjalnie u nas. . „

Przecież hasło o „froncie morskim 
łączy się ściśle z treścią tej całej walki, 
jaką Wielkopolska razem ze Śląskiem 
i Pomorzem staczać była zrriuszona o 
swój byt narodowy, o połączenie ziem 
zachodnich Rzeczypospolitej z Macie
rzą. Przecież nigdzie w całej Polsce nie 
odczuwa się tak silnie niebezpieczeń
stwa odepchnięcia państwa naszego od 
morza przez „pokojowTą ‘ rewizję gra
nic, jak u nas, gdzie najlepiej pospali
śmy w twardej praktyce zaborczość 
germańskiego ducha Zdawałoby się 
tedy, że właśnie u nas najgęstsza będzie 
sieć organizacji, która pragnie, by zro
zumienie dla znaczenia naszej granicy 
morskiej, dla morza, a tern samem 
i Pomorza, stało się powszechnem 
— właśnie u nas wszystko po
prze ideę, której wyrazicielem jest Liga 
Morska i Kolonialna. Tymczasem dale
ko nam jeszcze do tego, abyśmy z wy
siłku organizacyjnego w kierunku pro
pagandy morza mogli być zadowoleni.

Choć zatem — jak w swem sprawo
zdaniu wykazał preezs okręgowy L. M. 
K.. prof dr. St. Pawłowski, — w roku 
sprawozdawczym liczba oddziałów 
wzrosła z 51 na 97. choć liczba człon
ków. — zwyczajnych, popierających i 
zbiorowych — podniosła się z 5 657 do 
18 821, nie licząc w tern młodzieży 
szkolnej w osobnych 94 „kołach“ około 
7 000 — potrzeba jeszcze, dużo wysiłków, 
by oddziały L. M. K znajdowały się w 
każdej miejscowości wielkopolskiej.

Cały okręg poznański podzielony jest 
na 27 obwodów L. M K„ z których naj
silniejszy jest,poznański z najstarszym 
oddziałem, macierzystym, założonym 
przez inż. Juljana Rummla przed li la
ty. Obwód ten liczy 26 oddziałów, któ
rych rolowa powstała dopiero w ciągu 
roku ubiegłego. Pozatem najwięcej ży
wotności wykazują obwody bydgoski, 
czarnkowski, inowrocławski, leszczyń
ski, mogileński, nowotomyski. rawicki, 
szubiński i wyrzyski.

Osobny dział pracy L M. K stano
wi Fundusz Obrony Morskiej, na który 
przy wytężonej agitacji zebrano w ro
ku ubiegłym przez osobne znaczki i 
zbiórkę 147 200 zł.

Po przyjęciu programu pracy na rok 
bieżący delegat zarządu głównego, p. 
radca Pankiewicz w obszernych wywo
dach omówił zadania i cele L. M. K., 
oraz akcję kolonjalną, podnosząc ko
nieczność domagania się przez Polskę 
części byłych kolonii niemieckich, nad 
któremi mandat sprawuje Liga Naro
dów. Po skończonej dyskusji jedno
myślnie przyjęto sprawozdanie do wia
domości i na wniosek komisji rewizyj
nej udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorium.

Na wniosek wybranej ad hoc komisji- 
matki weszli do zarządu okręgu na no
wy rok administracyjny następujący 
członkowie: pp. adw. Cz. Chmielewski, 
sędzia Gawlas, sędzia dr Jankowski, 
prof. dr. Kowalenko, prez, Zenkteler, 
starosta dr. Łobos, dyr. Cz. Mańkowski, 
dyr. K. Okoniewski, nacz. Orłowski, 
prof. dr. St. Pawłowski, red. T. Powidz- 
ki, mjr. Rudnicki, insp. Sawicki, dr St. 
Sławski, dyr. Sobiński, płk. Stepek, 
Maks. Stuermer. dr. L. Surzyński, sta
rosta Suski (Gniezno), płk. Świtalski, 
ks. prał. Taczak, nacz. Woyno-Szczepa- 
nowski, dr. Wiccki (Bydgoszcz), red. J 
Winiewicz i gen. Fr. Wład.

..Pod Pręgierz“
Wyszedł z pod prasy numer 15 ty

godnika „Pod Pręgierz“, zawierający 
m. in. liczne podobizny osób z Pozna
nia. które uczęszczają no zakupy do 
Żydów z pominięciem firm cbm-ści- 
jańskich. Wydawnictwo ..Pod Prę
gierz" mieści sto przy ul. Fr Ratajcza
ka 14, telefon 29-97.

Czy może kochać bliźniego człowiek, 
niemajęcy litości nawet dla bezbron

nego zwierzęcia?



Strona ÍO

Z historii znaczka pocztowego
„Poczta jako instytucja porozumiewaw

cza" istnieje od czasów niepamiętnych 
Toż już Aleksander Prus opisuje w swym 
„Faraonie”, jak to kapłani w starożytnym 
Egipcie porozumiewali się między sobą 
z dalekiego nieraz oddalenia za pomocą 
luster i migocących świateł, inne narody 
(także słowiańskie) używali w celu poro 
zumienia się ogni zapalanych na wzgó
rzach, wreszcie przez osobnych posłań 
ców i gońców (nasze staropolskie wici). 
Najczęściej posługiwano się jednak, i to 
już w starożytności, gońcami lub zwiastu
nami, którzy zobowiązani byli do tajemni
cy wieści im powierzonej.

Historja poucza, iż starożytni Persowie. 
Grecy i Rzymianie posługiwali się takimi 
zwiastunami —- gońcami. Specjalni wy
słańcy znani byli również i w wiekach 
średnich ery chrześcijańskiej.

We Francji za panowania Ludwika XI 
1461—1483 wprowadzony został urząd, któ
ry nazwać można I urzędem pocztowym.

Zaczęto pobierać opłatę na rzecz pań 
stwa, za przesyłanie listów. Narazie 
wszakże z inowacji tej korzystać mogły 
tylko uprzywilejowane warstwy społeczne 
i dopiero po upływie całego niemal wieku, 
w 1550 r. udostępniono to dla wszystkich 
poddanych królewskich. Stopniowo z bie
giem czasu wszystkie państwa zachodniej 
Europy poszły w ślady Francji.

Jednakowoż ówczesne urzędy poczto
we nosiły charakter dorywczy. Dopiero w 
1627 r. Zostały ustalone pewien regulamin 
i taryfa pocztowa.

Należało wszakże dokonać rzeczy naj
niezbędniejszej, gdyż ów maleńki kawałek 
papieru, zwany znaczkiem pocztowym, je
szcze nie istniał. Według Jana Lawigue, 
znanego filatelisty, przypadek sprawił, iż

Piękno Poznania: 
Ratusz poznański 
wieczorem, oświe
tlony reflekto
ry eznie. Fot. Ste

fan Klainert.

dowcipnym wybiegiem, doszedł do. wnio
sku, iż pomysłowość i przedsiębiorczość 
brytyjska są dotkliwie hamowane w roz
woju przez niepomiernie wysoką opłatę 

-pocztową i że należy rozpocząć energiczną 
kampanię, by udostępnić ludności korzy
stanie z'dobrodziejstw kultury Tak tez u- 
czynił. Wkrótce w parlamencie przyjęty 
został rozgłośny bill pocztowy, który usta
lił opłatę 1 penny.
W 1840 r. ukazał się pierwszy znaczek 

pocztowy
z wizerunkiem królowej Wiktorji.

Wyniki tej reformy przeszły wszelkie 
oczekiwania; w ciągu pierwszych lat 10 
liczba listów wzrosła.ż 1% miljona do 7 
milionów. Następny znaczek ukazał się
w Kantonie w Zurichu, w r. 1843, a w po- j 
zostalych państwach Europy w latach 
następnych.

W Polsce istniała poczta jako taka już 
za panowania króla Władysława IV. na 
sposób jak wyżej opisano krajów zachod
nioeuropejskich.’ Znaczka jednak nie po
siadaliśmy, zniewoleni używać znaczków 
zaborczych, a więc pruskich, austryjackich 
czy rosyjskich.

A jednak — już w czasach niewoli uka
zał się

pierwszy znaczek polski.
Z powstaniem poczty i znaczka poczto

wego w Rosji w r. 1857 (pierwszy znaczek 
rosyjski ukazał się jako znaczek poczty 
miejskiej w Tyflisie) używała Polska pod 
zaborem rosyjskim znaczków rosyjskich.

powstał znaczek pocztowy.
Zaszczyt ten jest powszechnie przypisy
wany p. Rowland Hill, angielskiemu dzia
łaczowi społecznemu.

Pewnego razu podróżując po Irlandji 
był on świadkiem nader charakterystycz
nej scenki. Dziewczyna usługująca w 
oberży wiejskiej otrzymała list od swego 
narzeczonego, zamieszkałego w Londynie, 
kiedy zaś listonosz zażądał od niej ustalo
nej opłaty, dziewczyna obejrzała list 
dokładnie i zwróciła go listonoszowi, prze
praszając, iż nie może listu przyjąć, gdyż 
nie jest, w stanie uiścić należnego szylinga. 
W owych czasach, a

było to w r. 1836
koszty przesyłki listów ponosili odbiorcy 
nie zaś jak obecnie wysyłający. Pan tlili 
wzruszony niedolą młodej dziewczyny, za
mierzał opłacić list, lecz ta podziękowała 
za pomoc a po odejściu listonosza wyja 
wiła p. Hitowi pewien pomysłowy sposób, 
dzięki któremu dowiedziała się, jakie wia 
domości list zawierał, aczkolwiek go nie 
czytała Otóż nie mogąc opłacać 1 szylin 
ga za każdy list, zawczasu umówiła się z 
narzeczonym, by pewne napisy na koper
cie miały pewne znaczenie i za każdym 
razem. gdy list przybywał z Londynu, kon- 
tentowala się dokladnem obeirzeniem ko
perty znaki zawiadamiały ią o treści li
stu. P. Hill zastanowiwszy się nad tym
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W roku jednak 1SE0 w lutym
ukazał się dekret carski Aleksandra II. 
mocą którego b, królestwo wyodrębni ,ne 
zostało pocztowo z cesarstwa, z własnym, 
samorządowym urzędem pocztowym. Sa
morząd w Warszawie, wydaje więc

własny znaczek dla Królestwa,
wartości 10 kopiejek, w dwóch barwach 
karminowo (różowo) niebieskim. Znacz
kiem tym posługiwano się jednak

zaledwie lat cztery,
bo tylko do marca 1864 z którym to mie
siącem — znowu drogą dekretu carsk.e- 
go — samorząd pocztowy w b. Królestwie 
na skutek nieszczęśliwego powstania 
styczniowego zniesiono. Od tej chwili 
trzeba było czekać aż do wojny światowej 
~*--z której wyłoniła się wolna już Polska,

: ;a z nią własna poczta polska, zwłasnemi 
‘ markami połskiemi.

Pierwsze znaczki polskie w wolnej jvż
i Polsce były to sobie t. zw. ..prowizoria- to
i znaczy — używano zaroby pozostałe po za- 
‘ borach czv okupantach, i na nich nadru-
i kowvwano napis (z orzełkiem czy bez
i orzełków polskich) „Poczta Polska" czy
S „Rzeczpospolita Polska“' i t. p. Malopol- 
j ska (b. Galicja) i południowa część b. król, 

używała do tego znaczki austriackie, zie
mie okupowane przez Niemców, użyły po-

i| zostalych znaczków z nadrukiem „Gener. 
Gouv. Warschau", na których nadrukowa
no znowu „Poczta Polska” podobnie po
stąpiono w b. zaborze pruskim, gdzie wy
dano znaczki z nadrukiem w Poznaniu, a 
osobno nawet w Gnieźnie i Wrześni.

Wszystkie te znaczki stoją dziś dość 
wysoko w cenie, bo płaci się za nie do 
20—30 złotych.

Do bardzo cennych zaliczają się jednak 
niektóre, a mianowicie austn jacka mar
ka — „dziesięciokoronówka" nadrukiem 
orzełka i Poczta Polska" kosztuje już obec
nie coś 550 złotych, a znowu 10-koronówka 
austryjacka z nadrukiem jako dopłata — 

kosztuje już 1500 złotych

■

Londyn o północy przed dniem jubileuszowym pary królewskiej: Tłumy ludzi łożo- 
wały na ulicach, by zabezpieczyć sobie dobre miejsce na chwile procesji królewskiej 
do kościoła św. Pawła. Specjalni kawiarze rozdawali oczekującym gorącą czarną „na 

j «ozgi mwkę ,

SŁUCHOWISKO RADJOWE 
WE CZWARTEK 9. V, O GODŁ 17.*

W dniu Jubileu
szu pary królew
skiej w Londynie 
na strojnych uli
cach w dzielni
cach robotni
czych poustawia
no stoły i urzą
dzono ucztę na 
koszt stolicy dla 
dziatwy, częstu
jąc ją herbatą ze 
śmietanką i plac

kiem.

według katalogów filatelistycznych.
Dziś podziwiamy jednak już wła

sne, nieraz piękne znaczki polskie, jak 
Żwirkę i Wigurę, fragment z ołtarza 
Marjackiego Wita Stwosza, Sobieskiego 
pod Wiedniem (według Matejki) ratusze 
jak w Poznaniu i w Toruniu i wiele in
nych.

Jeśli wspomnieć jeszcze o pierwszym 
znaczku polskim z roku 1860, to też 
w bieżącym roku obchodzimy 75-lecie je
go istnienia. Doczekał się znaczek ten ju
bileuszu swego w wolnej już — odrodzonej 
Polsce.

)d wtorku, jak donieśliśmy już szczeS^ 
/o w naszem wczorajszem wydaniu gw ' 
tern, bawi w Warszawie prof. Piccard, s _ 
v aeronauta, który pierwszy wdarł się u« 
'tratosferv. Prof. Piccarda, słynącego.z: wy 
okiego wzrostu i szczupłości .
łworcu mjr. Mazurek z 1-go pułku b

nowego.

30 tysięcy stulatków
Jak wykazuje statystyka sowiecka, )Y 

losji europejskiej i azjatyckiej . 1 ’
liljóna ludzi w wieku powyżej . 
69.000 w wieku powyżej 80 lat i 
deku powyżej 100 lat. Interesującą 
awą jest okoliczność, te. większo^ 
atków zalicza się do płci żeński j- _ 
ziększą ilość metuzałemów P.O®iaSa oZÓj0 
az, gdzie żyje 8.974 osób. (0,16% ogółu 
zdności) liczących powyżej 10

»W ZIMOWY 
WIECZÓR”
PG. ORZESZKOWEJ



Kraków - Poznań
Po kilkuletniej przerwie zdołano W 

rnku obecnym wznowić stosunki pił; 
Sskie z najsilniejszym okręgiem, t. j, 
Krakowem, tak, że tuz w najbliższa nie
dziele spotkaia sie reprezentacyjną ze- 
X Krakowa i Poznania na stadjome 

Xiskim w Poznaniu. Spotkanie to 
hPdzie niewątpliwie gwoździem tak do
brze z Wrocławiem zapoczątkowanego 
sezonu.

Pierwsza konferencja 
deleoatów PUWF

do Związków Sportowych
We wtorek, dnia 7 maja rb odbyła 

sie w sali konferencyjnej PUWF pierwsza 
konferencja delegatów do Związków Spor
towych, mianowanych przez dyrektora 
PUWF. Obecni byli wszyscy delegaci z 
wyjątkiem delegatów do Pol. Zw. Jeź
dzieckiego (rtm. Miłodrowski przebywają, 
cy, w Rumunii i do Po’. Zw. Motocyklo
wego kpt. Ciohowski przebywający w 0- 
środku Szybowcowym). Nie było także 
delegata Pol. Zw. Tennisowego, który do
tychczas z braku zgłoszenia kandydatury 
przez związek mianowany nie został.

" Konferencję zagaił płk. Kiliński, dy
rektor PUWF, witaiąe przybyłych na ze
branie i stwierdzając, że konferencja jest 
pierwszym realizacyjnym, czynem reorga
nizacji naszego sportu.

Zkolei mjr. Wojciechowski przypom
niał delegatom Ich rolę łączników pomię
dzy PUWF a poszęzególnemi związkami 
sportowe mi.

Pik Glabisz odczytał referat, w którym 
wyjaśnił stanowisko ZZ w ńowoprzy jętej 
strukturze organizacyjnej polskiego spor
tu

Kpt Uhacz (referent sportu w wydzia
le w. 1. PUWF) wygłosił referat p. t. „Nie
domagania sportu polskiego“. W referacie 
kpt, Uhacz wskazał na szczególne bolącz
ki sportu naszego w dziedzinie:

1. pracy wszerz i pracy w klubach,
2. oszczędnej gospodarki i wykorzysty

wania trenerów zagranicznych i krajo
wych;. .

3. spotkań międzypaństwowych i mię
dzynarodowych,

i organizacji pracy w związkach spor
towych.

Po referacie rozwinęła się dyskusja, 
która stała na b. .wysokim poziomie, a w 
której poruszono przedawszystkiem spra
wę delegatów Z Z. do poszczególnych 
związków sportowych. W wyniku dysku
sji uchwalono zwołać specjalną konferen- 
W przedstawicieli PUWF i ZZ celem wy- 
Ptacowania j sprecyzowania roli delega
tów Z z do związków sportowych oraz ich 
współpracy z delegatami PUWF do tych 
ornych związków.

* » *
Zmiana na stanowisk« delegata PUWF 

do Związku Gier
^yBmunt Orłowicz zgłosił rezy- 

s cję ze stanowiska delegata, mianowa. 
tnw° £rzez PUWF d0 Zw- Po1- Gier Spor- 
nr,Jci1’ m°tywując rezygnację nawałem 

■ cy zawodowej w szkolnictwie. 
w,.,,yl'eHor PUWF rezygnację przyjął i 
mfnnnCZy- do Zw- Gier nowego delegata 
czlnnb'n!Cie T m|r' z- Karkowskiego 
i zastJt Pr®z.ydlum Zw. Gier Sportowych
Piv nny ,klerownika Okr- Urzędu WF : 
nv DOK I, (PAT)
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Wobec spodziewanego natłoku, ja
ki zwykle ma miejsce przy kasach sta
dionu, zaleca sie nabywanie biletów w 
przedsprzedaży i to od dnia 9 bm w na
stępujących firmach: „Camera“, ul. Pr 
Ratajczaka 3, „Dom Sportowy“, św. 
Marcin 33, „Start“, św. Marcin 45. oraz 
sekretariacie PZOPN, aleje Marcinkow
skiego 13, pokój 43 Początek meczu 
naznaczono na godz. 17.

Gry sportowe
W Kurytybie odbyły się zawody w siat

kówce i koszykówce o mistrzostwo Para
ny- W siatkówce drużyna polskich Jana 
ków pokonała niemiecki zespół Teuto w 
stosunku 2,0, a w koszykówce również 
wygrali Polacy z tym samym klubem nie
mieckim 29:21.

Lekka atletyka
Bieg na przełaj 3 500 m w Gnieźnie. W

niedzielę 12 bm o godz 12,15 odbędzie się 
w Gnieźnie, szósty z rzędu bieg na przełaj 
o puhar K. P. W Zgłoszenia wraz z wpi- 
sowem przyjmuje do 10 maja włącznie 
ref. w. f. p. Budzbon, Gniezno, Oddział 
Progowy P. K. P.

Zbiórka zawodników o godz. 11.60 na 
Hipodromie. Dla zawodników zamiej
scowych noclegi zapewnione. Informacji 
przyjezdnym udzieli dyżurny ruchu.

W Kolumbii (stan Montana) lekkoatlet- 
ka Helen Słephans uzyskała w biegu na 
50. metrów fenomenalny wynik 59 sek; 
wynik ten jest lepszy od oficjalnego re
kordu światowego Mejzlikowej — 6,4 s.

0 puhar Savisa
Polska — Południowa Afryka, Defini

tywnie zestawiony został skład pińskiej 
reprezentacji tennisowej na mecz z Afry
ka, Południową o puhar Davisa w dniach 
17 do 19 b m W skład jej wejdą: Tło- 
czyński; Hebda, Tarłowski i Wittman Po
dział ról nastąpi dopiero w ostatniej 
chwili przed meczem (PAT.)

Meksyk bije Kubę 5:0. W drugim dniu 
meczu tennisowego o puhar Davisa w 
strefie pólnocnn-amerykańskiej pomiędzy 
Meksykiem a Kubą. para meksykańska 
Undą-Llano pokonała parę kubańską 
Aguera-Radińa 6:4, 6:1, 6:3. W poniedzia
łek ostatniego dnia rozgrywek Hernanden 
(Meksyk) zwyciężył Aguera 6:3. 7:5.. 3:6, 
7:5 a Reyes (Meksyki odniósł zwycięstwo 
nad Echevarym 8:6. 6:0. 6:3.

W ogólnej punktacji Meksyk wygrał 
5:0 i walczyć będzie ze zwycięzcą meczu 
Ameryka — Chiny, Zwycięzca tego ostat
niego spotkania przypuszczalnie Amery
ka, zdobędzie ty’uł mistrza strefy północ- 
no-amerykańskiej i spotka się zkolei o 
prawo udziału w rozgrywkach między- 
strefowych z mistrzem strefy południowo
amerykańskiej Brazylją,

Piłka isofaa ■
Wobec wyznaczenia do reprezentacji 

Polski Scherfkego i Fontowicza, ostatnie
go zastąpi na meczu z Krakowem Koniecz
ny, Scherfkego na środku ataku Musielak, 
Na prawym łączniku grać będzie Krysz- 
kiewicz.

Mistrzostwo klasy B P. Z. O. P. N.
„Dyskobol ja“ Grodzisk -— „Admira” 01 
(0:1), „Sokół” Kępno — „Pogoń“ Poznań 
9:0 (5:0), „Koroną“ — „Kościański Klub 
Sportowy“ 5:1 (2:0).

O puhar juniorów K. 8. „Warta”. „War
ta“ — „Poionja” Główna 19:2 (5H), „Or
kan” Fabianowo — „Korona” 0:3 (0:1), 
„Unja“ — „Legja“ 0:5, „San” — „KPW“ 
3:1 (2:1), „Admira“ — „JICP“ 0:6 (0:4),

Zawody towarzyskie „Polonja“ Główna
- „HCP“ Ib 1:2 (1:1), „Sokół” Wolsztyn
- „Promień“ Opalenica 9:0 (4:0), „Cybi- 

na” — „Czarni“ 1:3 (0:1), „Orkan“ Fabia- 
nowo — „Sokół“ Jeżyce 4:1 (0:0), „Koro
na“ II — „Czarni“ II 3:3 (1:2).

W Rogoźnie rozegrano zawody między
narodowe: „Rogoziński K. S.“ — „Hertha 
1910" Piła 3:2 (2:2), „Rogoziński K. S.“ — 
„Hertha 1910“ Piła 4:7 (0:5).

Ciszewski został ostatecznie potwierdzo
ny dla „Polonji“ na posiedzeniu środowem 
wydziału gier i dyscypliny PZPN-

Pływanie
Otwarcie sezonu „P. T. P.“ odbędzie się 

w niedzielę 12 b m. o godz. 15 na pływal
ni własnej na Ratajach.

Rekord światowy ustalił pływak so
wiecki, Ęorysow na nowy rek. światowy 
w pływaniu na 400 m na wznak, uzysku
jąc świetny wynik 5:24.8 sek.

Dotychczasowy rekord świata należał 
do Japończyka Kiyo-kawa .z wynikiem 
5:30,4 sek. Rekord Polski wynosi 6:36.2 
sek i jest własnością Jastrzębskiego t 
AZS Warszawa. (PAT.)

Strzelanie
Posiedzenie komitetu organizacyjnego 

okręgowych zawodów strzelecko • myśliw- , 
sko - tucznych odbyło się w gmachu Ko
mendy Miasta. Przewodniczył zebraniu za
stępca dowódcy O. K. VII płk. dypł. Śwital- 
ski. Odbycie zawodów ustalono na okres od 
30 bm. do 6 czerwca br, Omówjono w ogól
nych zarysach działalność poszczególnych 
komjsyj, które opracują w dniach najbliż
szych wytyczne prac na posiedzeniach 
wewnętrznych. Wszelkich wyjaśnień i in- 
formacyj udziela sekretarjat zawodów 
strzelecko - myśliwsko - łuczriych. Poznań, 
ul. Babińskiego nr. 2 (II piętro) tel. 50 56.

Walns zełonle Slow. M 
Miłosierdzia na św. Łazarzu

W poniedziałek, dnia 29 kwietnia 
rb. o godz. 17 .odbyło się walne zebra
nie Stów, Pań Mit św. Wincentego & 
Paulo parafji Matki Boskiej Bolesnej, 
Obrady zagaiła prezydentka p. Jaro- 
chówska, która powitała obecnycn oraz 
przedstawicielki Rady Wyższej p. llin- i 
zowę j p. Kędzierską,, poczem prze- i 
wodnictwo oddała ks, dyr. Gorgolew
skiemu.,

Po odczytaniu protokółu przez se
kretarkę p, Zieglerowę, który przyjęto ’ 
bez zmian, nastąpiły sprawozdania i 
prezydentki oraz przewodniczących po- 1 
szczególnych sekcyj- Ze sprawozdań 
wynika, że Stów, pracowało mimo kry- i 
zysu z pomyślnym rezultatem dla do- j 
bra najbiedniejszych parafji i dla 
chwały Bożej. j

Po udzieleniu absolutorium wygło
sił przepiękny referat ks. prof. Skaziń- 
ski na temat miłosierdzia z podkreśle
niem różnicy między filantropią neo- 
pogańską a miłosierdziem chrześci- 
jańskisoi. Referatu wysłuchali obecni 
z największem zainteresowaniom Po 
krótkiej dyskusji przemówił ks. dyr. 
Gorgolewski, który wyraził się z wiol-

ng 9989

kiem uznaniem dla pracy Pan MiJ„ 
podkreślając równocześnie zasługi p. 
prof. Węgrzynowiczowej, wiceprzew. 
Stow., od kilku miesięcy obłożnie cho
rej. P. Hinzowa w imieniu Rady Wyż
szej złożyła życzenia dalszej owocnej 
pracy. Po uroczystem wręczeniu przez 
prezydentkę dyplomów nowym człon
kiniom, dokonano wyborów uzupełnia- 
jących i modlitwą zakończono zet ra
nie.” Do zarządu weszli: dyrektor ks. 
prób. Gorgolewski, prezydentka p. Wł, 
Jarochowska, wiceprez. p. dr. H. Mich- 
cińska i p. E. Węgrzynowiczowa, prze
wodu. sekcji charyt. p. Suwalska, pro- 
pagan. i impresowej p. A. Grzelaszyko- 
wa, odzieżowej p J. Rajewska, skarb
niczka p J. Różańska, zastęp, p Ł. 
Piechowiakowa, sekretarka p. H. Zieg- 
lerowa oraz radne ppn Szweminowa, 
Raczyńska, Karłowska, Dobrowolska i 
Krajewska.

Podziękowanie
Stowarzyszenie Pań Mit, św. Wincente

go A Paulo, na św. Łazarzu, powodowane 
pragnieniem, by święta Zmartwychwstania 
Pańskiego, były radośnie obchodzone wśród 
ubogich, pozostających na naszej opiece, po
starało się o „Święcone“ dia 90 rodzin.

Pełne wdzięczności, zwracamy się z ser. 
decznemi słowami podziękowania, do 
wszystkich, którzy przez składanie ofiar 
wspomogli nasze zamiary i tern samem tak 
pięknie spełnili obowiązek chrześcijańskiej 
miłości bliźniego.

Przedewszystkiem dziękujemy ks. prób. 
Gorgolewskiemu, dyrekcji gimn, im, Mic
kiewicza i sem. im. Słowackiego, uczniom 
obu szkół i ich rodzicom. Dalej Bankowi 
Cukrownictwa, Zachodnio Polskiemu 
Związkowi Przem. Cukrownictwa. Fir
mom: Woźniak, Milachowska, Rybski, O- 
ber, Kamiński i wszystkim niewymienio- 
nym ofiarodawcom, którzy złożyli większe, 
czy .mniejszo ofiary, w gotówęo czy też w 
żywności w „’¡Tygodniu funta“.

Niech wszystkim dobry Bóg zapłaci!
Zarząd.

Za og tee żeni a i rek 1 a my odpo
wiada administracja w osobie Antniego 
Łeśniewicza w Poznariijl.

5«

kieł,1!' - 6.1?lMa 1935 r., zmarł po długich i cież- 
ninełd ani®'ską cierpliwością znoszonych cierpię- 
mńi ri.,.(;Pa’irz.ony kilkakrotnie Sakramentami św„ 
jek ś p ny 1 ^oc^ańy syn, brat, szwagier i wu-

Bronisław Metelski
tek6^6// 5 aa23', p°Srzcb odbędzie się w czwar- 
‘wychwsUńców k06tnicy cmentarza O. O. Zmar- 
Zg n W głębokim smutku pogrążeni

d , matka, siostra i szwagier.
1 oznań, Traugutta 32.

W P eiwszą bolesna rocznicę śmierci, S. r>.

Gadomskich 
Teodory Szramowej
Wi Sio *Oprawi

nisza św.w Piątek d - »» >» • ag 11102
cina. na’ 0 tna^a 0 godz. 9 w koScielę ftw. Mar- 
Zmarłej “ 3aPrasza życzliwych pamięci Drogiej

mąź.

|j|| W gdnin 5 maja 1935 r„ zasnal w Bogu, nleodżajo- |||

| Dr. fil. Jan Wowczak 1
i® b. długoletni prezes Kola T. N. S. W. w Lesznie, b. dy- 
33) rektor Państw. Gimnazjom w Krnsnymstawie i emery- 
■j towany dyr. Państw. Bcmln. męskiego w Lesznie Wlkp.

ś. p. Dr. Wowczak pozostawił wśród swoich wyćho- BaBK 
gi|| waąków, kolegów i obywateli Leszna niezatarta pamięć gM

o sobie, jako gorliwy Polak-obywatel.
Bksportacja zwłok z domu żałoby przy u!. Matejki M 

w® 53 w czwartek. 9. 5. br. o godz. 16. Msza Sw. żałobna ®88j nazajutrz o godz. 9 w kościele św. Michała.

Członkowie Kota T. N. S. W.

We wtorek, dnia 7 maja 1935 r.. zasnni w Bogu, mój ■ 
najdroższy narzeczony i szczery nasz kolega. 6. p,

Teofil Soboczyński
kuchmistrz

przeżywszy lat 40. Cześć Jego pamięci!
ag 11111 W smutku pogrążeni

narzeczona i koledzy firmy „Centrum '. Ig...a
Fabryka Maszyn Elektrycznych poszukuje

Akwizy tor a,
z znajomością fachową. Oferti' pod zg 11198 do Ku- 

rjera Poznańskiego.

Skład galanterji i perfumerii
w najlepszym punkcie większego miasta Pomorza, 10 mir. 
bioż, okien wystawowych, bardzo dobrze prosperujący do 
sprzedania. Do objęcia potrzebna gotówka w wysokości 20 
Jo 30 tysięcy złotych. Oferty po zg 11107 do Kurjera Pozn.

Przewielebnemu Duchowieństwa, Stów. Sw. WincentegoH a Paulo, oraz wszystkim, którzy złożyli szczere współczucia
Sj z powodu zgonu mej żony. ś. p.

Michaliny Ryhskief
1 oddali ostatnia przystuge. oraa za liczne wieńce, składa 

;» z głębi aerca płynące

1 Bóg zapłać! «
Poznań, 7 maja 1BSS r.

Mleczarnia parowa
w ubikacjach dzierżawnych, natychmiast do sprzeda
nia. Okolica mleczna z dostawą dzienną do 5.000 litrów. 

Oferty do KuTjera Poznańskiego pod dg 2248.
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Teofil Soboczyński
kilkuletni kuchmistrz firmy „Centrum“ przy Starym Rynku« 

ul. Wiankowa 8
zmarł nagle w dniu 7 maja 1935 r.

W Zmarłym straciłem wiernego, dzielnego i bardzo sumiennego pra
cownika, a pamięć o Nim-w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.

Pogrzeb odbędzie się to czwartek, 9. bm. o godz. 16,30 z kaplicy
cmentarnej w Górczynie.

Głęboko wzruszeni

zs 11112 J. Hermann i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Eliseum*4, Poznań, Mar&z. Focha 28,

Płacenie 
podatków«., 
to przyjemność

jeżeli przez doskonałe 
DRUKI REKLAMOWE
zwiększysz swój obrót! 
Prosimy zwrócić się do 
firmy

PAPIERODRUK
POZNAŃ, AL MARCINKOWSKIEGO 6

S MOULIN ROUGE I
Od 1 maja b. r. codziennie wieczorem 

Rewja artystyczna, humoru, 
piosenki i tańca 

z Kazimierzem BAJONEM na czele.
Wstęp wolny! Ceny przystępne! 2 orkiestry !

ORYGINALNE PROSZKI
.MIORENO-

NERVOSIN"
R.M.5.W, «11599 
ZNAM PABR.

Z KOGUTKIEM
SĄ ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
2A5TOSOWANIE

BÓLE GŁOWY

dg 2246

11. Ogłoszenie.
W dniu 37 maja 1935 r. o godzinie 18,30 odbędzie sio „„ . 

gWo Marcina w Poznaniu, ul. św. Marcin nr. 8 ę na safc
Roczne Walne Zgromadzenie

„VESTY“ Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i ,
w Poznaniu, na które zapraszamy wszystkich członków nor,.'*?• 
nych do glosowania w myśl S 10 i U statutu. “Pntwiuo.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolą™, .„n, 
przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarządu »if* 
znaniu, św. Marcin 61, ’ “ » Po.

Chcący wziąć udział w W alnem Zgromadzeniu nu,,,. 
dnia 25 maja 1935 r. włącznie zgłosić me o kartę wstępu,iS,4» 
należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub polisy oraz “ł 
wykupiony kwit składkowy. Zastępcy winni wykazać się odS ? 
niesn pełnomocnictwem (§ 11 statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następuiaoc 
rządku obrad: , .1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.

Ł Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania, bilansu i rschn.t. 
zysków i strat za rok 1934: a) w dziale ubezpieczeń d 
b) w dziale ubezpieczeń od gradobicia, c) w dziale ubenS « 
od kradzieży z włamaniem, d) w dziale ubezpieczeń rzt1?^5 
rozbicia. . . . ‘ M

.3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych dział,a 
ubezpieczeń.

4. Uchwalenie tamtjemy Radzie Nadzorczej w my SI 6 ig
5. Przyjęcie bilansu i podziału zysków oraz udzielenie pokwi,? 

wania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale ubezniS 
od ognia, b) w dziale ubezpieczeń od gradobicia, c) w d,i,i 
ubezpieczeń od kradzieży z włamaniem, d) w dziale ubX;i 
czeń od rozbicia szyb oraz upoważnienie Rady Nadzorcjii a. 
poczynienm^zmian ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd

8. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
7. Wybór członków Komisji Rewizyinej.
8. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestniczenia w.

władzach towarzystw, należących do koncernu „Yesta“ i pU 
znańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń. ’

Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgromadź., 
nia mogą być zgłoszone do dnia 13 maja 1935 r. włącznie i nowin 
ny odpowiadać warunkom z § 9 statutu.

Poznań, dnia 30 kwietnia 1935 r. pg 3958495«
Rada Nadzorcza.  Zarząd.

Zwraca się specjalna uwagę na codzienne ulu
bione Five o’clock Tea. Kawa, herbata 75 gr.

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENiA 
BOLE : ABTSETYCINE, 
5 TAW OWE ■ KOSTNE I T. P.

Pk 3961-19.21 ŻĄDAJCIE oryginalnych duoszhów

ZE ZN.FABR. KOGUTEK 
SPAODAJĄ APTEKI

I iizwigai;
Żelazo sztabowe

Gwoździe
Drut kolczasty

nowy i używany 
hurtownie i detalicznie

poleca IS79

F. Stobiecki
handel żelaza

Ostrów (Wlkp.)

Bezpłatny kurs
; i robót igliczkowych i szydełkowych ;;

urządza od dnia 11. V. — 31.. V.
Specjalny Skład Wełny

iiL. BUSIAKIE WICZ ii
Pocztowa 1,

w lokalu nauki kroju i szycia 
p. E. Tomaszewskiego, Pocztowa 1, I ptr.
¡w u we Zgłoszenia do dnia 11. V.

n 8296

SKŁADNICA
na całą Polskę

do oddania obywatelo
wi polskiemu (nowy 
patent, artykuł maso
wy). Reflektanci dy
sponujący kapitałem 
conajmniej 6800 zl 
zechcą się zgłosić w 
czwartek, 9 maja od go
dziny 10—1 przed połud. 
L. Lor i, Poznań, 

ul. Ogrodowa 9 m. 1. 
Pg 3941-54,336

Wyłączna sprzedaż i prawo 
fabrykacji na całą Polskę 
do oddania obywatelowi 
polskiemu. Potrzeba conaj
mniej 7 000.— zł kapitału. 
Roczny dochód zł 20 000,—. 
Zgłoszenia osobiste w 
czwartek. 9 maja od godz. 
10—13 Karl Hufnagel, Po
znań, ul. Ogrodowa 9 m. 1. 

Pg 3963-54.354

LAKIEBY

Wkuwa okazja
Nieruchomość, dom mieszkalny
od 30 lat w rękach jednej rodziny, dwupiętrowy, 
solidny z wszelkiemi nowoczesnemi urządzenia
mi, garażem itd. położony przy głównej handlo
wej arterji, bardzo korzystnie do nabycia. Tylko 
poważni reflektanci zechcą zgłosić się pod: 
Toruń, Skrzynka pocztowa nr. L dg 2220

Nagłówkowe slowro (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów* w tern 

5 nagłówkowych.

Kamienica
czynszowa w Poznaniu, śródmie
ściu na sprzedaż, dochód roczny 
26 000 zt, wplata gotówka 100 000 
Zgłoszenia „Par". 54,333.

Pg 3935-54.333
Informacja Budowlana

irzy Korporacji Budowniczych 
Poznańskich „Strzecha“, ul. Se
weryna Mielżyńskiego 23. dom 
ogrodowy, udziela fachowych i 
sumiennych informacji technicz
nych w wszystkich sprawach bu
downictwa w godzinach 15—18.

zdg 79 580
Kamienicę

trową przybudówka, składem, 
rdzeniem, obszerne podwórze, 
indowaniami. miejscowość let- 
:kowa pobliżu miasta powia- 
rego 7 powodu śmierci wia- 
ciela natychmiast korzystnie 
•zedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 83 698
Dom

ibciążoniem amortyzacyjnem — 
irzv niewielkiej wpłacie — kupię 
bez agentów. Oferty ..Par". Ale- 
je Marcinkowskiego 11, pod lit. 23

Pg 3952-19.23 _______
Kamienicę

trzypiętrowa, nowowybudowaną. 
Łazarz. 12 lokatorów,. dochód — 
8 650. cena 70 000. przejecie amor
tyzacji 15 0C sprzeda Metflskl 
Zielona 3 — 21. 83 W

POKOSTY
Fabryki J. Parek, Leszno, po cenach fa' rgczngch łglko 
Wodna 13, tel. 53-26, dawniej U''. Garbary 39
Pokost czysto lniana zł 1,70 za 1 kg Pokost zwykły lniany zt 1,40za1 kg

= z branży bławatnej poszukujemy od zaraz. Oferty = 
= z podaniem referencji i pensji do eksped. Kurjera s

Poznańskiego zg 11103. g
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Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem po 
ś. p. Cezarym Piotrowskim postępowanie upadłościowe 
uchyla się po dokonaniu końcowego podziału masy. Poznań, 
dnia 29 kwietnia 1935. Sąd Grodzki, ng 9524

II. Ogłoszenie. ~~"
W dniu 27 maja 1935 r. o godzinie 11 przed poi. odbędzie ni. 

na sali św. Marcina w Poznaniu, ul. św. Marcin nr. 8 ’
Roczne Walne Zgromadzenie

„VESTY“ Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu, na które 
zapraszamy wszystkich członków, uprawnionych do głosowani# 
w myśl §§ 7. 8 i 9 statutu.

Udział w Walnych Zgromadzeniach jest dozwolony tylko zs 
przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarządu w Po- 
znaniu św. Marcin 61 (§ 8 statutu).

Chcąc brać udział w Walnein Zgromadzeniu muszą r)ą 
dnia 25 maja 1935 r. włącznie zgłosić się o kartę wstępu, przyezem 
należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub polisy oraz ostatni 
wykupiony kwit składkowy. Zastępcy powinni wykazać się odpo- 
Wiedniem pełnomocnictwem (S 9 statutu).

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następującego po
rządku obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania, bilansu i rachunku 

zysków i strat za rok 1934: a) w dziale ubezpieczeń na życie,
b) w dziale ubezpieczeń od odpowiedzialności, c) w dziale ubez
pieczeń od następstw wypadków, d) w dziale ubezpieczeń sa
mochodowych.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych działach 
ubezpieczeń.

4. Przyjęcie bilansu i podziału zysków oraz udzielenie pokwito
wania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale ubezpie
czeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od odpowiedzialności,
c) w dziale ubezpieczeń od następstw wypadków, d) w dziale 
ubezpieczeń samochodowych oraz upoważnienie Rady Nadzor
czej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych przez Państwo
wy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

5. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
7a Uchwalenie szczególnych warunków ubezpieczeń na życie przy 

przyjmowaniu obligacyj Pożyczki Narodowej dla zmniejszenia 
bieżącej składki ubezpieczeniowej, b) uchwalenie dodatkowych 
warunków ubezpieczenia na życie w przedmiocie przyjmowa
nia obligacyj Pożyczki Narodowej na poczet składki. _

8. Uchwalenie ogólnych warunków ubezpieczenia od opowiedział-
ności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych, wykony- 
wujących koncesjonowany, zarobkowy przewóz osób i towarów 
w myśl ustawy z dnia 14 marca 1932 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 32 
poz. 336) .

9. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestniczenia, to 
władzach Towarzystw, należących do Koncernu ..Vesta i 
Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń.

10. Wolne glosy. , ' ,
Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgromadze

nia mogą być złożone najpóźniej do dnia 13 maja 193o włącznie l
powinny odpowiadać warunkom z §§ 6 i 10 statutu.

Poznań, dnia 30 kwietnia 1935 r.
Rada Nadzorcza. Zarząd.

-9-18,34

OBWIESZCZENIE ,
Przewodniczącego Wydziału Powiatowego w Foznsn.n, 
z dnia 8 maja 1935 r. w przedmiocie wydzierżawienia sprzętu

owocu z drzew przydrożnych. ,
W poniedziałek, dnia 20 maja 1935 r. o godz. 10 odbędzie

się w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Poznani 
przy Wałach Kościuszki 3, pokój 25

PUBLICZNA LICYTACJA
sprzęta owocu z drzew przydrożnych, rosnących na dróg 

państwowych, wojewódzkich i powiatowych.
Oferty pisemne należy składać w biurze Powiato o 

Zarządu Drogowego w Poznaniu, Wały Kościuszki o 
dnia 18 maja 1965 r. włącznie. W wymienionym. lokal 
urzędowym wyłożony jest również wykaz 
owocowych do wglądu zainteresowanych reflekta •

Przed rozpoczęciem licytacji należy złożyć wa J 
wysokości 10% oferowanej sumy. .»47
Nr. 16/35/35. P. Z. D. ~ . DA,viatowv.Przewodniczący: i)r. Jerzykowski, Starosta P

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, 4 1811 
i Ł d. as 1 słowo. .

Drobne ogłoszenia w dni powszednie Priyj,P“'L 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz^ U’1»-

Willa
nowa dwirmieszkaniowa, wpłaty
19 000. Małecki, Poznań, Ryba ki
20 a. ’ zdg S3 872

Kamienicę
centrum, dochód 12 500 sprzedam 
70 000. Oferty Kurjer Poznański

zdg S3 801

Wspólnika
z gotówką do cobiego prsedsię- 
biorstwa handlowego poszuku
ję. Oferty Kurjer Pozn.

adg 83 795 ______

Oddam ,
3—4 pokoje kuchnia, umeblowane, 
cale lato. Poznańska 22, Pu
szczykowo. zdg 83 636

Stasiu
serdecznp życzenia Imieninowe 
zasyła K. Z. zdg S3 691

Kamienicę
centrum Poznania, komfortowa, 
donosi 12 000 sprzedam 90 000, go
tówka taniej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 779

Z gotówką
15—00 tys. zl wspólnika cichego 
lub czynnego do dobrze zaprowa
dzonego handlu poszukuje. Mie; 
szkanie do dystpozycji. — Starsi 
emeryci i t. p. maja pierwszeń
stwo. Zabezpieczenie hipoteczne, 
miasto powiatowe. Oferty Ka
rier Pozn. zdg 83 888

Puszczykówko
dwa pokoje kuchnia umeblowane, 
blisko lasu, dworca. Warty, cale 
lato. Zgłoszenia stróża Puszczy
kówko 47, willa Zofja.

zdg 83 625

Kamienicę
solidnie zbudowana, dochód 12 000 
gotówką 80.000 sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 83 820

Najpewniejsza 
lokata kapitału

Większa ilość terenu budowlane
go Górczyn lub Jtinikowo sprze

dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 83 627 

Wspólniczki
(3—5 000) do objęcia korzystnego 
przedstawicielstwa poszukuje.. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 614

Wspólnika
z 400—500 zl oddam 800.— za 
5 tygodni. Gwarancja kilkakrot
na. Oferty Kurjer Poznański

i «¡te 8S88S

’3. LETNISKA
t UZDROWISKA

Puszczykówko 63
oddam z powodu wyjazdu na 
wielkie wakacje moje mieszkan
ko kompl. urządzone kulturalnym 
osobom, Chorzelska, zdg 83 652

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów, manicure, 

eruczki itd. wy
konuje fachowo 
Salon de Coiffu- 
re". — Muszyń
skiego. 27 Grud
nia 4. 3 Maja 3. 

ng 9569

Meble
ńajtaniej polce.Baranowski
Poznań.

Kanapa
skórzana, klubowapianino
Fibigiera krzyżowe e-J«- * 
kańska 1 — 1- ___

OSOBISTE
Letnisko

1 miejsce wycieczkowe „Mdrmin", 
stacja, poczta Ostroróg, po w. 
Szamotu'y, przyjmuje gości na 
bardzo dogodnych warunkach. — 

zdg 82 846

Przyjmuję
rodzimy na letnisko i panie w od
miennym stanie z zapewnioną o 
pieką na miejscu. Okolicą den 
bra. blisko lasy. Mieszkanie¡od 
osoby 10 zł, z utrzymaniem 30 zl 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po- 
znański z,dg 83 684

Poszukuję
lipiec i sierpień 2 pokoje kuchnia 
Puszczykówko — Puszczykowo — 
lub okolicy Poznania, blisko wo
dy, kolei. Oferty warunki Kurjei 
.Poznański zdg 83 901

Szanując
swe obuwie. 0szczędzasz swa kieszeń.

A więc tylko pasta
Błyskolin.

dg 2237/8

Kawaler
lat 27, stata posada, rzemieślnik, 
posiadający dom wartości t-' tys. 
z braku znajomości prag.rie po
ślubić panienkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 750 \

Uwaga .
stale na składzie oraz
ble kompletne ceny- "kupuje place największe 
Komis. --Wielka 2j.

Zdg 79 3(16 ----
Komisowa^ użyW, 

sprzedaż ,wszeH'^r'- ‘vlkü nych najkorzv= no- fflWielka 20 n?
Okazyjny sk. <d

Ktoś powiedział: —
Szczęście

na ulicy mijasz. Ktoś powiedział:
Forsa

próżno sie dobijasz, lecz każdy Ci 
powie j sam to zobaczysz

podwieczorek
da

zdrowie,
igdy sie nim uraczysz. (Weber,iNowa 4). iBjj 8134

7. SPRZEDAŻE
Sypialnie- Jadai»*®,,

wszelkie meble u»
niej 4 fi

Samochód
dobrze utrzymany 4 osobowy, 
otwarty, sprzedam. Obejrzeć moż
na Biuro ekspedycyjne. Maie 

' zdg 83137Garbary 5.

Brylant
% karata 190.— Dominikniskal

Do sprzedania ,
samochód

« . octor“ ina
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,SS“?ÄM ttM
gg? S K„Mi.r3g »g
kieso,!------ -——
------Bad) o „

5 lampowe głośnikiem. J^zeczw^
ca L®J—----------- ---------------- “

Najlepszy rower 
^^Marcin 55
fachowa obsluK&v n 9095-0

Łóżeczko

Duży dom
••»oiifliTi zaraz. 5 ubikacyj wól-

nych,

Meble
.f.ltra najtaniej
K, Bakoś, Stary Rynek 51
* zdg 81 948(9 ___

Dodatki do ubrań
najtaniej, największy wybór tyl-
k° “Andrzejewskiego
pMnań, Szkolna 13 da 2jo4J

Jadalkę
styl romańsk bardzostyl roman«* u<u«x. 
Oferty Kurier r^zn.

tanio. - 
zdg S3 799

Z powodu likwidacji
do sprzedania: 3 to-karnie. 1 re- 
wolwerówka. frezarki, wiertarki, 
szlifierki, prasa mimośrodowa 
firmy „Wilhelm Timler“. prasą 
balansowa silniki elektryczne: 3 
km.. 2 km„ kuźnia przenośna z 
wentylatorem, imadła, transmisje, 
tarcze i wiele innych. Poznańska 
27 a. m. 3. zdg 83 842

Dom
piętrowy, nowy, 4 lokatorów i 
skład kolonialny przy Poznaniuprzy
sprzedam za 12 004!. wpłaty 7 000. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg S3 84fl

Willkę
5 pokojowa z komfortom, z du
żym ogrodem, przy lesie i wodzie 
stacja od Poznania, tanio sprze
dam względnie wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 840
Szyny

kolejowe, kolejkowe do budowli□ov _............... — _-----
na składzie tanio B. Rzepczyński, 
So. z o. o. Przemysłowa 22. tel. 
72-29. zdg 83 711

Sprzedam
niektóre maszyny do fabrykacji 
mydła, oraz kompletny dźwig to
warowy. Zgłoszenia miedzy godz. 
16—17 Bydgoszcz, Piotrowskiego 
16, m. 6. ng 0991

Mater jały
Wiosenne Ño 
wości wieiki wy 
bór

Molenda
Poznań. — Plac 
świętokrzyski 1

Pz 2 903-6.12

Wiolonczelo I
koncertowe za. ,t?ez„cfil'M -ncerty

najtaniej
magazyn

Meble
kupisz Pocztowa 

naprzeciw Poczty.
dg 2014 •

31

Kurier■ Poznański, zdg S3 798_
Gabinet męski

styl gdański bardzo korzystnie. 
Oferty Kurjer Pozn. z-dg »3 797

Wózki
dwukołowe, mleczarskie lub pie
karskie, konserwator do lodów 
tanio sprzedam. Polna 28. Re
stauracja. zug co 792

fotele, 
tylko u 
13,

Tapczany
leżanki najkorzystniej 
fachowca. Wrocławska 

zdg *3 741
Maszyny 

do pisania
biurowe

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań, Sew. Mielźyńskiego 21. 
Teł. 21-84 ng 8333

Hotele — Restauracje 
Kawiarnie — Ogrody

kupują korzystnie tanio tylko 
wprost Hurtownia Porcelany, 
Wroniecka 24 — Porcelaną białą 
— Noże, widelce, nierdzewne — 
Szkło najlepszych fabryk.

zdg 83 857

Poszukuję
w Poznaniu willi, dwu lub trzy- 
mieszkaniowej Podań miejsce i 
ceną. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 740

kuchnia
Trzypokojowe

la. Wielka 17 — 12. 
zdg 83 788

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wy- WMBi 
bór — najniższe ceny -Sg®® 
— Gwarancja. Skóra 

S-ka, Poznań. Aleje

Tokarkę
. IV» mtr. dobry stan kupi 
.Bmcha", Górna Wilda 149.

zdg 83 771
Agenta

poszukują. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 83 868

Marcinkowskiego 23.
rtgr 8 303

Pneumatyki
najsławniejszych fabrykatów — 
wszelkie rozmiary — towar świe
ży. dostarcza po dotąd niebywa
łych niskich cenach

Brzeskiauto 
Sp. Akc. najstarsze i największe 
przedsiębiorstwo samochodowe w 
Polsce. Poznań. Dąbrowskiego 29 
tel. 63-23. 63-65. Warsztaty reęe-

Przegrzewacz
na 19 m’ powierzchni ogrzewal
nej najchętniej od lokomobili 
.Lanz" poszukują. Oferty Kurjer 

dgPozn. zdg 83 844
Reklamówkę

z koniem. Piekarnia, Promnice, 
pod Biedruskiem. zdg 83 895

12. DO WYNAJĘCIA

racyjne Budowa karoserii

Limuzyna
osobowa 4 drzwiową, 

nową, sprzedam 2 950 zł. 
Wilda 149, Maciejewski.

zdg 83 772

ng 8121

prawie
Górna

Dubeltówkę
brauningówke. kaliber 16. piecio- 
strzało-wą sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 83 851

Skład Paszy
towarem, końmi, maszynami, mie
szkaniem sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 83 850

Pianino
tanio. Dąbrowskiego 70, skład pu 
pieru. zdg 83 ""

Skład

Sklep
na warsztat, drukarnia, św, 
Marcin 37. zdg 83 751

Trzypokojowe
Jeżyce urzędnikowi zaraz. Pio
tra Wawrzyniaka 32 — 2.

zdg 83 880

Do wynajęcia
obszerne ubikacje handlowe, na
dające sie na każdego rodzaju 
przedsiębiorstwo, specjalnie na 
mleczarnią, w centrum Katowic, 
2 minuty od dworca kolejowego. 
Do ubikacji należy obszerny ma- 
gazyn z garażem. Zgłoszenia do: 
Stowarzyszenia Właścicieli Nie
ruchomości, Katowice, u-1. Kono-p 
nickiej 2. Pg 3960-71.30

Centrum
mieszkania trży, czteropokojowe- 
go poszukuje solidny kupiec — 
chrześcijanin. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 83 910

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnią przy Chwali- 

wydzierżawi Fa lisowska.szewie
I Wielka 28 zdg 83 783

Pokoju
kuchni lub próżnego poszukuje 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 9011 _________

Bezdzietni
pokoju z kuchnia Qd zarą&,
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po- 
znański żdg 83 794 _____ .

Mieszkania
3—i pokojowego, nie wyżej 
pietra, poszukuje od 1. 6. Df< 
Kurjer poznański zdg S3 791

15. POKO JE UMEBL.

Niekrępujący
Szyperska 1 I. piętro, lewo.

zdg 83 3o4_______

TI

1

Drogeria
śródmieście. bezSunkur-mcyjna 
dobre położenie, powodu wyjazdu 
korzystnie sprzedam. Cena we
dług umowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 780

Szafa
stół, bieiiźniarka. kanapa, fotele 
piece, biurko używane tanio. Sto
larnia, Kantaka 5. zdg 83 838

National
kasa registracyjna. Szkolna 7/8 — 
8. zdg 83 784

Wąż
ogrodowy 12 mtr. Bukowska 43 
Stachowiak. zdg 83 782

Rad jo
Philipsa z głośnikiem na prąd sta 
ły. Bukowska 43. Stachowiak.

zdg 83 781
Skład żelaza

z blacharsitwem, w pełnym bie 
gu. z mieszkaniem. Adres wska- 
Że Kurjer. Pe.z-łi. zdg 83 890

Stablewskiego
zarz.

I a, m. 1. Ła

Gabinet męski 
Salonik stylowy

a nipy elektryczne, lustra 
Długa 3, mieszkanie 7.

zdg S3 767
Świeże

szparagi
poleca W. Becker, 

Maja 5.
Dwa

konie sprzedam. Winiary, 
narda 5, zdg

Wózki
dzieciące odnavra, reparuje, 
ką gumy poleca Razer, Szet
11.

teki.

Torebki
damskie
Parasole

Lisy
srebrne pstag niskie wielkim wy
borze tamo sprzedaje Łajewski, 
Pierackiego 2i, pg 3268-16,82

Kupno okazyjne!
2 dywany

ta pod gwa.a-.i-ją ręcznie wią
zane, specjalna dlr "™

Stary
dobrze prosperujący skład obu 
wia sprzedam — wydzierżawię/ 
powodu choroby, obrót roczny 50 
tys. zł. towaru cła 15 ty®, zł. mia
sto powiatowe. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 83 887

W. Czysz, Szkolna 11
naprzeciw szpitala. ___dg 2002

Restauracja
2-ej kategorji z powodu ; 
zaraz do sprzedania. Wn 
Jeżyce, Żórawia 3. kiosk.

zdg 83 641

, - , dla Targów prze
znaczone, rozmiar około 3X4 mtr. 
7«nSna,n? Re‘Skie wzory i wią- 
zanm, sprzeda z powodu okolicz
ności zaraz pi-?? gotówce za 
polewę normalnej ceny 

Bielska fabryka
p .. dywanów
iOspieszpfc of» ?tv Ktirltó-a Pn »nifekiego wjg fe W J

czwórką
rzystnie
Gniezno.

Chevrolet
w dobrymi stanie ko 
sprzedam. Nakulski 

zdg 83 886

Sprzedam
rewolw-erke. frezarkę, kompletna 
niklownie. oraz mała taśmówke 
do drzewa. Adres wskaże Ku 
rjer Pozn. zdg 83 885 ______

Zamienię
św. Marcin 29, m. 12.

Dom z ogrodem
dobrze zaprowadzonym r.s

sprzedaż
Informacje oraz adres ws 
Adm. Kuriera Pozn. zdg e

.. , Pianina
Swa ‘Wawższej kategorji 
ca fah?vS,blKii? poleca sMadni- 

labiyczna Drygas. Podgórna 
zdg S3 737

Rowery
meskie 105.—. 
ballon 115.—. 5 
lat gwarancji tyl
ko firmie Nowa
czyk. Poznań. G. 
Wilda 30 

dg 1401*2

centrum ............ ._ Ł
niżej 6 000 z.ótyc.h. Oferty 
rjer Poznański zdg 83 616__

Sztucer
Mauzer z luneta celny. Ofei 
Kurjer Poznański zdg S3 667

Restaurację

, . Pianina,J^zyjne u Drygała. Podgórna 
zdg S3 736

Gospodarstwo
85 morgowe dobre, ładne, nad 
szosa, pcwiat leszczyński, sprze 
dam. Wplata 16 000, Mniejszą 1 
hipotekę wezmą jako cześć wpla 
ty. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 265

Meble
najtaniej wprost z fabryki

Sczaniecki
Tama Garbarska 3. zdg 83 617

■okoje z kuchnią od 
focha 247, Piiat.

gospodarza 
zdg 83 639

Trzypokojowe
Mazowiecka 5. zdg, 83 620

i pokojowe
wygodami słoneczne bez podatku, 
Górna Wilda przed Rynkiem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 623
Słoneczny i

duży, próżny poito^ do wynajęcia. 
Poznań, św. Wojciech 31 — 9.,! 

zdg 83 693
5 pokojowe

przynależnościami Aleje Marcin
kowskiego, słoneczne zaraz wy- 
najmie gospodarz. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 83 624

Czteropokojowe
Górna Wilda 100, mieszkanie 5. 

zdg 82 961

Fięciopokojowe
komfort, piece. Chełmońskiego 8,

, m. 4. zdg 83 454

Trzypokojowe
meblami z powodu wyjazdu ko- 
rzystnie Strusia 7. m. 1.

zdg 83 609

j 2 pokoje
- kuchnia od 15. 5. wynajmą. Pa- 

miątkowa 7, stróż. zdg 83 602

n Trzypokojowe
60.—d w lip OK oj a we 40,—, jedno-, 
pokojowe 20.- „Labora '. Po
znań, Piekary l zdg 83 755

87,50
90,— 67,2u trzyKomfortowe cen
trum

„BE — EM — ES“,
Marcinkowskiego 21, zdg 83 766

s- Dwa próżne
J- pokoje ora.7 używalność saloni

ku wynajme lekarzowi, adwoka-
2 towi, lub biuro. 1 piętro, iii. 3 
“ Maja, front, teiefon. Oferty Ku- 

rjer Poznański zdg 83 762

« 6 pokojowe
c mieszkanie wjzysLkiemi wygoda

mi dobry rozkład, II piętro przy 
pi. Działowym 6, zaraz do wy- 
nającia. Wskaże stróżka.

zdg S3 651

? Mieszkanie
czteropokojowe od zaraz. Zgło
szenia św. Marcin 13 — 6.

zdg 83 655

Komfortowe
71 3 pokojowe smiieczne, meblami, 
- odstąpią, czynsz 69, Łazarz.

Wskaże Kurjer Pozn. zdg 83 675

Pięciopokojowe
— komfortowe, sioneczne II piętro 

165.—, centralne ogrzewanie Sło-
•„ wackiego od 1. 6. Oferty Kurjer 

Poznańskiego zdg 83 914

Pokój
przedpokój kuchnia, piwnica od 
pierwszego gospodarz. J arochow- 
skiego 75. zdg 83 912

Pokój
uterenowy. próżny od 15 za 
wrotem kosztów i ugodą gospo- 
larza. Strumykowa 10, m. 18.

zdg 83 729

Czysty
niekrepujący. Małeckiego 26 — 3 

zdg 83 632 

133.

Mieszkanie
Słoneczny

Strzelecka 6 —
zdg 83 362

ewentualnie przez lato. 
Czerniak, Kórnik. Ryn

z dg S3 891

13. SZUKA MIESZK

7—8 pokojowe 
mieszkanie

kiwane na 1. 8. przez nie- 
:ą rodziną. Położenie w po- 
Wa.ów Jagiełły. Oferty z 

liem najmu do Kurjera Po-

29.
Słowackiego

9. zdg

wynajmą.

83 419

Pokój
Pieką ry 22/23. m. 11. 
zdg 83 806 ______

Próżny
duży trzyckien-.y pokój wynaj
mą samotnym paniom. Wiado
mość telefon 10 36. zdg 83 761

Ratajczaka
11 a _ 106 bokćik. zdg 83 760

teSis&W'®

tanio

Gramofon
szafkowy 50.—

Electrolux
dobry 75.— Schoen. Plac Wolno 
ści 13. zdg 83 777

Wózek
dziecięcy sprzedam. Stroma 7. — 
m. 1. rtls 83 621

Skład
pieczywa, cena 600. Polna 2.

zdg 93 690 

Wojciećhą Kos-! Radjo
ki o« Kurjer Po- 4 lampowe bateryjne tanio, 

taj czakL«Miskizdg 83 787

zdg 83 809

. Meble
5Slu’aUt"?3 ,u Pa,ac*a 

'Mką a w 4 pomiędzy Woźne ds, 2 178i9a Woźną.
^większa fabryka 

^&ł“„Sommerfelda
30$^ ^’«Pianina za wpła 

?ü' "vch »»LÄ?1! ."a do-
, es ncia3 rSkładClf'ehNiskie CPr|y
z"’ń. ni e7 2-, ‘t fabryczny Po- J.!^27_Grudnia 15 „¡8336

a 26 17.
Ra

zdg S3 774

Plac
budowlany z ogrodem 

. daż. Neuman Murowana Gośli- 
zdg 83 630

Wiatrówkę
z bolcami okazyjnie sprzedam cd 
9—12. Pio-trs Wawrzyniaka 15. 
m. 4. żdg$3,S58

Dom
z ogrodem Poznań tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 8,3 633

Radjo
prąd zmienny tanio sprzedam. Rz ... • „tzeczypospoiit.ej 8

zdg 83 752
6.

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztatem tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 83 873

Tatra
limuzyna, jak nowa tanio sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 634

Kiosk
centrum 700 A-,res Kurjer Po- 
znąflfrki zdg .83)867______________

Plac
na Wildzie 5 m* sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 865

Polexpress
anarat w dobrym stanie korzyst- 
nie na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 83 230

6—8 pokojowe 
mieszkanie

ładnej okolicy (Waty Leszczyń- 
iego, Jasna, Matejki, głowac- 

... 3go, Sołacz! poszukiwane dla 
niemieckiej rodziny. Oferty z po
daniem najmu do Kurjera Po
znańskiego zdg 81117

Dwa pokoje
z kuchnią, po-szukuje stały płatnik 
za dzierżawą, od gospodarza.. — 
Oferty ceną Kurier Poznański

dg 2239 _______ _

2—3
pokoi z kuchnia i łazienką w. no
wym domu. okol.ca Łazarza i Je
życ. Zgłoszenia Rogalska, środa.

zdg 82 283 

2 pokojowe
55 kuchnia od zaraz poszukuje, 7- 
nośrednicy wykluczeni^ _ Oferty 
Kt Poznański zdg 83 638

Urzędnik
szuka mieszkania dwupjkojp. 
wego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 692
Rzetelny

płatnik poszukuje 2 pokoi c-d go- 
odarza. Oferty Kurjer Poznań- 

zdg 83 695 

elegancki, iuży. niekrepujący, 
elektryczność Wały Jana III. 
U — 4. zdg 83 666

Dwuosobowy
używanie kuchni Drui,łąckiej 1. 
m. 7. Park Wilsona zdg 83 674

Krasińskiego
4, m. 8 zaraz. zdg 83 908

Pokój
duży, próżny (za djakoniskamiS 
do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 802 __ ,

Dwuosobowy
Marcin 13 — 10 zdg S3 746

Panom
Poznańska 58 a. m 6, narożnik 
Mickiewicza zdg 83 74»

Pokój
niekrepujący Kozia 24, m. 3. 

zdg 83 738

Słoneczny
Kwiatowa 3 - 3. zdr 81 391

2 pokot
z łazienką śródmieście lub pobli
żu. dobry płatnik poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 83 635
Trzypokojowego

komfortowego, centrum, gwaran
cja, bankowa lub czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 195

Poszukuję
zaraz 3—4 pokojowego mieszka
nia, całym komfortem w nowym 
budynku lub willi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 613

Poszukuję
dla samotnej osoby 3 pokojowego 
mieszkania z pełnym komfortem, 
okolica Jasna, Szopena. Wały, nie 
wyżej II piątra. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 83 610

Próżny
na cifhy przemysł ewtl. niie* 
szkanie. Pziaíyftsfeieh 7, m. lo.

zdg S3 876

1—2
osobowe, lepsze, fortepian. Ka- 

Buków-Ka 9. m. 1. 
zdg 83 866

poniera.

pani,
Komfortowy

Ratajczaka 28, I lewo.
zdg 83 860 ____
Pokój

próżny, samotnej osobie wzgl. 
bezdzietnemu małżeństwa, •wy- 
najme. Patr. Jackowskiego 11. 
m 9 zdg 83 829

tanio.
Pokój

Mottego 5. m. 4. zdg 83 786

3 pokoje
z kuchnią, łazienką, przynaieżno- 
ściami, elektryczność, gaz, w no
wym domu na Łazarzh, wprost 
od gospodarza za miesięczną 
dzierżawą od 15 maja* Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 901

4 pokoje
z przynależnościami do wydzier
żawienia. Wrocławska 30. Bliż
sze wiadomości Starościńska 10.

zdg 83 789

pokoi komfortowych, słone-cz- 
¡jych- .3 ptr.. św. Marcin, od 15. 
6. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 803

Jednopokojowe
Tączowa 11. ,

Płatnik
owego wygodami_____ -zypokoj' _

Górczynie, dogodnych warunkach.
pewny, trz:
Górczynie, __ _ _
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 604

Próżnego
pokoju iub pokoju kuchnią. Gwa
rancją dam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 759

Młode
małżeństwo poszukuje mieszka
nia pokoju z kuchnią, na stałej 
posadzie. Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg -83 676

1—2
pokoi kuchnią, stałej posadzie. 
Oferty Kurjer'Pozn. zdg 83 776

83 879

Dwnpokojowego
kuchnią szuka urządnik od go
spodarza. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg S3 717

od 15 
m. 2.

Pokój
maja. Mickiewicza^ 11 -

frontowy, 
mniejszy, 
12, ni. 19.

Pokój
duży z 
obejrzeć

balkonem i 
Pierackiego 

zdg -S3 724

16. SZUKA POKOJU

Emerytka
pokoju próżnego używaniem ku
chni lub umeblowanego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 610

Pokoju
śródmieściu hez pościeli. Oferty 
cena Kurjer Pozu. z-dg 83 68.1

Młode
małżeństwo poszukuje oróżnegO 
pokoju. Ofer.ty Kurier Pozn.

zdg 83 658

protfromi) radjow?

Kupię
kilkanaście dywanów używanych 
najróżniejszych. Wielka 2o. tam 
skład komisowy. zdg 83 042

stakwS?!e ,®9r°dowe
v‘vt- Łeża-ki — i

Nowość:
owy ogrodowy,

^fenU0Dom°wy
_____ ng 9570

P°tel klub,
Bujan-ki —

Radjo
4 lampowe z głośnikiem, prąd 
zmienny tanio Piotra Wawrzy- 
nia-ka 5, Argocbem. zdg 83 864

Pieska
młodego szpica lub suczką kupią, 
Adres Kurjer Pozn. zdg 8o 19.)

pisania 
m. 5

Maszyna
biurowa. Marcina 15. 

, zdg 83 859

Poszukuję
kiosku lub kolonjalke. O 
Kurjer pozna ńłki zdg 83 fii,

Oferty 
"9

Xa okaz, in^°^a0a- lekką, debo 
® !?nin sprzed; '
4 837Ul0Wa 22-

Dla fachowca
skład obuwia od 30 lat. dobra 
egzystencja, dobrem położeniu, — 
ruchliwym mieście z powodu 
śmierci właściciela do wydzierża
wienia od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 607

Wóz
rzeźnicki kupię Ogłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 83 747

lekki lub _
Oferty Kurjer

Balans
Dornpresse

Po®
kupie. -

zdg Ś3 748

Czwartek. 9 maja.
6.36 audycja poranna. 8 audy

cja dla szkól. 12.05 audycja dla 
szkól: słuchowisko p. t. „Wesele 
Jasia i Kasi" pióra Janiny Po- 
razińskiej. 12.39 koncert szkolny. 
Wykonawcy: Orkiestra Filhar
monii Warszawskiej pod dyr. 
Bronisława Wolfstala. Stanisła
wa Korwin-Szymanowska (so
pran), Bdmund Plo-gski (baryton). 
13 chwilka dla kobiet. 13.05 dzien
nik południowy 13.15 d. c. kon
certu. 13.50 „Z rynku pracy". 
15.45 ..Po jednej piosence" (płyty). 
16.30 pogadanka w jeżyku fran
cuskim: „Les beaux monuments 
de 1‘architecture en France: Les 
chateaux de la Loire. Chateau de 
Blois, Chateau de Chaumont" — 
wygł. Lucien Roquigny. 16.4o 
koncert chóru ..Echo" (tr. z Ka
towic). 17 „O Litwie Kowień-

sk.iej" — reportaż — wygł. kpt. 
Lepecki. 17.i5 jubileusz Jaracza. 
17.59 poradn-ik sportowy. 18 pie
śni w wyk. Heleny Ostrowskiej.
18.15 „O zawodzie literackim“ — 
szkic literack5 — wygi. Marja Dą
browska. 18.30 „Skrzynka ogól
na“ — koresp. bieżąca omówi dr. 
Marian Stepowski. 18.45 Klejno
ciki Fr. Lehara (płyty): 19.15 — 
„Kącik dla młodzieży wiejskiej' 
— wygi. inż. Zygmunt Kobyliń
ski: 19.25 wiadomości sportowe: 
19.35 krótki recital fortepianowy: 
(Tr. ze Lwowa): 19.50 felieton 
aktualny: 20.00 pieśni i tańce Ka
rola Kurpińskiego, które wszyscy 
dobrze znamy (Audycja IV-ta z 
okazji 150-lecia urodzin): 20.45 — 
dziennik wieczorny: 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce": 
21.00 koncert symfoniczny. Wy
konawcy orkiestra P. R. pod dyr. 
Józefa Ozimińskiego z udziałem 
Magyara Tomas‘a (skrzypce): —
22.15 koncert muzyki tanecznej:

23.05 muzyka taneczna (płyty): — 
23.30 odczyt w jeżyku niemiec
kim. p. t. „Puszcza Białowieska' 
— Marjana Hepke.

Czwartek, 9 maja. 
Poznań. — 6.30 tr. z Warszawy:

7.45 program na dzień bieżący; 
7.50 wskazówki praktyczne: 8.00 
tr. z Warszawy: 11.57 tr. z War
szawy: 14.00 utwory charaktery
styczne (płyty): 15.35 przegląd 
giełdowy; 15.45 najnowsze nagra
nia na płytach' 16.30 tr. z War
szawy. Katowic i Wilna: 18.30 
program na dzień następny: 18.38 
życie kult. Poznania: 18.40 gitary 
hawajskie (płyty): 19.00 Wielko
polska w przekroju „Wiosna na 
całego": 19.25 wiadomości sporto
we; 19.30 tr. z Warszawy i Lwo
wa; 22.00 koncert reklamowy: — 
2245 tr, > Warszawy.
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Z powodu
wyjazdu wydzierżawi® składnice 
paszy i stajnię w centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 714

26. SZUKm POSADY

9091 PIOBOO

Dom Czerwony
naprzeciw Oäwach«

poleca

teofirç öielizng osoînsîg
S, '

Pg 3236-3.9

17. LOKALE

Poszukuję
ubikacji na pralnie, mieszkaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 83 649

Lokalu
poszukuje pobliżu Marcina, 
¡szkolnej. Świętokrzyskiego, Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 83 668

Do objęcia
oddział kolonjalny, nabiału, cu
kierków, towarów krótkich, w 
P. S. Z. Samodzielnych kupców 
gotówka względnie towar wyma
gane. Oferty Kurier Poznański

zdg 82 771

Poszukuję
ubikacyj na parterze z posadzka 
tanio zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 710

Lokal Licytacji
Brunona Trzcczafca. Stary Ry
nek 46/47. sprzedaż wszelki ih u- 
rządzeń domowych, otwarty 8 do 
18. Pg 3915<1S.57

18. DZIERŻAWY

22. ZGUBY

Gorset
znaleziony między Spokojna, Wy 
spiańskiego wynagrodzeniem. 
Piekary 1, i’iekary 1, m. 11, zdg 83 622

23, ROZMAITE

Pończochy
skarpetki kupisz Jobie i tanio — 
tylko w firmie ..Haftoplis“. Sta
ry Rynek 6 (wejście Wiankowa!, 

dg l Tli

Prace
amatorskie

najstaranniej, pręd
ko
J. Szymkowiak
Aleje Marcinków 

skiego 24-
ng 9 551

Ogłoszenia do 30 «Ww dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jeinej trzeciej cenie 

drobnych.

Gospodyni - kucharka
samodzielna' poszukuje ptsady, 
1 osoba lub 2. dlugobuuiemi 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 756

Pomocnik
piekarski, 3 lata praktyki, pra
cuje do pieca poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg S3 699

Rządcą
kawaler łat 37. szkoła rolnicza, 
dwunastoletni» praktyka wzoro
wych majątkach, obeznany 
wszechstronnie obowiązkowy, 
energiczny. dobre świadectwa 
szuka posady zaraź lub 1 lipca. 
Oferty proszę Kurjer Pozn.

zdg 88 7W)

Inteligentna
gospodyni szuka posady, chętnie 
samotnej osoby, również ns wieś. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 778

Uczciwa
świadectwami, dobrem gotowa
niem, zaprawy szuka posady, 
najchętniej wieś, miasteczko. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 875

Kaucji 100.— 
uczciwa panienka

22. inteligentna, dobrej rodziny, 
nawskroś zaufana, szybko orjen- 
tujaca się, zamiłowanie . intere
su, pragnie przyjąć posadę tylko 
na wyjazd w piekarni cukierni, 
utrzymaniem. Śpieszne oferty 
Kurjer Poznański zdg83 716

w. kinie 590 
we- Oferty Kïrk.

Bufet
zdgS3r76|j Po^ajSfc

Panienka
poszukuje posady do wszystkiego 
do mniejszej rodziny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 83 856

Panienka
poszukuje posady do bufetu lub 
kelnerki, najchętniej do Gdyni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 855

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe, —- 
Gorsety na miarę. 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze-wszel
kiego rodzaju. Re-
Ra racje gorsetów.

atajszaka nr 27. 
parter, zdg 83 723

Dziecko
w płaczu sie u' i!a

Biszkoptem Gurgula
Pg 2221 <9,26

Pończochy . skarpetki
dobre tanie tylko w firmie

„Haftonlis“
Stary Rynek 6 Wiankowa.} 

Pg 3257-14.62

Przerabiam
naprawiam swetrv, oullowery. 
trykoty itp. wykonuje nowe. Pod
górna 10a - 2. Pg 3 271-17 98

Kapelusze damskie
najnowsze fasony — najniższe 
ceny tylko firma

„Jadwiga“
i Podgórna lOa Pg 3 272-17.99

Jezioro Grzymi sławskie i 
około 200 ha. duże, bardzo rybnej . . UWH JJ0I1W0Z13 
wesrors, sandacz i inne szlachetne ciężarowe zamienię na miry sa- 
ryby, jest od 1 lipca b. r. do wy- igochod osobowy. Oferty Kurjer 
dzierżawienia. Potrzebna odno- Póznańsk1 3dg 83 606 
wiednia kaucja. ~ *...... Oferty składać
pod adresem: Pluciński. Grzymi- KtO
sław, p. Śrem. zdg 82 993 ,% modelarzy zechce zrobić formę

do odlewani« i figurki z ołowiu?
Rzeźnictwo

25 mieszkaniem, i urządzeniem ża- 
raz wydzierżawię. — Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Pozriańskiesro. 
Rogoźno. nsr 9994

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 83 603.

Skład
kolonjalny Łazarz 3 pokoje wy
dzierżawię. objęcie 2 500. Sowiń
ski, Garncarska 2. Telefon 18-21. 

zdg 83 S70

Przytulisko
Słowackiego 43 wyda dwoje 
zdrowych dziec' na własne.

zdg 83 758

Kto zbuduję
domek 6X8 trzyubikaoyjny za 
1000—1500 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 83 678

Kucharka
uczciwa, pracowiu szuka poi 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 762________
Dziewczyna

uczciwa, sumienna, pracowita, 
kwartalny kurs. ezKoly gospodar
czej i dwa lata praktyki, n-zyj- 
mie posad® od 15 5. 35 względnie 
od zaraz, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 83 769

Pogodna, solidna 
inteligentna panienka

23, przystojna, dobrej prezencji 
długoletnia praktyka, pracowita, 
gospodarna, oszczędna, zajmie 
troskliwie gospodarstwem inteli- 
entnej osoby, także korespon

dencja, ładnie piszę. Zamiłowanie 
dzieci. Wyjazd miejscowość obo
jętna. Spieszne oferty Kurjer
Poznański zdg 83 715

Szukam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjerjpoznański zdg 83 703

Inżynier
starszy, samotny, wszechstronna 
długoletnia praktyka światowa, 
prosi jakiebądź zatrudnienie. — 
Oferty Kurjer P^zn. zdg Ś3 826

Gospodyni - kucharka Buchalter - bilansista
putn't«kn ^tSh' wszechstronnie wykwalifikowanysaSotnĄ iobv ‘™ips7vm oe^mlP^/Ś^ dhls°letnie i chlubne 

i»uuv swla(jectwa z pracy w sak adach
przemysłowych, majątkach i in
stytucjach spółdzielczych, poszu
kuje pracy w swoim zawodzie.

___ej osc -v.__
Oferty Ku.rje - Pozn. zdg 8.3 768

Uczciwa
dziewczyna 
szu-kje zajęcia. _ .. 
Poznański zdg S3 653

6 letnim synkiem po- ewentualnie magazyniera, ekspe- 
Oferty Kurjer dytora itp. Poważne referencje.

Zgłoszenia Poznań, ul. Gajowa 4, 
m. 6. K. Czyżewski, telef.. 62-46. 

zdg 83 268Poszukuję
posługi. Oferty Kiirjer Pozn. 

zdg 83 654

Kucharka
poszukje posady od 15. n bez
dzietnych lub jako przychodnia 
w śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 658

Ekspedientka
bufetowa dóbr» si<a szuka , posa
dy do restauracji Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 662 -

Kawiarka
dobrze polecona szuka posady. — 
Oferty Ktirjp" Pozn. zdg 83 663

Dziewczyna
samodziełr.p ■ szuka posady. Ofer
ty ty Kurjer I\zn zdg 83 664

<23

Panienka
kochająca dzieci ma kurs gospo
darstwa domowego; roczna prak
tykę w przedszkolu, znajaoa ro
bótki poszukuje posady jd zaraz. 
Oferty Emiija Grthorska, Kuk.

ng 888?

TEATRY
Poznań, środa, 8. 5.

TEATR POLSKI; — Dziś
„Wielki reporter i małe 
ABC“.
Czwartek, 9. 5. „Wielki re
porter, i małe ABC“.

TEATR NOWY: Dziś: - 
„Familijka“,
Czwartek, 9. 5. ..Familij
ka“.
Piątek,-10. 5. „Familijka“.

Korty Tennisowe
60 gr godzina, abonamencie zniż-! 
ka. Stadjon Ośrodka W. F. przy 
ul. Bukowskiej. zdg 83 911

Tapicer
Lewicki naiprawia materace 3.—, 
ieażnki 4.—. Skn-bowa 21, m. 28. 

zdg 83 861

Krawcowa
dzielna na suknie, płaszcze i ko
stiumy poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 718

KINA
Poznań, środa, 8. 5.

APOLLO: godz. 5, 7, 9; —
„Uwielbiana“.

CORSO; „Brat Djabła". 
GWIAZDA: „Rzymskie

Skandale“.
MOJE: „Sztuka życia“. 
METROPOLIS: godz. 6,30,

8,30: „Muszę być młody". 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Orły na uwięzi“.
' RENAISSANCE: 1) „Zgub

ny czar“, 2) „Rycerze
Stepu“,

ŚWIT: „Katiusza".
SFINKS: „Tajemnice ma

łej Shirley“.
SŁONCE: „Księżniczka

»rzez 30 dni".
TĘCZA-Łazarz: „Noc Cu

dów w Lourdes“.
TĘCZA-Wilda: „S. O. S.

Góra Lodowa".
WILSONA: „Wielka Księż

na Aleksandra“.- / ’

MYDŁO DLA PSÓW 
ZABIJA PCHŁY POD 

GWARANCJA, 
i DEZYNFEKUJE ¡OCZYSZCZAJ 

JEST NIE TRUJACE 
J BEZ ZAPACHU..

Do nabycia w .’pitkach I drogeriach 
Fabry a „Universum“ - Poznań.

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 681

Za 1,_
piszę wszelkie wnioski sk-i”bowe. 
podatkowe. sadowe. Wodna 7

teraz parter, lewo ZIM z
trzecie drzw. zd >3 845 kiosku. Oferty

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg S3 683

24. NAUKA .Si

50 zł
posadę ekspedientki w 
rty Kurjer Poznański 
zdg 83 637

Komplet tańców
początkujących 10 maja rozpoczy
nam. średzińrki, Pasaż Apollo, 

zdg 83 451

Panienka
i poszukuje «posady do cukierni lub 
kiosku utrzymaniem za malem 

. i wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 640

Kucharka
Gimna7i netów ¡dobrem gotowaniem poszukujetZ7vi;J;.U „„iot-a posady na majątku, znajaca chów Mickiewicza tro&kbwa opieka,;Oferty Kurjer PoznańskimiocioPTn ij v, rttzuy . —osiemdziesiąt miesięcznie, przy 

Wilsona. Zgtosz. Kurjer Pozn. 
zdg 83 673
Kursy

stenografii, ksiażkowości od 11. 5. 
Kromczyńska Ogrodowa 16. m. 5. 

zdg 83 836

25. MUZYKA
wsBEBZBsassaaai

Lekcji
gry fortepianowej udziela/dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, ni. 8, 
III. p. dom narożnikowy, 

zdg 83 909

zdg 83 645

Dziewczyna
do dzieci lub druga pokojowa do 
wszystkiego bez. samodzielnego 
gotowania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 648

Szukani
posady do maUj rodziny, gotuje 
smacznie, dobre polecenia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 83 694

Technik dentystyczny
oszukuje posady. Oferty Kurjer 

' zdg 83 626 

Pianista
akordeonem, rutynowany, , .. ..  
zaraz. Oferty Kurjer Poznański ¡bilanse. 

?dg 83 882

Książkowy
długoletnia praktyka poszukuje 

wolny i zajęcia, zakłada, reguluje k/-
’ ''---- Zgłoszenia Kurjejr

zdg 83 186

Piekarz
cukiernik nośni kuje nosady zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 441
Bednarz

poszukuje pracy w browarze, za
kresie wszelkich robót bednar
skich. OfOrty Kurjer Poznański 

zdg 83 533
Panienka

z praktyka szuka posady do dzie
ci, zna szycie i robótki. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 513

Żelaźniak
miody, energiczny specjalność o- 
kucia meblowe, budowlane, na
rzędzia przyjmie posadę '-a ma
tem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 82 880

Kucharka
poszukuje posady do wszys! kiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 915
Maszynistka

praktyka polski, niemiecki, posa
dy ewt). towarzyszki wyreczyciel- 
ki. wyjazd skromnym wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 83 904

Osoba
włada trzema jeżykami poszukuje 
posady portjera. woźnego, stróża, 
gwarancja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 902

Kucharka
restauracyjna i bufetowa kaucja 
poszukują posady na sezon letni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 818

Dentysta
technik, nieupr. biegły w operaty- 
wie i technice, uczciwy kilkulet
nia praktyka poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 83 816

Pierwszorzędna
krawowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg S3 508

Sierota
uczchya szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 734

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem od 15. 5. Świadec
twa dlugoletn’e. Oferty Kurjer Poznański zdg 83 731

Sierota
uczciwa praeowńta szuka posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 83 811

Szukam
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 705

Studentka
pokoju 30.— centrum. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 83 704

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 713

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa z go
towaniem .szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 706

27.WOLNE MIEJSCA

Frehlankę
wykwalifikowana dla 4-letniego 
dziecka, Wielkopolanke poszuku
je. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 239
Ekspedientka

młodsza tylko z branży potrzeb
na zaraz. Adre-‘ wskaże Kurjer 
Poznański zdg 83 701

Dentystki
uprawnionej lub iekarza-denty- 
stki poszukuje zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 83 765

Krawcowa
pierwszorzędna do pracowni po
trzebna,. Cechmanowa, Wie^zbię- 
cice 31 a zdg 83 686

Potrzebny
zaraz starszy czeladnik piekar
ski, kawaler, dobrem! świadćtwa- 
mi. warunek — dobry piecowy 
Przy piecu piersiowym. Waehul- 
ski, Kcynia. Poznańska 28.

zdg 83 425
Panna

pracowita, sumienna i rzetelna 
potrzebna zaraz. Grobla 17. re
stauracja. zdrg83 707

Energiczni
panowie na Poznań, Bydgoszcz, 
Toruń i większe pow. miasta po
szukiwani przez wprowadzone 
czasopisn o. Zgiosz. pod „Egzy
stencja „Par“ Poznań.

Pg 3948-18,107
Apteka

na prowincj, poszukuje magistra, 
lub meskjej s"y z egzaminem za
raz lub 15. Oferty z warunkami 
Kurjer Poznański zdg 82 969

Bufetowa
obsługi gości potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 83 615

Krawcowa
dzielna w dom potrzebna. Ma
tejki 36 mieszkanie 8. zdg 83 696

Duet Braun
poszukuje zaraz panienki do ba
letu, Kozia 33. m. 5. zdg 83 697

Służąca
uczciwa, czysta, potrzebna zaraz. 
Poznań, Skarbi wa 14 — 7. 

zdg 83 770

Kelnerka
młodsza potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 83 631

Pomocnika
młodszego piekarskiego, obezna
nego, dobrze z piecem drzewnym 
od zaraz potrzebuje. Praca stała. 
Zgłoszenia Mańka. Chludowo, ■ 
powiat Poznań. zdg 83 899

Dziewczę
do dzieci potrzebne. Za Bramka 
7. m. 3. zdg 83 819

Dziewczyna
zdrowa, religijna, dobremi świa
dectwami do pracy domowej po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Domi
nikańska 3 — 1. zdg 83 817
Od 1. 7. br. ewtl. wcześniej po
trzebna doświadczona

Kasjerka - książkowa
posiadająca najmniej dziesięcio
letnia praktykę, umiejącą zupeł
nie samodzielnie korespondować, 
samodzielnie ustawiać bilanse i 
pisać na maszynie. Własnoręcz
nie napisane zgłoszenia oraz z od
pisami świadectw i podaniem re
ferencji przyjmuje Maj. Uehoro- 
wo, pow. Oborniki. zdg 82 772

Kucharka
z. gotowaniem, pieczeniem od 15. 
5. Kasyno oficerskie 7 sa.p. 

zdg 83 800
Za pożyczkę

1000 zi posadę stnła i procent,— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg *3 796

Służąca
potrzebna od zaraz dobrem, go
towaniem. Zgłoszenia 9 maja oa 
10—11. Marszalka Focha 111 — 4. 

zdg 83 793

Panienka
do fnłroligatorni potrzebna. Pie
kary 21. zdg 83 749

Wychowawczyni
z gimn-azjainem wykształceniem, 
umiejącą grać na pianinie, lecz 
nie koniecznie, do dwojga dzieci. 
12 i 6 lat potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. żdg 83 8S3 

Służąca
restaiuraeyjna gotowaniom, pra
niem. Półwiejsfca 5. restauracja, 

zdg 83 894

Dziewczynkado posyłek od zarar „i 
Br. Pierackiego 1 tP'1 ¡at jewska. s ”• Józefa

------------
inteligentna.
Dąbrowskiego «>, ’’«JM.

___¿dg$3j8
Hafciarka

^ej3 8l2
intvŻvrinweLi« . W.***ClW0
íXfi r¡« I ^o-OSZGnim

, Zdolne
krawcowe MielżyńskieK0 , 

_zdg_83 775 «-1

Służąca
Strumykowa 36, rM8.

Us 83 754
potrzebna,
nictwo.

Gorseciarka
b' d°™. Karwiwskii.

--------------Ł________ «k S3 753
dobra siiaFM^M^ KdgS3|?n

potrzebna go 16, m

Fryzjerskiego
zaerar V PótrtebuJ,zaraz. Zgł. Kurjer Pmnilń^»

zdg S3 5

Dziewczyna
•rolowaniem kochaj, 

vv roelawska 
zdg 83

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, bez spania no 
trzebna. — Szamarzewskiego 56

___________dg2245
Ekspedjentka

pierwszorzędna i służącą z goto
waniem i praniem mogą sie za
raz zgłosić. Hel .37. rzeźnictwo. 
____________ zdg 83 889

Dziewczyna
ze wsi, która umie prać i praso
wać sztywna bięlizne. potrzebni 
do dworu jako pokojowa oj 15 
maja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 847

dobrem 
dzieci potrzebna, 
skład kwiatów.

Krawcową
samodzielna poszukuje na 4 godzi
ny dziennie. — Szamarzewskiego 
20,122 — 13. zdg 83 831

Krawcową
młodsza przyjme. Patrona Jac- 
kowskiego 11 — 2.____ zdg 83 836

Służąca
do lepszego domu 2 osoby, goto
waniem 15 5. — 1. .6. przyimie 
sie tylko dobrze polecona- Zgło
szenia Kurjer .Pazń, zdgS3126

Fryzjerka
dobra siła od z? raz. Rybaki W a. 

zdg ,83 728 
Pomocnik

damski lub fryzjerka dobrą po
trzebna, Piechocki. V rześ.ua.

zdg .83 725

Pierwszorzędna 
fabryka czekolady

zaangażuje na Poznań i wt 
wództwo Pozn-ifisk.e

przedstawiciela
tylko branżowca dyspę 
odpowiedniem zabezpi ,cei"!5P 
za skład komisowy i flosva!'^J 
odbiorców. Zg.oszenia P1?’™1® z dowodami dotychczasowej pr* 
cy do Kurjere Poznam ego pod ng 9990. Nieuwzgleamone 
bez odpowiedz’.

woje-

Kucharka
do pensjonatu nad morze pow? 
na. Drialyńskich 9. nn_____

Potrzebna ,
ekspedientka do —
pierwszorzędnej ł8"*0“® ós s 
*Ws!każe Kurjer Pozn-

Urzędnik
go«p.. kawaler, wolny 0|j{^rï8 
skowości, wiek ®reSikje jWia- polecony. potrzebny. Kg 
dectw z n. Ko-adres: Maj. Czeilejno,„r]<?g3 881 
strzyn-

„¡„j.

śmiechów

ÄTnllna pęczka.
tańca i śpiewa

Kino „Sfinks ._____ £..?----
łŁine _

Tęcza Wilda S- O- b- G^ag $

Panienkę
do składu I ■ /'

ekspedientkę 
i hieliźniarki

otrzebne. Adam Bande!,,

Prawda to w Poznaniu
• , _ ¿ J rr aa U Tl J3 .i na prowincji znana.
U Łajpa

îrudnia 6. zdg S3 8491

kawa n
ry —%W72- Pg 3957dt<9S

świetne ciastka.
27 nana. Stary IDpck

niezrów

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund RycJhtter, Poznań, ostrów wieikop.

Przedpłata na miesiąc maj 1985 rołcu za oba wydamia razem w Poznaniu 
w ekapedyćji z! 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem d© 

-domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zi 4,14, kwartalnie z! 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7.50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozonych numerów Sab odszkodowania.

OcłoSZPrii^ł na »tronie #4 ani owej 25 gr., na ¿tronie 4°^ stronieVZglU3Z.CIlId redakcyjne™ 60 «rr. m stronie czwartej (lub piateń JOR ¡£," -- -* redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 200 gr
, , , -----— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. -przed wiatlomos.ciapn poro -wvżkiaOgk^ren“l1i1metrai Omszenia skomplikowane oraz z wypadkach

do go ii / wydainia. porannego przyjmujemy do godz.. 18.3C, w a^- ^n; przedświa-
cio gOQ2, «ń. u strozfl, do wydaniił otłównPŁiA ..'.ÓTObne oo ę- Xi»uu. # IGO słówi?'™? .11.15, wi/faSe dS wldłu« mX^?i. Drobne ogłoszenia najwyżej 100

od

litA"! .wieusze tiłużej według możności, urotuw różnice mieJ/y?!<?wo nagtówk. ftłuMe) 25 gr. każde dalsze słowo i5 SJ. Aa z „¿powiada, 
stawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo

wydaniach wielkońwiątecznych i uroczystościowych poprzedza nomaln^ ecdilonnĄ część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej ui 
efony do Redakcji' 5 Adtpraibitac.ii; im, 14-76, 33-07, 33-24, 33-25, 40-72, w niedzielą święta i nocą tylko U-7§, 35-^ i 40-72. ” ’ P. K. O.Potnan

W 
Telefony

uroczysro^.“ 
pr„ 200 149

rze%25c5%259b.ua
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